
 

DEBAT NE GRUPIN E PD,
BERISHA: U BLENE VOTAT

(Në foto) Kreu i PD-së, Lulzim Basha, gjatë një mbledhjeje të grupit parlamentar
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NGJARJA NE VLORE

Iu gjet 1 ton
kanabis, tre 

trafikantët ia
mbathin me gomone

Lista me çmimet për lëvizjet me pronat

Dokumentet që ju nevojiten dhe afatet Dokumentet që ju nevojiten dhe afatet 
për të marrë certifi katën e pronësisëpër të marrë certifi katën e pronësisë

Tarifat e reja
për 51 shërbime

në Hipotekë, 
si të aplikoni

Regjistrimi i pasurisë, ndarja ose përpjesëtimi i saj 
në Zyrat e Regjistrimit të Pasurive të Paluajtshme 

mund të kryhet brenda 15 ditëve me një kosto prej 700 
lekësh dhe pa pritur në radhë në dyert e zyrave të hipo-
tekës. Në faqen “e-Albania” çdo person...

 

FOKUSI TEK INVESTIMET

JA ARSYET
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VAJZAT RREFEJNE

Prostitucioni në 
Tiranë, klienti

britanik paguante
deri 4 mln në muaj

Programi i ri i
“Rama 2” sot në
Kuvend, ja cilat
janë prioritetet

Nëntë anëtarët e 
nderit, letër Ramës: 

Mos e shpërbëni
Akademinë e Shkencave

Nga ORNELA MANJANI

Kryeredaktor: Erl MURATI
Zv/kryeredaktor: Rezarta DELISULA    
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48-orëshit të fazës së fundit 
të regjistrimeve në raundin 
e parë (e diel 10 shtator dhe 
e hënë 11 shtator), aplikantët 
do të sinjalizohen tashmë di-
rekt nëse lirohet një vend dhe 
shpallen fi tues në një degë të 
caktuar. Për shkak se është 
faza përfundimtare...

Nesër fillojnë çregjistrimet për të gjithë ata që duan të aplikojnë sërish 

Universitetet, hapat që të mos skualifikoheni
Reshit Gjata:
Kemi 7 vjet të

ngujuar, hasmi të 
merret me tim bir

Në faqen 8

HISTORIA E DHIMBSHME

Sot është faza e fundit e 
raundit të parë për pro-

cesin e regjistrimeve në uni-
versitete. Ministria e Arsimit 
ka publikuar në faqen e vet 
zyrtare një njoftim të rëndë-
sishëm për të gjithë ata matu-
rantë që janë në pritje të një 
programi studimi. Në këtë 
njoftim bëhet me dije se gjatë 

Sot, faza e fundit e raundit të parë për shkollën e lartë

Ish-kryeministri kritikon Ervin Salianjin e Grida Dumën: Në 27 vjet ka 50 
raste shitjeje, kurse kjo e jotja nuk ka ndodhur kurrë. Reagimi i deputetit... 

Nga SHABAN MURATI 

Polonia turbullon 
marrëdhëniet me Gjermaninë

Opinioni
 Ditësi

Shumë të rinj/të reja ndjehen të 
kënaqur nga jeta në shkollë. I 

duan mësuesit, pëlqejnë disa prej 
lëndëve që zhvillojnë, janë të mirë në 
ato që vlerëson...

Marrëdhëniet midis Gjermanisë 
dhe Polonisë po errësohen këto 

ditë nga pretendimet e paraqitura 
prej qeverisë aktuale të Polonisë për 
reparacione për...

Çfarë i bën të 
rinjtë të pasigurt?

Nga PËLLUMB KARAMETA Ditës
Opinioni

i

Vijon në faqen 21Vijon në faqen 20

Në faqen 10

Në faqet 2-3Në faqet 6-7



E hënë 11 Shtator  20172 - FAQJA E PARE

REDAKSIA: Redaktor i Suplementeve dhe Sociales: Rezarta Delisula, Redaktor i Rretheve: Trëndafile VISHA, Redaktor i Kulturës: Fatmira Nikolli,  Art Designer: Nevila SAMARXHI.
ADMINISTRATA: Përgjegjëse e Financës: Alma Smokthina 0682074397, Shpërndarja: Elvis Llaka Cel 0682074416, Marketingu: Cel:0682074415-email:marketing@gazetashqiptare.com, ADRESA: Ish-Drejtoria e Uzinës së Autotraktorëve,

Tiranë - Tel:(04) 2359-104 Tel&Fax:(04) 2359-116 Marketingu: Tel:(04) 2359-104/359-123. Tiranë, Internet: http://www.gsh.al, Email: gazetashqiptare@hotmail.com; redaksia@gazetashqiptare.com, SHTYPUR në “Klasik”Shpk

VOTIMI NE KUVEND
OPOZITA

Bashkimi i votave të dy
deputetëve  demokra-
të me ato të PS-së për

zgjedhjen e Gramoz Rucit në
krye të Kuvendit ka sjellë re-
agimin e ashpër të kritikëve
të Lulzim Bashës. Ish-
nënkryetarja e Partisë
Demokratike, Jozefina To-
palli, dënoi zgjedhjen e
Gramoz Ruçit edhe me votat
e deputetëve të PD. Ajo aku-
zon drejtpërdrejt Lulzim
Bashën për atë që ndodhi
mbrëmë në parlament, në
seancën e parë të kësaj
legjislature. Sipas saj, kjo
nuk është Partia Demokra-
tike dhe vendi është pa
opozitë. "Menjëherë pas
betimit si deputetë, lista e
deputetëve e familjes se Lul-
zim Bashë, Isufit, kon-
tribuoi në zgjedhjen me 80
vota të Gramoz Ruçit, kry-
etar të Kuvendit të Sh-
qipërisë, 27 vite pas rrëzimit
të komunizmit. Reagimi i
demokratëve në rrjetet so-
ciale ka qenë një furtunë. Në
fakt, unë nuk u habita që lis-
ta e Lulit votoi Ruçin. Prej
shumë vitesh, Luli nuk më
zhgënjen për asgjë, nuk më
zhgënjen as kur qan me lot
krokodili për të vrarët e dik-
taturës; as kur betohet për
opozitë ballore dhe flirton
me Ramën; as kur protest-
on për votën e lirë, hyn në
qeveri me pa Ramën dhe vetë
vjedh votat brenda PD; as
kur çon PD në humnerë me
minus 230 mijë vota dhe
thotë realizuam një fitore
morale; as kur voton Ruçin
e fill pas kësaj u bashkohet
atyre që protestojnë kundra
këtij të fundit; as kur thër-
ret me shërbëtorët e tij gaz-
torë se ia vodhën 3 vota nën
reflektorët e dritave të se-
ancës parlamentare, nën
xhirimin e 20 kamerave në
transmetim direkt, në sy të
3 milionë shqiptarëve dhe
me prezencën e pothuaj
gjithë trupit diplomatik; as
kur e shet dhe e rishet atë që
ka mbetur nga PD. Luli nuk
më zhgënjen kur thotë ekza-
ktësisht të kundërtën e asaj
që do bëjë", shkruan zj.Topalli
në "Facebook". Sipas saj:

Topalli: Kjo nuk është PD-ja, vendi ka mbetur pa opozitë

Votat e PD-së për Ruçin, kritikët:
Përgjegjësia e Bashës, të largohet
Patozi: Demokratët s'meritojnë përfaqësim poshtërues

Valentina Madani

"Demokratët duhet ta lar-
gojnë Lulzim Bashën nga
karrigia e uzurpuar me
vjedhje e falsifikim votash,
pas shitjes që i bëri PD-së
dhe rezultatit katastrofik
të 25 qershorit". Edhe ish-
deputeti demokrat, Astrit
Patozi, reagoi dje ashpër ndaj
rrjedhjes së votave të demo-
kratëve për votimin e kreut

të Kuvendit, Gramoz Ruçi.
Në një postim në 'FB', Patozi
hedh paralele me një situatë
të 10 viteve më parë, kur disa
socialistë bashkuan votat me
demokratët për votimin e pres-
identit Bamir Topi. "Në korrik
të vitit 2007 disa deputetë so-
cialistë bashkuan votën me
kundërshtarët e tyre të Par-
tisë Demokratike dhe të ale-

atëve të saj dhe për pasojë
Bamir Topi u zgjodh President
i Republikës. Nuk e kujtoj
mirë, po atë ditë apo të nesër-
men, kryetari i grupit të PS në
atë kohë, Ben Blushi dha
dorëheqje të parevokueshme.
Argumenti i vetëm ishte mar-
rja e minimumit të përgjegjë-
sisë ndaj një ngjarjeje të rëndë
politike nga partia kryesore e

BESNIK
MUSTAFAJ
Ish-ministri Jashtëm,
Besnik Mustafaj
përmes një postimi
në rrjetet sociale ka
lëshuar një deklaratë
shumë të fortë, duke
aluduar se njëri prej
atyre kanë votuar pro
Gramoz Ruçit është
Lulzim Basha. Ai
shkruan se këtë gjë
ia kanë thënë njerëz
të besuar dhe se tani
duhet zbuluar se
kush është tjetri.

opozitës", shkruan Patozi. Ai
vijon duke thënë: "Situata
përsëritet fiks 10 vjet më vonë,
pikërisht dje në sallën e Kuv-
endit, 3 deputetë të Partisë
Demokratike votuan pro
zgjedhjes së Gramoz Ruçit
kryetar parlamenti. Sipas
Patozit, në fillim pati një
lloj heshtjeje, hutimi dhe
pas disa orësh, jo vetëm nuk

u pa njeri të turpërohej, por
u akuzua kundërshtari se
na kishte vjedhur votat. Si-
pas Patozit, mjafton kon-
trasti i fortë i këtyre qëndri-
meve publike për histori të
ngjashme shqiptare, që të
kuptosh katandisjen e ubu-
bushme të Partisë Demokra-
tike nën drejtimin e Lulzim
Bashës.

DEKLARATA
Ish-deputetja e PD-së, Arbjola Halimi shprehet
se z.Basha duhet të përgjigjet se përse u fut në
votim dhe më pas përse iu shitën deputetët. Ajo
nuk ngurron të hedhë dyshime se Basha e ka
pasur gati skenarin.



Ish-deputeti i PD-së,
Sherefedin Shehu, rea-

goi për zgjedhjen e
Gramoz Ruçit në krye të
Kuvendit. Ai pohon se
marrëveshja Rama-
Basha është ende në vep-
rim dhe këtë sipas tij e tre-
goi vetë kryeministri me
falënderimin e tij publik
për pjesëmarrjen në
votimin e Ruçit. Shehu e
ka quajtur cinike pjesë-
marrjen e Bashës në pro-
testën e të përndjekurve.
"SHBA e bojkoton, PD e
voton zgjedhjen e Ruçit.
PD e ka kundërshtuar
publikisht zgjedhjen e
Ruçit si kryetar Kuvendi,
madje edhe e ka akuzuar
se i ka 'duart me gjak',
ndërsa dje mori pjesë në
votimin e tij dhe i ka
dhënë edhe 3 vota. Kësh-
tu, ne nuk bëjmë opozitë

Lutja e ish-deputetes për
grupin e PD-së Bregu: Aman,
mos na e nxirrni bojën fare!

Ish-deputetja e PD-së, Majlinda Bregu denoncoi dje
rrjedhjen e votave të disa deputetëve të opozitës pro

Gramoz Ruçit si kryeparlamentar dhe paralajmërimit
të PD-së se kush shet votën nuk do ketë vend në grupin
parlamentar. Majlinda Bregu i ka drejtuar një lutje
publike udhëheqjes së re. "Si anëtare e PD-së, i drejtoj
një lutje publike udhëheqjes së re politike të Partisë së
Republikës së Re! Mirë nga humbja në humbje na
udhëhoqët me aq sukses sa nuk ju mposht dot njeri,
por tani ju lutem, në emër të shumë grave e burrave që
e kanë të pamundur ta braktisin PD-në dhe mendojnë
se ju që mbani siglën, 'në mos mishin, kockën do ia
ruanit PD-së', mos na bëni edhe paturpërisht qeshar-
akë! PD-së i humbi gjysma e grupit, në errësirën totale
ku u përpiluan listat e deputetëve dhe ju nuk u mblodhët
të gjeni fajtorin! Ose më mirë, se gati harrova. U
mblodhët pas "fitores" së 25 qershorit për t'i vënë
kurorën e dafinës 'FITIMTARIT', që ai ta kishte më të
lehtë të vidhte brenda shtëpisë së tij! Aman, mos na e
nxirrni bojën fare, fare, fare, se janë vërtet gjynah
demokratët që s'u ikët nga PD, edhe kur ju të udhëheqjes
së Partisë se Republikës së Re s'po lini gjë pa bërë për t'i
treguar gjithë dynjasë se PD e vërtetë është vetëm një
kujtim i të shkuarës", shkruan zj.Bregu.

Reagon ish-deputeti i PD-së: Basha, cinik
Shehu: Ruçi, "duart me gjak", por e votuan

por retorikë. Dhe kjo e bën
cinike pjesëmarrjen e
Bashës në protestën e të
përndjekurve pas zgjedhjes
së Ruçit. Me sa duket, mar-
rëveshja Rama-Basha është
në veprim. Këtë e konfirmoi
vetë Rama, e cili e falënderoi

publikisht PD-në për pjesë-
marrjen në votimin e
Ruçit, jo për 3 votat, sepse
nuk kishte nevojë për ato.
Prandaj, në vend që të
bëjmë sikur protestojmë,
më mirë të reflektojmë.
Dhe reflektimi duhet të
jetë shumë i thellë, sepse
po të kishim ligjin e lus-
tracionit, Ruçi nuk mund
të emërohej kryetar. PD ka
folur shumë, por një ligj
lustracioni sipas modelit
të vendeve të tjera ish-ko-
muniste nuk e bëri asn-
jëherë. Në 'demokracinë'
tonë nuk bëhen zgjedhje,
por emërime. Kështu,
emërohen fillimisht kry-
etarët e partive dhe më pas
ata emërojnë kryetarët e
bashkive, deputetët, krye-
ministrin, presidentin dhe
kryetarin e Kuvendit",
shprehet z.Shehu.

Gjatë një seance
parlamentare

Jozefina Topalli Astrit Patozi

Sherefedin Shehu
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Grupi parlamentar i
PD-së u përfshi dje në
debate të ashpra për

rrjedhjen e votave, që çuan në
zgjedhjen e Gramoz Rucit në
krye të Kuvendit. Mbledhja e
djeshme kishte në qendër të
diskutimit 2 deputetët që
"tradhtuan" vendimin e par-
tisë për të votuar kundër
Ruçit. Deklaratat ishin të for-
ta fillimisht në kryesi e më
pas në grup si nga ish-kryem-
inistri Sali Berisha, ashtu
edhe nga kryetari Lulzim
Basha, të cilët u shprehën se
kjo është një sjellje e patol-
erueshme, ndaj kushdo të jetë
personi, do të marrë ndësh-
kimin e duhur. Zëri më kri-
tik, z.Berisha, mësohet të ketë
thënë se "grupi i PD-së nuk
duhet ta falë atë që na nguli
thikën mbrapa", duke i cilë-
suar votat për Ruçin një
tradhti. Burimet brenda
grupit bëjnë me dije se
z.Berisha ka kërkuar prova
për të qenë sa më seriozë, "por
ata që kanë votuar pro Ruçit
duhet ta dinë se 'ne i
dënojmë'". Kritikat e Berishës
kanë shkuar për dy prej drej-
tuesve më të rinj të grupit
parlamentar, Ervin Salianji
dhe Grida Duma, për të cilët
ish-kryeministri, siç thonë
burimet, ka kërkuar që të
qëndrojnë besnikë të vendim-
it të grupit, që të mos pronon-
cohen pa mbledhjen e këtij të
fundit. Berisha ka pasur një
përgjigje edhe për deklaratat
se ka pasur manipulim të ko-
misionit, kur mësohet të ketë
thënë se në 27 vite, kjo gjë nuk
ka ndodhur kurrë, ndryshe
nga shitblerja e deputetëve
në gati 50 raste. Konkretisht,
gjatë mbledhjes ka pasur de-
bate të ashpra mes Ervin
Salianjit dhe Berishës në
lidhje me prononcimet që
janë bërë pa konsultë brenda
grupit parlamentar. "Asnjë
nga ju pa mbledhje grupi nuk
mund të prononcoheshit.
Grupi është grup. Të pranoj
unë se je ti i bindur për ga-
bimin, s'e pranoj. Unë kam
bindjen që aty është tradhti.
Nuk ngushëlloj mbësh-
tetësin me një mashtrim.
Kush del në emër të grupit,
merr miratimin e grupit, nuk
del vetë. Këta nuk kanë të
drejtë të bëjnë deklarata në
emër të grupit.  Më vjen keq
Ervin, por këtu s'jam dakord.
Kjo që thua ti nuk ka
ndodhur në 27 vjet, manipuli-
mi i komisionit. Ndërkohë që
kjo që themi ne, shitblerja e
deputetëve ka ndodhur. Ky ka
hyrë në parlament rishtar
dhe nuk di. Në 27 vjet ka 50
raste shitjeje. Kurse kjo e jot-
ja nuk ka ndodhur kurrë", i
është drejtuar Berisha
Salianjit. Ish-kryeministri ka
kërkuar në fund të debatit
dënim dhe masa për ata që një
ditë më parë shkelën vendi-
min e grupit. E në unison me
të ka qenë në qëndrim edhe
kryetari Basha. Mësohet se
grupi duhet të mbajë qëndrim
dhe për këtë ka propozuar
disa pika, që nisin nga dëni-
mi i aktit, grupi nuk duhet të
japë asnjë version ishte
vjedhje apo manipulim.
Basha ka qenë i qartë kur
është shprehur se, "kush shet
votën, nuk ka vend në PD",
ndërsa ka pranuar se mosv-

MBLEDHJA E GRUPIT TË PD-së,
DEBATET ME DYER TË MBYLLURA

LULZIM BASHA: Gjatë seancës së të shtunës ndodhi një akt i rëndë. Vendimi i grupit
ishte për ta votuar kundër Gramoz Ruçin. PD-ja e dënon rrjedhjen e votës në seancë,
është e papranueshme. Vendimi i grupit është për t'u respektuar në unanimitet. PD dënon
edhe manipulimin e PS-së, edhe përpjekjen për blerjen e deputetëve të PD në këtë proces
votimi. Duhet ta analizojmë hollësisht sot dhe nesër.
SALI BERISHA: Ajo që ndodhi në parlament është e pafalshme. Kjo çështje duhet
analizuar. Duhet të vendosim rregulla, unë dola me kokën ulur nga parlamenti. Kush e
bëri, na futi thikën mbrapa. Nuk duhet ta falim për atë që bëri. Ata që e bënë duhen dënuar.
Se është populli që na gjykon, nuk mund të gjejmë pretekst që t'u hedhim hi syve.
VALENTINA DUKA: U tha që i ka blerë Gramozi. Unë s'e di kush janë, se po ta dija do
ua thosha. Por ju si kryesi grupi ndaj jeni, që të bëni aritmetikë dhe të llogarisni çdo gjë.
Dashamir Shehu, Bashës: Është përgjegjësia jote që të gjesh kush e ka bërë, se nëpër
'Facebook' ke nxjerrë njerëz që na akuzojnë ne.
Sali Berisha: Ata që e bënë duhet ta dinë që ne e dënojmë, na duhet prova për të qenë
seriozë. Të kërkojmë prova nga komisioni, se nuk na shërben të mbajmë qëndrim në
falsitet. Se nuk jemi vetëm, është populli që na gjykon. Nuk mund të gjejmë pretekst që t'u
hedhim hi syve.
ERVIN SALIANJI: Unë bindem vetë.
Berisha, Salijanit: Asnjë nga ju pa mbledhje grupi nuk mund të prononcoheni. Grupi është
grup. Të pranoj unë se je ti i bindur për gabim, s'e pranoj. Unë kam bindjen që aty është
tradhti. Nuk ngushëlloj mbështetësin me një mashtrim. Kush del në emër të grupit, merr
miratimin e grupit, nuk del vetë. Këta nuk kanë të drejtë të bëjnë deklarata në emër të
grupit. Më vjen keq Ervin po këtu s'jam dakord. Kjo që thua ti nuk ka ndodhur në 27 vjet,
manipulimi i komisionit. Ndërkohë që kjo që themi ne, shitblerja e deputetëve ka ndodhur.
Ky ka hyrë në parlament rishtar dhe nuk di. Në 27 vjet ka 50 raste shitjesh. Kurse kjo e jotja
nuk ka ndodhur kurrë.
SALI BERISHA: Sa dolëm nga parlamenti Ervin, në TV thuhej thoshte Ruçi me votat e
PD. Rama tha po ashtu. Edhe t'ia tregosh votat një për një prapë nuk bind. Ti thua gjëra të
tjera pa kuptim. Kemi përgjegjësi ndaj njerëzve. Nuk bindim se ata manipuluan në votim.
Se ishte live. Kërkoni komision hetimor dhe merr votat po ke dyshim. Por ishin live. Mos
hidhni ujë në hava. Duhet të mbyllet me një dënim të këtij akti. Me një qëndrim të kryesisë
së grupit që të bëjë qëndrim të qartë. Ta dënojmë dhe të marrim masa. Të mos fshihemi
pa asnjë kuptim.
LULZIM BASHA: Ervin, boll tani! Nuk ka rëndësi përshtypja jote. Le të mbajmë qëndrim
si thotë Doktori. Pika 1 - dënimi i aktit. Pika 2 - nuk japim version ishte vjedhje apo
manipulim. Pika 3 - kush shet votën, nuk ka vend në PD. Pika 4 - në krye parlamentit nuk
është ai që nuk hyn dot në SHBA. Dhe hapin e parë e bën si mafioz.
GRIDA DUMA: Unë mendoj që mjafton qëndrimi që mbajta dje (të shtunën), t'i
qëndrojmë asaj.
SALI BERISHA: Grida nuk kemi qenë dakord me qëndrimet e tua. Ti nuk mund të flasësh
dhe të thuash në emër të grupit kur grupi nuk është mbledhur. Qëndrimi që do mbajmë
tani, do jetë i grupit.

Votat për Ruçin, debate të ashpra në grupin e PD, Shehi: Mos na akuzoni ne

"Ruçi", Basha: E dënueshme. Berisha:
U blenë votat, prova për ndëshkimin
Duka: Na thoni emrat. Duma: Nuk tërhiqem

VOTIMI

PD, Salianji:
Arsyet pse
na rrodhën

votat
Deputeti i PD-së, Ervin

Salianji, i ftuar në
"Opinion" në "News 24",
deklaroi se votat pro Ruçit
janë një akt tradhtie ndaj
partisë dhe qytetarëve,
ndërsa sipas tij, votat e
deputetëve të opozitës nuk
i duheshin mazhorancës,
por rrjedhja e votave nga
mazhoranca u bë për të
tërhequr vëmendjen për
shkak të lidhjeve të Ruçit
me të shkuarën. "Ka qenë
një seancë jashtë nor-
males. Ky është një akt
tradhtie ndaj partisë dhe
ndaj qytetarëve. Opozita
nuk është një numër më
shumë apo më pak, por
është çështja e frymës që
përcjell. Të shtunën ka
qenë një votim i fshehtë
dhe nuk e dimë ende çfarë
ka ndodhur. Edi Ramës
dhe Gramoz Ruçit nuk i
janë dashur deputetët e
opozitës dhe duket qar-
tazi pse është bërë blerja
apo manipulimi, pra për
të shmangur vëmendjen
për shkak të lidhjeve të
Ruçit me të shkuarën.
Flitet dhe është thënë që
Gramoz Ruçit do i refuzo-
het viza për në SHBA. Në
lidhje me situatën, ky ësh-
të një ves që nuk i del PS,
pasi edhe dje tregoi se nuk
i duhej numri. Zgjedhja e
Ruçit në krye të Kuvendit
është akt agresioni ndaj
PD-së", - theksoi z.Salianji.

endosja e një anëtari në Ko-
misionin Zgjedhor ishte një
gabim. Kreu i PD-së mësohet
gjithashtu të jetë shprehur në
mbledhje se hapin e parë në
krye të parlamentit, Gramoz
Ruçi e bën si mafioz. Basha
ka deklaruar se vendimi i
grupit duhet të respektohej
në unanimitet dhe ka dënuar

rrjedhjen e votës, si dhe për-
pjekjen për blerjen e de-
putetëve. "Vendimi i grupit
ishte për ta votuar kundër.
PD dënon rrjedhjen e votës në
seancë, është e papran-
ueshme. Vendimi i grupit ësh-
të për t'u respektuar në una-
nimitet. PD dënon edhe ma-
nipulimin e PS-së dhe për-

pjekjen për blerjen e de-
putetëve të PD në këtë proces
votimi", mësohet të ketë dek-
laruar Basha. Përgjegjësi për
çfarë ndodhi kanë kërkuar
edhe deputetë dhe aleatë të PD.
"U tha që i ka blerë Gramozi.
Unë s'e di kush janë, se po ta
dija, do ua thosha. Por ju si
kryesi grupi ndaj jeni, që të

bëni aritmetikë dhe të llog-
arisni çdo gjë", - është shpre-
hur Vali Duka, e para e listës
së Korçës. Kurse kreu i LZHK-
së, Dashamir Shehu i është
drejtuar Bashës si përgjegjës.
"Është përgjegjësia jote që të
gjesh kush e ka bërë, se nëpër
'Facebook' ke nxjerrë njerëz
që na akuzojnë ne".

Grupi parlamentar i PD-
së njoftoi dje se votat

e deputetëve demokratë
pro Gramoz Ruçit si
kryeparlamentar do të
shqyrtohen nëse kanë
ardhur si rezultat i ma-
nipulimit apo blerjes së
votës. Në deklaratën e
grupit parlamentar të PD-
së theksohet se nëse
vërtetohet që dikush nga
deputetët e djathtë ka shi-
tur votën, ai nuk do të ketë
më vend në grupin par-
lamentar. Skenari i
djeshëm vlerësohet si i
qëllimshëm për të hequr
vëmendjen e opinionit nga
emërimi prej Edi Ramës në
krye të Kuvendit të
Gramoz Ruçit, shkruhet
në deklaratë, ku edhe kuj-
tohet se atij nuk i lejohet
hyrja në SHBA, falë të
kaluarës komuniste dhe

lidhjeve kriminale e
trafiqeve të drogës. "Grupi
Parlamentar i Partisë
Demokratike dënon me ash-

përsi atë çfarë ndodhi dje me
votën e opozitës në Kuvend.
Erdhi si rezultat i ma-
nipulimit apo blerjes së
votës, kjo do të shqyrtohet
me prioritet absolut. Një gjë
është e qartë pa asnjë ekuiv-
ok: kush shet votën, nuk do
të ketë vend në grupin tonë
parlamentar. Grupi par-
lamentar i Partisë Demokra-
tike vlerëson se ky skenar i
qëllimshëm u vu në veprim
për të hequr vëmendjen e
opinionit nga emërimi prej
Edi Ramës në krye të Kuv-
endit i Gramoz Rucit, simbol
i së kaluarës së përgjakur të
diktaturës komuniste dhe i

lidhjeve kriminale dhe
trafiqeve të drogës, arsye
për të cilën është përjash-
tuar përherë nga hyrja në
SHBA", thuhet në dek-
laratën e PD-së. Pas
mbledhjes së djeshme të
kryesisë dhe grupit par-
lamentar të PD-së gjatë
pasdites, krerët e komi-
sioneve dhe deputetët për-
katës janë mbledhur sër-
ish, ku janë vendosur
piketat për fjalimet që do
të mbahen gjatë seancës të
së hënës, në të cilën janë
parashikuar të marrin
fjalën të gjithë ligjvënësit
e PD-së.

Qëndrimi sot në seancë, mblidhen krerët e komisioneve

Paralajmërimi i PD: Kush shet
votën, jashtë grupit parlamentar!

Valentina Madani

S e a n c a
Kreu i PD, Lulzim Basha,
u dha porosi deputetëve
për qëndrimin në
seancën e sotme. Në
prezantimin e programit
në Kuvend nga ana e
qeverisë do të diskutime
të gjata dhe për këtë do
flasin thuajse të gjithë
deputetët e PD-së.

Albana Vokshi
Deputetja e PD-së,
Albana Vokshi, bëri dje
një paralajmërim të
fortë për ata, të cilët
ajo i quan tradhtarë.
"Tradhtarët nuk do
kenë vend në grupin
parlamentar të PD!",
shkruan Vokshi në
"Facebook".

Mbledhje e Grupit
Parlamentar të PD-së
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QEVERIA E RE
PROGRAMI

Kryeministri Edi
Rama do të prezan
tojë sot në parla-

ment, përpara 140 de-
putetëve, programin qever-
isës për 4 vjetët e ardhshëm.
Programi 28 faqesh nis me
një përmbledhje të mandatit
të shkuar (2013 - 2017) dhe më
pas vijon me ndryshimet që
pritet të sjellë qeveria në sek-
torë të ndryshëm, si: ekono-
mia, drejtësia, shëndetësia,
turizmi e deri te politikat e
jashtme dhe integrimi euro-
pian. Programi ka të detajua-
ra strategjitë dhe objektivat
në fushat kryesore, duke ni-
sur nga ekonomia, pasi në
këtë mandat të ri qeverisës
synohet të thellohet rritja
ekonomike 5.5-6%, ulja e
borxhit publik nën nivelin
60%, rritja e punësimit, e pa-
gave dhe e pensioneve, reduk-
timi i nivelit të varfërisë, re-
forma tërësore në sistemin e
ujit të pijshëm, rilindja ru-
rale, përmirësimi i arsimit,
shëndetësisë dhe infrastruk-
turës, nxitja e turizmit dhe
ajo që ka qenë kryefjalë e fus-
hatës zgjedhore, lehtësimi i
shërbimeve për qytetarët dhe
sipërmarrjen. Pika e parë në
programin qeverisës, 2017-
2021, është ekonomia, ku ven-
din kyç e zë paketa "Një mil-
iard", ku do të injektohen më
shumë se 100 miliardë lekë në
ekonomi. Pjesë e saj është
edhe programi për bujqësinë,
mjedisin, infrastrukturën
dhe transportin, ku ndër
projektet prioritare të qever-
isë renditen Korridori Adri-
atiko-Jonian, ndërtimi i
Rrugës së Arbrit, akset
Fushë Krujë - Shkodër dhe
Thumanë - Kashar, si dhe disa
"bypass"-e. Turizmi shihet,
gjithashtu, si prioritet për 4
vjetët e ardhshëm, ku qever-
ia synon të konsolidojë 4 des-
tinacione turistike ko-
mbëtare: Alpet shqiptare,
Jugu i ri, portet e marinat, si
dhe Tirana. Qeveria ka
ndarë në disa shtylla krye-
sore fushën e drejtësisë, e cila
nis me jetësimin e reformës
në drejtësi, ndërsa objektiv
mbetet edhe rritja e perfor-
mancës së administratës
publike.

Kryeministri thotë se,
2017-2021 do të jetë mandati i
investimeve të mëdha në ar-
sim, ndërsa programi për
shëndetësinë dhe kujdesin
social vjen nën moton "Shën-
det për të gjithë". Një tjetër
kapitull i rëndësishëm, që
përmbyll programin qever-
isës është ai i politikës së jas-
htme dhe sigurisë, integrim-
it europian dhe shqiptarët në
botë. Përmes këtij programi
synohet fillimi sa më parë i
procesit të negociatave për
anëtarësim dhe përmbylljen
e kapitujve kryesorë, ku
theksohet se shërbimi diplo-
matik do të jetë në pararojë
të këtij procesi.
KOMUNIKIMIKOMUNIKIMIKOMUNIKIMIKOMUNIKIMIKOMUNIKIMI

Kryeministri Edi Rama
vijoi dje me "Komunikimin
Javor", ku u shpreh se qever-

ia është gati të nisë punën e
saj nga nesër pas betimit në
parlament. Fjalën e tij e nisi
me zgjedhjen e kryetarit të
Kuvendit, Gramoz Ruçi, si-
pas të cilit do të ndryshojë
ndjeshëm cilësinë e Kuvendit
shqiptar, dhe shprehu
keqardhje për ata që hedhin
baltë ndaj tij. "Dje zgjodhëm
Kryetarin e ri të Kuvendit, që
do të jetë garant i bashkë-
jetesës mes mazhorancës
dhe opozitës. Keqardhje për

sulmet ndaj tij si jehonë e
zbrazëtisë së ideve të
opozitës. Ndryshimi i cilësisë
në Kuvend do të duket nën
drejtimin e tij. Kuvendi s'do
jetë më klubi i fjalëve pa rend
dite e pa kufij, etik dhe ko-
hor, në një lumë fjalësh për
hesape partiake e personale".
Kryeministri Rama, gjith-
ashtu, zbuloi se çfarë do të
bëjë qeveria në ditën e saj të
parë dhe vendimet që do mar-
rë. "Nesër (sot) do të tregoj

programin e qeverisë në Ku-
vend. Qeveria do të bëjë
betimin nesër e do nisë men-
jëherë nga puna. Qeveria do
të vendosë Vitin e Skënder-
beut si dhe do të vendosë për
lehtësimet e para të barrës së
burokracisë nga shpatullat
e njerëzve të zakonshëm. Ne
kemi më shumë certifikata të
prodhuara në vit se sa popu-
llsia jonë, 4.5 milionë në vit.
Një kohë e gjatë për të pritur
një shërbim, një dokument.
Me certifikatën do të nisë
eliminimi i dhjetëra milionë
udhëtimeve, radhëve e kon-
takteve në sportelet e zyrave
të shtetit, por prisni dhe 2
ditë, siç pritët 27 vite për të
ndjerë lehtësimin nga
rraskapitjet në zyrat e sh-
tetit," theksoi z.Rama.

Seanca plenare, kryeministri sot prezanton programin e ri qeverisës 2017-2021

Programi i "Rama 2": Prioritet
ekonomia, drejtësia dhe integrimi
Rama: Me Ruçin, Kuvendi nuk do jetë më klubi i ligjëratave

SHTYLLA KRYESORE TË PROGRAMIT
TË QEVERISË "RAMA 2"

Sot seanca, prezantohet programi i qeverisë

Meta dekreton ministrat
e kabinetit "Rama 2"

Një ditë pasi dekretoi
Edi Ramën si kryemi-

nistër të vendit, Presidenti
i Republikës Ilir Meta de-
kretoi paraditen e djeshme
edhe qeverinë e re, të pro-
pozuar nga kryeministri.
Veprimi është kryer një
ditë pasi shkresa i mbërriti
nga kreu i qeverisë. Meta ka
dekretuar kabinetin e ri
qeveritar, në përbërje të të
cilit janë 11 ministra, 2 min-
istra për shtetin, zëv-

endëskryeministrja Senida
Mesi, kryesuar nga Edi
Rama. Dekreti mban firmën
e Presidentit Ilir Meta dhe ka
hyrë menjëherë në fuqi. Ven-
dimi vjen vetëm një ditë, për-
para se në parlament të pre-
zantohet programi i qeverisë
"Rama 2" për 4 vjetë e ardhs-
hëm dhe emrat e kabinetit të
ri, në një seancë që pritet të
zgjasë në kohë. Vendimi vjen
një ditë përpara se në parla-
ment të prezantohet pro-

grami i qeverisë "Rama" për
4 vjetët e ardhshëm, e për-
para se të zhvillohet debati.
Ditën e shtunë parlamenti u
mblodh në seancë parlamen-
tare, pas dekretit të Presi-
dentin Meta. Gjatë seancës,
deputetja Vasilika Hysi lex-
oi raportin e Komisionit të
Verifikimit të Mandateve,
drejtuesi i seancës Besnik
Bare lexoi formulën e betim-
it, ndërsa ka thirrur të gjithë
deputetët në emër për të bërë

betimin. Të 140 deputetët me
radhë kanë shqiptuar fjalën
"Betohem", duke u bërë kësh-
tu zyrtarisht deputetë.

Gjithashtu, në seancën e së
shtunës, me shumicë vot-
ash, Gramoz Ruci u zgjodh
Kryetar i Kuvendit.

Prioritet
Programi 28 faqesh nis me një përmbledhje të mandatit
të shkuar (2013 - 2017) dhe më pas vijon me ndryshimet
që pritet të sjellë qeveria në sektorë të ndryshëm, si:
ekonomia, drejtësia, shëndetësia, turizmi e deri tek
politikat e jashtme dhe integrimi europian.

Jetësimi i reformës në drejtësi, nëpërmjet ofrimit të gjithë
mbështetjes së nevojshme të realizimit të procesit të vetting-
ut me sukses, si dhe në procesin e ngritjes së institucioneve
të reja qeverisëse dhe drejtuese të gjyqësorit dhe të
prokurorisë, të domosdoshme për zbatimin e reformës në
drejtësi.
Reformë në sistemin e hartimit të legjislacionit dhe në
tërësi sistemin e kodifikimit. Do të përmirësohen kapacitetet
njerëzore dhe profesionale të këtij sistemi, duke ndryshuar
më së pari mënyrën e rekrutimit të personelit përbërës të këtij
sistemi.
Reforma tërësore e shërbimeve publike që lidhen me
drejtësinë për titujt e pronësisë duke përfshirë rregjistrimin e
tyre dhe kthimin dhe kompensimin e pronave
Reforma e shërbimeve publike të ofruara nga
profesionet e lira, (noteria, avokatia, ndërmjetësimi) do të
synojë shërbime ligjore, sa më cilësore dhe profesionale për
qytetarët.
Arsimi dhe Sporti: "Pas reformave të rëndësishme në
arsim që u kryen në mandatin e parë, në këtë mandat të dytë,
qeveria angazhohet të punojë për një sistem arsimor efiçent,
i cili krijon mundësi të barabarta për shkollim cilësor të të
gjithë fëmijëve, pavarësisht origjinës, gjinisë,vendbanimit dhe
të ardhurave, duke siguruar një forcë pjesëmarrëse dhe të
përgjegjshme, në tregun e punës dhe në shoqëri".
Infrastruktura: "Pas miratimit të Planit Kombëtar për
Integrimin Europian 2017 - 2020, objektivi kryesor i qeverisë
shqiptare vazhdon të mbetet përshpejtimi i integrimit të
sistemit të transportit, si një parakusht për zhvillimin e
sektorëve të tjerë të ekonomisë".
Shëndetësia: Nën moton "shëndet për të gjithë" ne do të
vazhdojmë të promovojmë jetën e shëndetshme, duke rritur
investimet në të gjithë sektorët që lidhen me shëndetin për të
shkuar kështu drejt shëndetësisë falas. Nën moton "më
shumë vite jetës dhe më shumë shëndet viteve" ne do të
vijojmë të mbështesim fort parandalimin dhe diagnostikimin.

Presidenti Ilir Meta

Kryeministri Edi Rama
me kabinetin e ri

ISH- PRESIDENTI
Ish- presidenti Bujar
Nishani reagoi dje për
kabinetin qeveritar
'Rama 2'. Bujar
Nishani tha se shkrirja
e ministrisë së
Integrimit është
vendimi politik më
shokues i këtyre viteve
post-diktaturë. Ai
theksoi se ndaj gjithë
këtij rrugëtimi për
integrimin, papritur
dhe me një lehtësi
latente ngrihet një mur
i gurtë, i zi pis.
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Zbulohet britaniku, klienti që ka paguar deri në 4 milionë lekë në muaj

"Chat line", vajzat: Ja si na
rekrutonin për prostitucion
"Tërhoqa në këtë rrjet motrën e vogël"

Krimi ekonomik nis kontrollet në pikat e gomisterive

Grabiti mbi 14 goma automjetesh,
Gjykata e Tiranës lë në qeli autorin

SHKURT
Plagos me

thikë vëllain,
në pranga
40-vjeçari

Policia e Tiranës vuri
në pranga ditën e
djeshme Arjol Llapushin,
pasi plagosi me thikë vël-
lain e tij. Burime nga poli-
cia deklarojnë se ngjarja
ka ndodhur në orët e para
të mëngjesit të djeshëm
në Kodër Kamëz. Mëso-
het se në rrugën "Fredi
Shega" në oborrin e
banesës së tij, 40-vjeçari
ka goditur me mjete pre-
rëse të vëllain, shtetasin
L.Ll., 48 vjeç, për shkak të
një konflikti të momentit.
Materialet iu referuan
Prokurorisë së Rrethit
Gjyqësorë Tiranë, në
ngarkim të shtetasit të
lartpërmendur për ve-
prat penale "Plagosje e
lehtë me dashje" dhe
"Dhunë në familje".

Ndëshkohen drejtuesit
e automjeteve,

 të dehur dhe me
shpejtësi të lartë

Policia e Tiranës përg-
jatë ditës së premte dhe
të shtunë ka zhvilluar
operacionin "Siguria në
rrugë". Në këtë kuadër,
në zbatim të planit të
masave nga shërbimet e
Policisë Rrugore të Ti-
ranës janë konstatuar
dhe ndëshkuar drejtues
automjetesh, kryesisht
në orët e vona të natës
për drejtim mjeti nën
efektin e alkoolit, apo në
gjendje të dehur, për mos-
rregullimin e shpejtësisë,
veçanërisht në zonat e
banuara, në afërsi të
vendkalimeve të këmbë-
sorëve apo që bëjnë gara
në shpejtësi, duke u bërë
rrezik serioz për për-
doruesit e tjerë të rrugës.
Policia e Tiranës bën me
dije se gjatë këtij opera-
cioni të zhvilluar kanë
rënë në pranga 3 drejtues
mjetesh, të cilët drejto-
nin mjetin në gjendje të
dehur. Gjithashtu, shër-
bimet e Policisë Rrugore
kanë njoftuar se në terri-
torin e qarkut Tiranë
kanë vendosur gjithsej
1056 masa administrative
për shkelje të ndryshme
të Kodit Rrugor.

PAGESA
Personi që paguante më shumë kundrejt shërbimeve të seksit 'online' që
ofronin vajzat ishte një shtetas britanik. Ai ishte klienti i rregullt i një prej pesë
vajzave të ndaluara pak ditë më parë në kryeqytet. Fitimi i saj në muaj ka
shkuar deri në 4 milionë lekë të vjetër.

FAMILJARËT
Sipas burimeve, vajzat janë shprehur se nuk u kishin treguar prindërve të
vërtetën në lidhje me punën që bënin. "Familjarëve u thoshim se punojmë në call-
center", janë shprehur ato.

REKRUTIMI
Mësohet se rekrutimi i vajzave ka ndodhur mes tyre, duke tërhequr në këtë rrjet
prostitucioni virtual shoqet. Por një ndër rastet e rekrutimit kishte ndodhur brenda
familjes, ku një prej vajzave kishte tërhequr në këtë lloj prostitucioni motrën e vogël.

Ina Allkanjari

Ishte një shoqe që ma pro
pozoi këtë punë. Nuk e
dija saktësisht se ç'do

bëja. Më tha: "Hajde se do të
fitosh mirë. Unë kisha
nevojë për para", ka rrëfyer
përpara hetuesve njëra prej
vajzave, e cila u akuzua disa
ditë më parë për kryerjen e
prostitucionit virtual në Ti-
ranë. Burime nga Prokuror-
ia bëjnë me dije se vajzat e
përfshira në këtë rrjet pros-
titucioni kanë treguar sesi
arritën të gjenin një vend
pune të tillë, si ndodhte rek-
rutimi i tyre dhe si kamuflo-
heshin ato. Sipas burimeve,
vajzat janë shprehur se nuk
u kishin treguar prindërve
të vërtetën në lidhje me
punën që bënin. "Famil-
jarëve u thoshim se
punojmë në call-center",
janë shprehur ato. Mësohet
se rekrutimi i vajzave ka
ndodhur mes tyre, duke
tërhequr në këtë rrjet pros-
titucioni virtual shoqet. Por
një ndër rastet e rekrutimit
kishte ndodhur brenda
familjes, ku një prej vajzave
kishte tërhequr në këtë lloj
prostitucioni motrën e vogël.
Mësohet se të rejat ishin
kryesisht studente të
moshës 17 deri në 21 vjeç.
Ato kanë dëshmuar se sh-
tetësja Dafina Tresa i orien-
tonte se si të logoheshin në
faqen "Adult Work", ku zh-
villonin dhe aktivitetin e
jashtëligjshëm. "Ishte ajo
që na hapte një llogari në
faqen "Adult Work" me një
pseudonim, numrin e llog-
arisë, ku klientët paguanin
me kartë dhe na tregonte se
ç'duhet të bënim", tregojnë
vajzat. Ato janë shprehur
përpara grupit hetimor se
nuk kishin orare të caktu-
ara pune dhe se çdo gjë
varej nga takimet që linin
'online' me klientët në inter-
net dhe se pagesa e tyre var-
ionte në bazë të orëve që
mbanin klientët në linjë.
Këto klientë ishin nga
vende të ndryshme si an-
glezë, amerikanë, gjermanë
dhe italianë. Më tej, bu-
rimet thonë se personi që
paguante më shumë kun-
drejt shërbimeve të seksit

'online' që ofronin vajzat ish-
te një shtetas britanik. Ai
ishte klienti i rregullt i një
prej pesë vajzave të ndalu-
ara pak ditë më parë në
kryeqytet. "Një person nga

Britania ishte klient i rreg-
ullt. Ai ishte një njeri tejet
i vetmuar. Më kontaktonte
shpesh dhe kërkonte të qën-
dronte gjatë në linjë.
Kërkonte t'i flisja me fjalë të

pista dhe të bëja veprime të
ndryshme seksuale për të",
ka dëshmuar para hetuesve
vajza që preferohej prej bri-
tanikut.  Fitimi i saj në muaj
ka shkuar deri në 4 milionë

lekë të vjetër. Pesë vajzat po
hetohen aktualisht në
gjendje të lirë, si pjesë e një
rrjeti prostitucioni virtual.
NË GJYKATË

Policia e Tiranës në
kuadër të operacionit të
koduar "Chat line 3" arres-
toi disa ditë më parë 7 per-
sona për prostitucion virtu-
al, mes tyre administrator-
en e këtij rrjeti, Dafina Tre-
sa dhe bashkëpunëtorin e
saj, Artur Bakalli. Shtatë të
arrestuarit dolën përpara
Gjykatës së Krimeve të
Rënda ditën e premte për
t'u njohur me masën e sig-
urisë. Në sallën e gjyqit 32-
vjeçarja Tresa deklaroi se
nuk ishte në dijeni që kish-
te kryer një vepër penale.
"Nuk e dija që ky aktivitet
është vepër penale", - tha
ajo. Me kërkesë të prokuror-
it Enklid Gjini, gjykata li-
roi nga qelia administrator-
en e studios erotike, 32-
vjeçaren Dafina Tresa,
nënë e dy fëmijëve të mitur.
Prokurori e argumentoi
kërkesën me ndryshimet e
pësuara në Kodin Penal, ku
përjashtohet masa "arrest
në burg" për nënat me fëm-
ijë nën 3 vjeç. Para gjykatës
32-vjeçarja mohoi akuzën
duke deklaruar: "Vajzat
kanë bërë gjithçka me
dëshirën e tyre. Nuk kam
detyruar njeri". Tresa do të
hetohet për akuzën "përsh-
tatje ambientesh për
shfrytëzim prostitucioni,
rekrutim vajzash për pros-
titucion". Gjykata e Tiranës
caktoi masën "arrest me
burg" për bashkëpunëtorin
e saj,  33-vjeçarin Artur
Bakalli. Ky i fundit deklaroi
se nuk kishte dijeni se çfarë
ndodhte në atë apartament.
Gjithashtu, u liruan nga
qelia me masën e sigurisë
"detyrim paraqitje" edhe
pesë vajzat e akuzuara për
"Prostitucion".

Gjykata e Tiranës cak
toi dje masën e sig-

urisë "arrest me burg"
për 30-vjeçarin, i cili gra-
biste gomat e autom-
jeteve në kryeqytet.
Ervis Zervo ishte aku-
zuar për vjedhjen e mbi
14 gomave të makinave
së bashku me disqet e
tyre në harkun kohor të
3 muajve të fundit. Gjatë
seancës gjyqësore, Zervo
ka pranuar autorësinë e
krimit para trupit
gjykues, duke deklaruar

se ishte i lidhur me disa go-
misteri në Tiranë dhe i
shiste gomat nga 2000 mijë
deri në 5000 mijë lekë. Më-
sohet se gjatë arrestimit të
30-vjeçarit janë sekuestruar
në cilësinë e provës materi-
ale goma mjetesh, dadiçekë,
disqe mjetesh, kriko, pamje

filmike të kamerave të sig-
urisë në vend dhe mjeti tip
"Volkswagen", në pronësi të
të arrestuarit. Uniformat
blu bëjnë me dije se Zervo
rezulton se ka qenë i dënuar
edhe më parë për veprën
penale "Vjedhje". Operacio-
ni i koduar "Gomat" vazh-

don, pasi policia ka dy-
shime se në këtë skemë
janë të përfshirë edhe per-
sona të tjerë. Ndërkohë, kri-
mi ekonomik ka nisur një
kontroll në pikat e gomis-
terive për të evidentuar
bashkëpunëtorët që treg-
tojnë gomat e vjedhura.
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PRONAT
TARIFAT

Regjistrimi i pasurisë,
ndarja ose përpjesëti
mi i saj në Zyrat e

Regjistrimit të Pasurive të
Paluajtshme mund të kry-
het brenda 15 ditëve me një
kosto prej 700 lekësh dhe pa
pritur në radhë në dyert e
zyrave të hipotekës. Në
faqen e-Albania çdo person
që dëshiron të kryejë vep-
rime me pronën mund të ap-
likojë online, të plotësojë do-
kumentet dhe të prese doku-
mentin në shtëpi, i cili vjen
me anë të postës. Të gjithë
procedurat me Hipotekën
mund të kryhen online në e-
Albania. Gazeta Shqiptare
publikon listën e plotë ë shër-
bimeve dhe tarifat që ap-
likon Hipoteka për të gjithë
veprimet me pronën. Shër-
bimet elektronike u vijnë në
ndihmë qytetarëve që të dër-
gojnë një kërkesë për
regjistrimin e bashkimit,
ndarjes apo pjesëtimit të pa-
surisë së paluajtshme. Nëse
pasuritë e paluajtshme, në
kufij të ngjitur me njëra-
tjetrën, janë pronë e të njëjtit
pronar, si dhe i nënshtrohen
në çdo rast të drejtave dhe
detyrimeve të njëjta, me
kërkesë të pronarit, regjis-
truesi regjistron bashkimin
e tyre, duke mbyllur karte-
lat që u takojnë këtyre pa-
surive të paluajtshme dhe
duke hapur një kartelë apo
disa kartela të reja për pa-
surinë apo pasuritë e palua-
jtshme që dalin nga bash-
kime të tilla, si dhe duke
përditësuar hartën kadas-
trale.
KËRKESAKËRKESAKËRKESAKËRKESAKËRKESA

Me kërkesën me shkrim
të pronarit të vetëm apo të
të gjithë bashkëpronarëve
për ndarjen e një pasurie të
paluajtshme në dy a më
shumë pjesë të kësaj pasur-
ie, regjistruesi bën
regjistrimin e ndarjes, duke
mbyllur kartelën për pasur-
inë e paluajtshme që ndahet,
hap kartela të reja dhe
përditëson hartat kadas-
trale për pasuritë e paluajt-
shme të reja, që dalin nga
ndarja dhe regjistron në
kartelat e reja të gjithë in-
formacionin që kishte
kartela e mbyllur. Në asnjë
rast regjistruesi nuk lejon
ndryshimin e pronësisë së
pasurisë së paluajtshme, që
fshin të drejtat reale mbi të.
Kur një pronar dëshiron ta
ndajë në pjesë pasurinë e
paluajtshme të tij, regjis-
truesi i kërkon atij të dorë-
zojë një plan rilevimi të
nënndarjeve të propozuara,

të përgatitura prej një to-
pografi të licencuar. Në të
gjitha rastet e përcaktuara
në pikat e mësipërme të këtij
neni, pronarët dorëzojnë në
Zyrën e Regjistrimit të Pa-
surive të Paluajtshme certi-
fikatën origjinale të pasur-
isë që do të bashkohet ose do
të ndahet, si dhe pajisen me
certifikata të reja pronësie
për pasuritë e krijuara.
SHQSHQSHQSHQSHQYRYRYRYRYRTIMITIMITIMITIMITIMI

Pas dërgimit të aplikimit
drejt ZRPP-së, ai do të pro-
cesohet nga specialisti i
ZRPP-së dhe në varësi të in-
for macionit kthimi i
përgjigjes dhe i materialeve
të kërkuara nga kërkuesi
kryhet nëpërmjet in-
formimit me email, dërgim-
it të përgjigjes elektronike
te "Dokumentet e mia", në
profilin e qytetarit në e-Al-
bania, si dhe me

shërbim postar, nëse
qytetari kërkon përgjigjen
në format letër. Kërkesa për
kryerjen e një shërbimi nga
Zyra e Regjistrimit të Pasur-
ive të Paluajtshme (ZRPP),
në zbatim të Ligjit Nr. 33/
2012 bëhet nga kërkuesi, vetë
ose nëpërmjet përfaqësues-
it të tij, noteri apo asistenti
i noterit. Pranë Zyrave të
Regjistrimit të Pasurive të

Paluajtshme funksionon
Regjistri Elektronik i për-
punimit të kërkesave, i cili
garanton trajtimin e prak-
tikave sipas radhës së para-
qitjes së kërkesave. Mini-
malisht, në regjistër regjis-
trohen: numri i kërkesës,
data e paraqitjes dhe data e
përfundimit të afatit për tra-
jtim, sipas rendit kro-
nologjik. Kërkuesi, që
paraqet një kërkesë për kry-
erjen e një shërbimi nga
ZRPP, pajiset me një numër
identifikimi të kërkesës dhe
Kodin e Sigurisë, me anë të
të cilëve mund të verifikojë
gjendjen e trajtimit të
kërkesës së tij. Kthimi i
përgjigjes elektronike dhe i
materialeve të kërkuara
nga kërkuesi kryhet
nëpërmjet dërgimit te "Do-
kumentet e mia" ne e-Alba-
nia dhe informimit me email
për shkarkimin e përgjigjes
elektronike. Gjithashtu,
nëse qytetari dëshiron
përgjigjen në format letër, e
merr nëpërmjet shërbimit
postar. Çdo tarifë për shër-
bimin në ZRPP, paguhet në
llogarinë bankare të Zyrës
së Regjistrimit.
NDREQJE GABIMESHNDREQJE GABIMESHNDREQJE GABIMESHNDREQJE GABIMESHNDREQJE GABIMESH

Shërbimi elektronik u
vjen në ndihmë qytetarëve
që të dërgojnë një aplikim
për korrigjim gabimesh në
kartelë. Regjistruesi korri-
gjon gabimet materiale në
certifikatë dhe/ose kartelën
e pasurisë së paluajtshme,
me kërkesë të pronarit, në
rastet e mëposhtme: në ras-
tin e gabimeve ose munge-
save që nuk prekin interesat
e një pronari tjetër; kur, pas
një rilevimi, del se një sipër-

faqe e treguar në kartelë nuk
është në përputhje me aktin
e fitimit të pronësisë. Në
këtë rast, regjistruesi njof-
ton më parë të gjithë person-
at e shënuar në regjistër, të
cilët janë të interesuar ose
që preken nga ky korrigjim
i propozuar; me vërtetimin
e ndryshimit të emrit ose
adresës së një pronari dhe
me kërkesën me shkrim të
pronarit, regjistruesi regjis-
tron ndryshimin në kartelë.
Kur regjistruesi vëren se në
certifikatë ka gabime mate-
riale, lëshon certifikatë të re,
pasi janë depozituar certi-
fikatat e mëparshme të
pronësisë. Urdhri i regjis-
truesit për korrigjimin e
kartelës, në rastet e parash-
ikuara në pikën 1 të këtij
neni, mund të rishikohet
nga kryeregjistruesi. Pas
dërgimit të aplikimit drejt
ZRPP-së, ai do të procesohet
nga specialisti i ZRPP-së dhe
në varësi të informacionit
kthimi i përgjigjes dhe i ma-
terialeve të kërkuara nga
kërkuesi kryhet nëpërmjet
informimit me email,
dërgimit të përgjigjes elek-
tronike tek "Dokumentet e
mia" në profilin e qytetarit
në e-Albania, si dhe me shër-
bim postar, nëse qytetari
kërkon përgjigjen në format
letër. Kërkesa për kryerjen
e një shërbimi nga Zyra e
Regjistrimit të Pasurive të
Paluajtshme (ZRPP), në zba-
tim të Ligjit Nr. 33/2012 bëhet
nga kërkuesi, vetë ose
nëpërmjet përfaqësuesit të
tij, noteri apo asistenti i no-
terit. Pranë Zyrave të
Regjistrimit të Pasurive të
Paluajtshme funksionon
Regjistri Elektronik i për-
punimit të kërkesave, i cili
garanton trajtimin e prak-
tikave sipas radhës së para-
qitjes së kërkesave. Mini-
malisht, në regjistër regjis-
trohen numri i kërkesës,
data e paraqitjes dhe data e
përfundimit të afatit për tra-
jtim, sipas rendit kro-
nologjik.

Aplikimi për kërkesë për regjistrim, bashkim dhe ndarje pasurish së paluajtshme

Hipoteka, procedurat ‘online’
dhe tarifat për çdo shërbim

Dokumentet, tarifat dhe afatet për certifikatën

Ornela Manjani

DOKUMENTACIONI I NEVOJSHËM

Foto ilustruese

Zyrat e
Regjistrimit
të Pasurive të
Paluajtshme

1. Dokument identifikimi i përdoruesit: Kartë Identiteti
ose pasaportë biometrike (i nevojshëm për t'u loguar
në portalin e-Albania)
2. Kërkesë e të interesuarit (e skanuar)
3. Planrilevimi.
4. Certifikatë pronësie
5. Kartela e pasurisë
6. Kontratë pjesëtimi ose vendim gjykate

HAPAT E PROCEDURËS
1. Identifikohuni si qytetar ose si biznes në portal
2. Zgjidhni shërbimin "Kërkesë për regjistrimin e
bashkimit, ndarjes apo pjesëtimit të pasurisë së
paluajtshme"
3. Klikoni butonin "Përdor"
4. Plotësoni formularin elektronik me të dhënat e
nevojshme mbi Zyrën vendore të Regjistrimit të
Pasurive të Paluajtshme, mbi pronën, mbi shërbimin/
shërbimet e kërkuara dhe taksat e nevojshme.
5. Klikoni butonin "Dërgo" në faqen e fundit të
formularit.
6. Shkarkoni mandatpagesën me të cilën mund të
paraqiteni në bankë për të kryer pagesën e
nevojshme.
7. Punonjësi i ZRPP-së proceson kërkesën e ardhur
dhe në varësi të vendimit që merret kthen përgjigje
me e-mail aplikuesit, me URL-në e shkarkimit të
përgjigjes elektronike të ruajtur tek "Dokumentet e
mia" në e-Albania, ose me njoftimin e arsyes së
refuzimit.
Koha e nevojshme për marrjen e shërbimit
15 ditë pune
Kostot
700 lekë

Njoftim për shitje me ankand
Sh “Power & Justice” (P&J) sh.p.k do të zhvillojë ankandin e trete për pasurinë e debitorit
H Sallaku
·  “Truall + ndertese “ me numur pasurie 222/49, Vol. 4, Fq. 201 ZK 1170, me sipërfaqe totale 3,808
m2 dhe 800 m2 është ndërtesësi njesi  (400 janë të rregjistruara në Hipotekë dhe 400 janë të pa
rregjistruara ) e ndodhur në Bërzhit, Tiranë.
Ankandi. i pasurisë fillon me çmimin fillestar në masën 211.680 Euro
Ankandi qendron i hapur dhe do të zhvillohet dt. 28.09.2017  me orën 15:00, në Bul “Gj Fishta”
Pall. i shoqërisë “Gora” Kulla 3, Kati 2, Zyra nr. 2.Tiranë
Kontakt tel. 00355 67 20 82 543 , emailit ilir_dervishaj@yahoo.com ,  WEB
www.powerjustice-al.com.

SHPALLJE ANKANDI
Shoqëria përmbarimore “Corrector” shpk, zhvillon ankandin e II-të, për shitjen e pasurisë së
paluajtshme,  Truall + Ndërtesë me sipërfaqe 116.2 m², nga e cila ndërtese me sipërfaqe 55 m²,
ndodhur ne Zonën Kadastrale 8562, Nr.Pasurie 2/966, Vol.31, Fq.105, e regjistruar në Zyrën Vendore
të Regjistrimit të Pasurive të Paluajtshme Korçë;

Cmimi i ankandit të tretë është EUR 50,400 (pesëdhjetë mijë e katërqind euro).

 Ankandi zhvillohet dt. 25/09/2017, ora 16.00 në adresën, Rruga “Kavajes”, Ndertesa 27,
Hyrja 1, Kati i  III –te, Tiranë,.

Kontakt: cel. 0684000061, ose në adresën e email: armels.lole@nchb.al
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ndaj qytetarit duke rritur
besueshmërinë, trans-
parencën dhe duke ulur
korrupsionin.

Projekti "51 shërbimet
e ZRPP në portalin e-

Albania" është kurorëzi-
mi i procesit të gjatë të
digjitalizimit për Zyrat e
Regjistrimit të Pasurive
të Paluajtshme. Procesi i
digjitalizimit në Zyrat e
Regjistrimit të Pasurive
të Paluajtshme ka kalu-
ar në disa faza: digjitaliz-
imi i plotë i informacion-
it të pasurive të paluajt-
shme dhe procedurave të
ndjekura nga ZRPP-të për
procedimin e kërkesave;
identifikimi në mënyrë
unike të pronarëve
nëpërmjet popullimit me
NID/NIPT; integrimi i
shërbimeve në portalin
unik qeveritar e-Albania
si dhe implementimi i
vulës digjitale nëpërmjet
portalit e-Albania, tash-
më qytetari mund të ap-
likoje për secilin prej 51
shërbimeve të ZRPP-së në
çdo kohë dhe çdo vend.

Shërbimet e ofruara nga zyra e Hipotekës

Pronat, 51 shërbimet e
ZRPP në portalin “e-Albania”

Menjëherë pas kryerjes së
aplikimit dhe pagesës,
qytetari për shërbimet e
nivelit 4 mund të shkarkojë

dokumentin e gjeneruar me
vulë digjitale. Ky projekt
synon të përmirësojë
ndjeshëm shërbimin e ZRPP

Ky projekt
synon të

përmirësojë
ndjeshëm

shërbimin e
ZRPP ndaj

qytetarit duke
rritur

besueshmërinë,
transparencën
dhe duke ulur
korrupsionin.

LISTLISTLISTLISTLISTA E SHËRBIMEVE A E SHËRBIMEVE A E SHËRBIMEVE A E SHËRBIMEVE A E SHËRBIMEVE TË OFRTË OFRTË OFRTË OFRTË OFRUUUUUARA NGA ZYRA E REGJISTRIMIT ARA NGA ZYRA E REGJISTRIMIT ARA NGA ZYRA E REGJISTRIMIT ARA NGA ZYRA E REGJISTRIMIT ARA NGA ZYRA E REGJISTRIMIT TË PTË PTË PTË PTË PASURIVE ASURIVE ASURIVE ASURIVE ASURIVE TË PTË PTË PTË PTË PALALALALALUUUUUAJTSHMEAJTSHMEAJTSHMEAJTSHMEAJTSHME
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74-vjeçari: Im bir vrau bashkëfshatarin, të përgjigjet. Nuk mund të jetojmë të gjithë me frikë

"Kemi 7 vjet të ngujuar, hasmi të merret me djalin tim"
Reshit Gjata apel familjes Çeliku: Falini familjarët e mi, janë të pafajshëm!

SHKSHKSHKSHKSHKODËRODËRODËRODËRODËR

Që prej 7 vjetësh,
Reshit Gjata dhe
familja e tij nuk

mund ta kalojnë pragun e
derës në fshatin Barbullush
të Shkodrës. Kjo për faktin
se në vitin 2011, djali i
Reshitit, Agimi vrau bash-
këfshatarin e tij Ndoc Çeliku
pas një sherri të momentit.
Ndërkohë, nipi i 74-vjeçarit,
Ambri Gjata, vetëm 10 vjeç e
gjysmë detyrohet nga frika
se hasmi mund ta vrasë të
shkojë në shkollën e fshatit
Postribë, ku ka dajat e tij.
Familja e gjakësit i ka dhënë
besë familjes Gjata, që Am-
bri ta bëjë vetëm atje sh-
kollën dhe jo në fshatin ku
jeton. Nëna e tij, Mira Gjata
tha dje për "Gazeta Sh-
qiptare" se ata jetojnë me
vetëm 14 mijë lekë të vjetër
në muaj, ndërsa Ambri ende
nuk ka siguruar as librat
dhe as rrobat për vitin e ri
shkollor. "Jetojmë në kushte
shumë të vështira. Djali im
nuk mund ta bëjë shkollën
këtu në Barbullush, sepse
familja tjetër nuk na lejon. E
vetmja mënyrë është që të
shkojë tek dajat e tij në Pos-
tribë. I falënderoj që na kanë
lejuar ta çojmë atje. Ne je-
tojmë vetëm me 14 mijë lekë
dhe s'kemi asnjë të ardhur
tjetër. Djali është i stresuar
dhe nuk mund të shijojë lir-
inë si të gjithë shokët e tij.
Kjo mua më vret shumë. Nd-
jehem shumë keq. I kërkoj
shtetit ndihmë në mënyrë që
të mundësohet që im bir ta
bëjë shkollën këtu, në Bar-
bullush dhe të dalë si të gjithë
shokët e tij", u shpreh nëna e
10-vjeçarit. Vetë Ambri, me
një natyrë të heshtur tha se
ai do që shkollën ta bëjë në
fshatin e tij, por tashmë e ka
kuptuar se e ka të pamundur
për shkak se familja e tij ësh-
të e ngujuar prej 7 vjetësh.
"Unë nuk mund të shkoj në
shkollë këtu në Barbullush.
Jemi të ngujuar dhe e bëj sh-
kollën në Postribë, te daja im.
Nuk kam çfarë të bëj. Unë
kam shumë dëshira, por
s'mund t'i realizoj. Nuk kam
ende libra dhe as rroba për
shkollën. Ne jetojmë me
frikë. Unë nuk kam shkuar
kurrë në plazh dhe nuk kam
luajtur kurrë me shokët ash-
tu si duhet. Ata vijnë këtu
tek shtëpia ime, sepse s'kam
zgjidhje tjetër".
HISTORIA EHISTORIA EHISTORIA EHISTORIA EHISTORIA E
GJAKMARRJESGJAKMARRJESGJAKMARRJESGJAKMARRJESGJAKMARRJES

Babai i 10-vjeçarit, Agim
Gjata që vrau bashkëfsha-
tarin e tij është penduar për
atë që ka bërë dhe ka pranu-
ar fajin. Ai i është drejtuar
familjes Çeliku me një letër

ku jo vetëm pranon se është
fajtor, por është i gatshëm
edhe t'u dalë plumbave për-
ballë në mënyrë që familja e
tij të mos qëndrojë më e ngu-
juar. Në letrën e shkruar para
dy viteve, Agimi kërkoi që
hasmi t'i japë besë familjes së
tij, por familja Çeliku nuk e
ka pranuar një gjë të tillë.
Gjyshi i Ambrit, Reshit Gja-
ta, ka dënuar që në moment-

et e para krimin nga djali i tij.
Reshiti kërkon ndihmë nga
shteti, ndërsa familjes Çeliku
i kërkon që minimalisht t'i
japin besë pjesës tjetër të
familjes, sepse janë të pafa-
jshëm. "Unë si babai i djalit
që ka vrarë bashkëfshatarin
tim e kam dënuar krimin që
ka bërë im bir. Atë natë kur
ka ndodhur ngjarja, po ta
kisha parë ndokund edhe

mund ta kisha sulmuar. Me
familjen Çeliku ne kemi pa-
sur marrëdhënie të shkëlqy-
era ndër gjithë këto vite, por
në qershor të 2011 ndodhi
ngjarja e rëndë. Që atëherë
ne kemi qëndruar të ngu-
juar dhe nuk kemi mundur
të dalim jashtë. Dy djemtë e
mi janë në Milano, por edhe
atje qëndrojnë të mbyllur
për shkak se 4 djemtë e

familjes tjetër janë edhe ata
në Milano, vetëm 30 km larg
nga fëmijët e mi. Punojnë
gratë e djemve nga pak sa
për të mbajtur frymën
gjallë. Unë kërkoj ndihmë
nga shteti, ndërsa familjes
tjetër, zonjës së shtëpisë, Rex-
hina Çeliku i kërkoj që ne të
tjerëve të na lejojë që të dalim
lirisht, sepse jemi të pafa-
jshëm. Ajo s'ka pranuar asn-

jëherë që ne të tjerëve të na
japë besë dhe ne qëndrojmë
të ngujuar. Unë i kam dër-
guar fjalë me pleqtë që, le të
merren me dorasin, pra dja-
lin tim që është në burg dhe
del pas afro një viti. Me atë të
bëjnë çfarë të duan, por ne të
tjerëve duhet që të na lënë
të dalim, sepse po jetojmë me
shumë vështirësi", tha i
moshuari Reshit Gjata.

Senad Nikshiqi

DJALI I VRASËSIT
"Unë nuk mund të shkoj
në shkollë këtu në
Barbullush. Jemi të
ngujuar dhe e bëj
shkollën në Postribë, te
daja im. Nuk kam çfarë
të bëj. Unë kam shumë
dëshira, por s'mund t'i
realizoj. Nuk kam ende
libra dhe as rroba për
shkollën. Ne jetojmë me
frikë. Unë nuk kam
shkuar kurrë në plazh
dhe nuk kam luajtur
kurrë me shokët ashtu
si duhet. Ata vijnë këtu
te shtëpia ime, sepse
s'kam zgjidhje tjetër",
tha 10-vjeçari Ambri
Gjata.

SHKSHKSHKSHKSHKODËRODËRODËRODËRODËR - Kreu i Pa-
jtimit të Gjaqeve, Nikollë
Shullani dje bëri me dije se
këtë vit shkollor, 9 fëmijë
nuk do mund të shkojnë
në shkollë për shkak të
gjakmarrjes, ndërsa 15 të
tjerë do të bëjnë mësim në
shtëpi. "Ka ndodhur më
përpara që të qëllohen
edhe fëmijë për gjakmar-
rje dhe nuk do ishte çudi,
edhe pse kanuni e ndalon
që të merret gjaku te fëm-
ijët dhe gratë. Në Shkodër
janë 9 fëmijë të ngujuar që
s'do mund të shkojnë në
shkollë dhe 15 të tjerë do
bëjnë mësim në shtëpi.
Numri i tyre ka rënë kra-
hasuar me vite më parë,
por sërish mbetet një
shqetësim për ne. Kemi pa-
jtuar shumë familje, por
sërish ka të tjera që vazh-
dojnë të jenë në gjakmar-

rje. Shtetit i mbetet të bëjë më
shumë në këtë aspekt", tha
Shullani. Shteti shqiptar ka
dështuar që t'i sigurojë jetën
familjeve që qëndrojnë për
vite të tëra të ngujuara nga
frika se hasmi mund t'i vrasë.
Ka fëmijë që nuk shkojnë në
shkollë apo burra e gra që

nuk e kalojnë asnjëherë
pragun e derës duke jetuar
në varfëri ekstreme. E vet-
mja mënyrë për familjet e
dëmtuara është që gjakun
ta lajnë me gjak pa njohur
ligjet e shtetit shqiptar apo
burgun që bëjnë autorët e
vrasjeve.

Kreu i Pajtimit të Gjaqeve: 15 të tjerë mësojnë në shtëpi

"Këtë vit 9 fëmijë nuk mund të shkojnë
në shkollë për shkak të gjakmarrjes"

Nipi i 74-vjeçarit
Ambri Gjata

Reshit Gjata, duke
folur për “GSH”

Banesa e familjes Gjata

Kreu i Pajtimit të
Gjaqeve, Nikollë Shullani

AUTORI I KRIMIT
Babai i 10-vjeçarit, Agim Gjata, që vrau bashkëfshatarin e tij është penduar për atë që ka

bërë dhe ka pranuar fajin. Ai i është drejtuar familjes Çeliku me një letër ku jo vetëm pranon
se është fajtor, por është i gatshëm edhe t'u dalë plumbave përballë në mënyrë që familja e
tij të mos qëndrojë më e ngujuar. Në letrën e shkruar para dy viteve, Agimi kërkoi që hasmi

t'i japë besë familjes së tij, por familja Çeliku nuk e ka pranuar një gjë të tillë

APELI I BABAIT TË VRASËSIT
"Me familjen Çeliku ne kemi pasur marrëdhënie
të shkëlqyera ndër gjithë këto vite, por në qer-
shor të 2011 ndodhi ngjarja e rëndë. Që atëherë
ne kemi qëndruar të ngujuar dhe nuk kemi mun-
dur të dalim jashtë. Dy djemtë e mi janë në Mil-
ano, por edhe atje qëndrojnë të mbyllur, për shkak
se 4 djemtë e familjes tjetër janë edhe ata në Mil-
ano. Unë kërkoj ndihmë nga shteti, ndërsa zonjës
së shtëpisë, Rexhina Çeliku i kërkoj që ne të
tjerëve të na lejojë që të dalim lirisht, sepse jemi
të pafajshëm", u shpreh Reshit Gjata.





E hënë 11 Shtator 2017  - 9VLORE & RRETHE

Lënda narkotike u gjet në një shtëpi të pabanuar, kishte destinacion Italinë

Sekuestrohet 1 ton kanabis në
Vlorë, në kërkim 3 trafikantët
Transportuesit e drogës u arratisën me gomone në det

SHKURT

Sherri masiv në Xarrë,
arrestohet 35-vjeçari

SARANDË SARANDË SARANDË SARANDË SARANDË - Policia e
Sarandës ka arrestuar një
35-vjeçar, i cili ishte shpal-
lur në kërkim. Bëhet fjalë
për Kreshnik Shabanin, i
cili akuzohet se ka marrë
pjesë në një sherr masiv
mes 9 personash në Xarrë,
ku mbetën disa të plago-
sur. Ngjarja ka ndodhur
më 16 gusht të këtij viti.
"Më datë 09.09.2017, rreth
orës 22:30, u ndalua shteta-
si Kreshnik Shaban, ban-
ues në fshatin Vrinë,
Vlorë, pasi Prokuroria e
Rrethit Gjyqësor Sarandë
ka urdhëruar ndalimin
për veprat penale: "Plagos-
ja e lehtë me dashje" dhe
"Prodhimi dhe shitja e
narkotikëve", thuhet në
njoftimin e policisë.

Drogë në makinë, bie në
pranga polakja në kërkim

POGRADEC POGRADEC POGRADEC POGRADEC POGRADEC - Arrin në
3 numri i të arrestuarve
për trafik ndërkombëtar
droge. Një ditë pas opera-
cionit të zhvilluar në
pikën kufitare të Qafë-
Thanës, ku u sekuestrua
një sasi prej 24.4 kg kanabis
sativa dhe u vunë në pran-
ga dy polakët Mikolaj
Drynda 47 vjeç dhe Jozef
Drynda 23 vjeç, (babë e
bir), është arrestuar edhe
një person tjetër. Bëhet
fjalë për 25-vjeçaren Sara
H.. Kjo e fundit u kap, pasi
në makinën e saj tip "Volk-
swagen" që drejtohej nga
Jozef Drynda, i cili udhë-
tonte së bashku me babain
e tij u gjetën 69 pako me
kanabis, me peshë totale
24.4 kg. Materialet në
ngarkim të tre shtetasve të
huaj iu referuan për he-
time të mëtejshme
Prokurorisë të Krimeve të
Rënda në Tiranë për ve-
prën penale: "Trafikimi i
narkotikëve, kryer në
bashkëpunim".

Probleme me sistemin
TIMS, vonohet trageti

VLORË VLORË VLORË VLORË VLORË - Sistemi i kon-
trollit TIMS ka sjellë
përsëri probleme në port-
in e Vlorës, duke lënë jas-
htë dyerve të terminalit
me qindra pasagjerë.
Problemi është i përsëri-
tur, por fundjava ka
shënuar edhe numrin më
të madh të pasagjerëve,
që kërkojnë të udhëtojnë
në drejtim të Italisë. Për
shkak të situatës prob-
lematike, policia kufitare
ka futur në funksion të
pasagjerëve në momentin
e funksionimit të siste-
mit, edhe pikat e kontrol-
lit të automjeteve.
Ndërkohë që kjo situatë e
përsëritur vijon që prej
muajit gusht të këtij viti,
ku trageti niset me orë të
tëra vonesë, kryesisht
për problemet me sistem-
in. Funksionimi i sistemit
është i rëndësishëm,
sepse bën identifikimin e
personave me probleme
me ligjin në të kaluarën,
apo të shpallur në kërkim.

Sazan Gaxhu: Prokuroria pushoi hetimet, duam dëmshpërblim

Ndërtimi i rrugës dëmton varrezat, banorët në
protestë: Eshtrat përfunduan në rrugë e përrua

KKKKKORÇË ORÇË ORÇË ORÇË ORÇË - Ndërtimi i seg-
mentit rrugor Korçë-Gram-
sh dëmton varrezat e fs-
hatit Popçisht. Janë 10
varre të banorëve mysli-
manë dhe 27 varre të tjera
që ndodhen në territorin e
kishës së fshatit, të cilat
janë shkatërruar, duke
nxjerrë në sipërfaqe esh-
tra dhe kafka. Banorët të
revoltuar kërkojnë ndër-
prerjen e punimeve dhe
zhvendosjen e varrezave.
Ata thonë se eshtrat janë
shpërndarë në rrugët e fs-
hatit nga qentë. Një pjesë
e tyre kanë përfunduar në
përroin e fshatit. Asnjë
masë nuk është marrë nga
firma dhe vendorët, edhe
pse banorët i kanë njoftu-
ar një vit më parë për ekz-
istencën e varrezave.
Prokuroria e Korçës ka fil-
luar hetimet për rastin pas
denoncimit të banorëve.

që ndodhi është krim për ne.
Ju e dinit me saktësiJu e dinit me saktësiJu e dinit me saktësiJu e dinit me saktësiJu e dinit me saktësi

vendin ku ndodheshinvendin ku ndodheshinvendin ku ndodheshinvendin ku ndodheshinvendin ku ndodheshin
varret?varret?varret?varret?varret?

Po si jo, së bashku me vël-
lain tjetër ua thamë dhe ua
treguam vendin. Madje, u
thamë që nëse nuk do të
ndryshohej projekti, duhej
t'i zhvarrosnin e t'i çonin
diku tjetër, por me respekt.
Këta as respekt për të vde-
kurit nuk treguan. Ç'më du-
het rruga që po bëhet mbi
kockat e familjarëve të mi, si
mund të shkelet mbi të vde-
kurit me ndërgjegje?!

A kA kA kA kA keni këreni këreni këreni këreni kërkuar ndihmëkuar ndihmëkuar ndihmëkuar ndihmëkuar ndihmë
diku?diku?diku?diku?diku?

Po, kemi kërkuar. Kemi
denoncuar në polici, në

prokurori dhe si përfun-
dim na erdhi përgjigja që
firma ka të drejtë dhe këto
tonat janë pretendime pa
bazë. Prokurori thotë në
këtë fshat aktualisht ka
vetëm myslimanë dhe
hedh poshtë varret
ortodokse.

TTTTTani çfani çfani çfani çfani çfarë kërarë kërarë kërarë kërarë kërkkkkkoni?oni?oni?oni?oni?
Tani dua eshtrat që mi

hodhën në përrua të mi
kthejnë, ose të më dëmsh-
përblejnë për këtë dëm që
më shkaktuan. Dua që të
gjejnë zgjidhje dhe të tre-
gojnë respekt për të vde-
kurit, të mos vazhdojnë me
punimet se ka rrezik që të
mos ngelet varr i paprekur
në fshatin tonë.      le      le      le      le      le.xhe.xhe.xhe.xhe.xhe.....

VLORËVLORËVLORËVLORËVLORË

Mbi një ton kanabis
me destinacion
Italinë është

sekuestruar në orët e para të
mëngjesit të djeshëm në
Vlorë, ndërsa janë shpallur
në kërkim tre persona, të
cilët u arratisën me një
gomone. Mësohet se opera-
cioni antidrogë i koduar
"Plazhi i vjetër" u finalizua
nga policia e qytetit bregde-
tar në bashkëpunim me
Prokurorinë e Krimeve të
Rënda, Delta Forcë, Policinë
Kufitare dhe Guardia di Fi-
nanza. Sipas bluve, gjatë
këtij operacioni u sekuestru-
an edhe armë zjarri, ndërsa
po punohet intensivisht për
vënien në pranga të trafi-
kantëve.
OPERACIONI

Burime zyrtare nga poli-
cia dje bënë me dije se rreth
01:00, në Plazhin e Vjetër, në
lagjen "1 Maji" (rreth 30 m
larg nga Porti i Vlorës), në
një banesë private të paban-
uar janë gjetur dhe sekues-
truar në cilësinë e provës
materiale 49 pako të mëdha
të mbështjella me natriban,
ku brenda tyre kishte lëndë
narkotike të dyshuar
kanabis sativa me peshë to-
tale 1030 kg.  Gjithashtu,
gjatë kontrollit në këtë
banesë u gjetën dhe u
sekuestruan edhe 6 armë
zjarri, nga këto 3  kallashni-
kovë dhe 3 pistoleta si dhe
municion luftarak. Ndërko-
hë, burimet e mësipërme
pohuan se në afërsi të
banesës në det ndodheshin
tre persona me një gomone,
të cilët ishin përgatitur për
të transportuar lëndën

GREQI
Rreth 89 kg marijuanë
janë kapur nga policia
në kufirin greko-
shqiptar. Operacioni u
zhvillua në Filat të
Igumenicës në zonën
e quajtur Sidheri.
Policia fqinje ndaloi
një mjet tip
"Mercedes-Benz"
250, ku u sekuestruan
42 pako me 88 kg e
672 gr drogë. Në
pranga përfundoi
drejtuesi i mjetit, 52-
vjeçari shqiptar
Eduard Bushi,
ndërkohë që u shpall
në kërkim një shtetas
grek, që rezulton
pronar i mjetit.

narkotike drejt Italisë. Në
momentin që ka ndërhyrë
policia, tre shtetasit me ini-
ciale: G.S., A.I., J.S., janë lar-
guar me shpejtësi të madhe
me gomone në hapësirën de-
tare. Menjëherë në ndjekje
të tyre janë vënë Policia
Kufitare, Delta Forcë e GDF,
ndërsa kanë vijuar kontrol-
let në det për kapjen e tyre.
Personat në fjalë, të përf-
shirë në këtë veprimtari
kriminale të trafikimit të
lëndëve narkotike janë
shpallur në kërkim. Ndërsa,
vijojnë hetimet për
zbardhjen e plotë të rretha-
nave të kësaj ngjarjeje.
KARABURUN

Vetëm pak ditë më parë
dhe konkretisht më 6 shta-
tor, policia e Vlorës sekues-
troi një gomone me 1.1 tonë
kanabis në Karaburun. Si-
pas policisë, mjeti lundrues
është pikasur paditen e së
martës në vendin e quajtur
"Zhapovel" në Karaburun
dhe po lëvizte me shpejtësi
në drejtim të bregut të detit.
Në ndjekje të gomones me
një person në bord janë vënë
mjetet lundruese të Policisë
Kufitare, Delta Forcë, GDF-
së dhe Rojës Bregdetare. Per-
soni ka braktisur në breg të
detit gomonen me një motor
"Mercury" 150 hp dhe është

larguar duke përfituar edhe
nga terreni i pyllëzuar në
këtë zonë. Nga toka kanë sh-
kuar forca të tjera të Policisë
Kufitare Vlorë, Repartit Spe-
cial "Delta", të cilët kanë
bërë krehjen e të gjithë
zonës, por nuk është bërë e
mundur kapja e skafistit.

Për shkak të terrenit të vësh-
tirë dhe errësirës, shërbimet
e përbashkëta janë lënë në
terren gjatë gjithë kohës, për
t'u riorganizuar sërish
mëngjesin e djeshëm. Uni-
format blu kanë filluar sër-
ish krehjen e zonës ku u gjet
mjeti lundrues, në të cilën

ITALI
Policia italiane sekuestroi pak ditë më parë një jaht
me 4 tonë kanabis, ndërsa përfunduan në pranga
tre trafikantë shqiptarë. Mjeti lundrues me flamur
amerikan u kap në lokalitetin Vieste afër Fogias.
Sipas policisë së vendit fqinj, jahti luksoz drejtohej
nga Flamur Mema, pronar i një peshkarexhe në
Durrës. Bashkë me Memqën u arrestuan dhe
Erinaldo Mezhika dhe Elidon Vladi.

dyshohej se fshihej lënda
narkotike që do të trafikohej
drejt vendit fqinj. Nga kon-
trolli i ushtruar në të gjithë
zonën, në vendin e quajtur
"Depot e Valanidhit" në
Karaburun, midis Gjirit të
Bristanit dhe Gjirit të
Gramës në Karaburun u ar-
rit të gjendej një sasi prej 1
110 kg kanabis, e paketuar
në 54 pako të mëdha, e
shpërndarë midis pemëve
dhe shkurreve.

Hetimet janë pushuar me ar-
gument qesharak. Sipas
prokurorisë së Korçës, ban-
orët që kanë denoncuar pre-
tendojnë se janë dëmtuar
varre ortodokse, ndërkohë që
banorët e fshatit janë të be-
simit mysliman. Të irrituar,
banorët kanë tentuar të
ndërpresin punimet, por nuk
janë lejuar nga policia. Sazan
Gaxhu, njëri prej banorëve
të fshatit tha dje në një inter-
vistë për "GSH" se eshtrat e
3 familjarëve të tij (prindërve
dhe vëllait) kanë përfunduar

në përroin e fshatit.
Sa varreza janë dëmtuarSa varreza janë dëmtuarSa varreza janë dëmtuarSa varreza janë dëmtuarSa varreza janë dëmtuar

në këtë fshat dhe pse?në këtë fshat dhe pse?në këtë fshat dhe pse?në këtë fshat dhe pse?në këtë fshat dhe pse?
Janë 37 varre të paktën që

janë shkatërruar, jo dëmtu-
ar. Kemi një vit që nuk po ia
gjejmë dot zgjidhjen këtij
problemi. Tek kisha e fshatit
janë 27 varre ortodokse, por
për ta nuk është ankuar
njeri, sepse nuk kanë të
afërm në fshat. Në fshat ish-
in edhe 10 varre të reja, mes
tyre dy të prindërve dhe vël-
lait tim. U thamë atyre të
firmës të mos i preknin, u
përpoqëm t'i parandalonim,
ku nuk u ankuam, por si për-
fundim ata i morën së bash-
ku me dherat e punimeve
dhe i flakën në përrua.

A kanë ngelur ende esh-A kanë ngelur ende esh-A kanë ngelur ende esh-A kanë ngelur ende esh-A kanë ngelur ende esh-
tra këtu, apo tashmë ështëtra këtu, apo tashmë ështëtra këtu, apo tashmë ështëtra këtu, apo tashmë ështëtra këtu, apo tashmë është
vvvvvonë?onë?onë?onë?onë?

Po, kanë mbetur edhe dy
kocka nga skeletet e atyre që
s'mi lanë rehat. E gjithë kjo

Droga e sekuestruar në Vlorë

Punimet në rrugën Korçë-Gramsh

 Sazan Gaxhu duke
folur për “GSH”
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“Çerdhe e kopsht për Bregun e Lumit”
Përfundon kopshti 55, Veliaj:
Synimi ynë, njësitë periferike
Kopshti 55 në kryeqytet është gati të presë këtë vit

fëmijët në ambiente tërësisht të rikonstruktuara.
Kryebashkiaku Erion Veliaj inspektoi përfundimin e
punimeve dhe tha se ky kopsht në Njësinë 4 është i
30-ti që rikonstruktohet nga Bashkia e Tiranës, duke
e vënë theksin te fokusimi në gjeneratën e ardhs-
hme, që fillon me çerdhet dhe kopshtet. "Njësia 4
është një tjetër njësi ku kemi përfunduar rikon-
struksionin e të gjitha kopshteve dhe çerdheve dhe
më në fund do kalojmë në njësi të tjera më perifer-
ike. Shumë shpejt do të hapim edhe çerdhe e kop-
sht të ri te Bregu i Lumit, duke iu përgjigjur me
ofertë konkrete të gjitha kërkesave që kanë prindërit
për kopshte dhe çerdhe të reja", tha Veliaj. Ai u
shpreh se investimet shumë cilësore të realizuara
në të gjitha çerdhet dhe kopshtet ku ka ndërhyrë
Bashkia e Tiranës kanë bërë që të rritet ndjeshëm
kërkesa e prindërve për të çuar fëmijët e tyre në to.
Gjithashtu, Erion Veliaj tha se Bashkia e Tiranës
është e vendosur t 'i  përgjigjet zhvillimit de-
mografik të qytetit si në infrastrukturë rrugore,
ashtu edhe në atë arsimore dhe sociale. Ndërko-
hë, deputetja e PS, Blerina Gjylahmeti falënderoi
Bashkinë e Tiranës për vëmendjen që i ka kush-
tuar Njësisë 4, veçanërisht për rëndësinë që i ka
dhënë infrastrukturës në çerdhe dhe kopshte.
"Kemi një premtim tjetër të mbajtur nga kryetari
i Bashkisë së Tiranës, për të bërë të mundur që
fëmijët së pari të kenë të gjitha kushtet e mund-
shme që të rriten dhe të edukohen ashtu siç du-
het", tha Gjylahmeti. Kopshti 55 ka 4 grupe fëm-
ijësh dhe tashmë do të funksionojë edhe si kop-
sht me drekë. Në të është bërë riparimi dhe vënia
në punë e sistemit të ngrohjes, si dhe janë ven-
dosur kondicionerë.

SOCIALE

SHANS TJETER
UNIVERSITETET



Nesër fillojnë çregjistrimet për të gjithë ata që duan të aplikojnë sërish

Universitetet, sot faza e
fundit e raundit të parë

'U-Albania', hapat që mos të skualifikoheni
Sot është faza e fundit

e raundit të parë për
procesin e regjistri-

meve në universitete. Min-
istria e Arsimit ka pub-
likuar në faqen e vet zyr-
tare një njoftim të rëndë-
sishëm për të gjithë ata
maturantë që janë në
pritje të një programi stu-
dimi. Në këtë njoftim bëhet
me dije se gjatë 48-orëshit
të fazës së fundit të
regjistrimeve në raundin e
parë (e diel 10 shtator dhe
e hënë 11 shtator), apli-
kantët do të sinjalizohen
tashmë direkt nëse lirohet
një vend dhe shpallen
fitues në një degë të caktu-
ar. Për shkak se është faza
përfundimtare, në portalin
"U-Albania", dega fituese
do të dallohet menjëherë
nga ngjyra jeshile dhe jo e
verdhë, siç ka ndodhur në
6-të fazat e mëparshme.
MAS bën thirrje për të
gjithë maturantët që të
jenë sa më të vëmendshëm
te "Këndi i maturantit" në
portalin 'online', pasi mund
t'iu lirohet vendi fitues
edhe në çastet e fundit të
ditës së sotme. Pasi pro-
grami i studimit në të cilin
ai ka aplikuar merr ngjyrë
jeshile, maturanti duhet të
paraqitet menjëherë pranë
sekretarive mësimore me
dokumentacionin përkatës
dhe të vijojë procedurat me
regjistrimin. Afati është
brenda mbylljes së fazës, në
të kundërt e humb të
drejtën për të studiuar në
atë degë. Nga data 29 gusht
deri në 11 shtator 2017, të
gjithë aplikantët e shpallur
fitues në një program të
caktuar studimi kanë pa-
sur mundësinë për t 'u
regjistruar në të gjitha in-
stitucionet e arsimit të
lartë në vend. Kjo periudhë
kohore ka qenë e ndarë në
7 faza 48-orëshe dhe çdo
maturant ka pasur
mundësinë të verifikojë në
kohë reale (nëpërmjet por-
talit "U-Albania") të gjithë
procesin e shpalljes fitues
në njërin apo disa prej de-
gëve në të cilat ka aplikuar
në momentin e plotësimit
të formularit. Më datën 12
shtator, të gjithë ata stu-
dentë që janë regjistruar në

MAS
Dega fituese do të
dallohet nga ngjyra
jeshile dhe jo e
verdhë, pasi kjo
është faza
përfundimtare. MAS
bën thirrje për të
gjithë maturantët që
të jenë sa më të
vëmendshëm te
"Këndi i maturantit"
në portalin 'online',
pasi mund t'u lirohet
vendi fitues edhe
në çastet e fundit të
ditës së sotme.

një program që nuk u
pëlqen, iu lind e drejta e
çregjistrimit. Në fund të
përfundimit të fazës 14- di-
tore të regjistrimeve të
fituesve të raundit të parë,
do të bëhen edhe veri-
fikimet përkatëse në lidhje
me numrin e kandidatëve
të regjistruar në secilin
program studimi të univer-
siteteve publike, duke
identifikuar kështu edhe
vendet e mbetura bosh,
kuota të cilat do të jenë
pjesë e raundit të dytë të
pranimeve, që do të zhvil-

lohet në mes të muajit sh-
tator. Aplikimet për raun-
din e dytë do të zhvillohen
sërish 'online' me plotë-
simin e një tjetër formulari
preferencash duke nisur
nga data 15 shtator dhe për
të përfunduar në 22 shtator.
Në këtë raund do të apliko-
het për vendet mbetura
bosh nga mbyllja e regjistri-
meve të listës së fituesve të
fazës së pare, çka do të thotë
se maturantët në këtë
raund do të jenë më të kufi-
zuar në përzgjedhjen e de-
gëve më të preferuara. Në

raundin e dytë kanë të
drejtë të aplikojnë të gjithë
ata maturantë që nuk kanë
mundur të aplikojnë në
raundin e parë dhe të gjithë
ata që kanë aplikuar, por
nuk janë shpallur fitues.
Gjithashtu, në këtë raund
mund të aplikojnë sërish të
gjithë kandidatët që kanë
kryer aplikimin, por nuk
kanë arritur të regjistrohen
si dhe ata që janë çregjistru-
ar nga një program studimi.
Kandidatët kanë të drejtë që
të përzgjedhin deri në 10
preferencat me të cilat do të
konkurrojnë për të fituar
studimet e larta për vitin e
ri akademik, qofshin këto
degë të universiteteve pub-
like, apo private. Vetëm kan-
didatët që janë pajisur me
dokumentacionin ligjor që
fakton përfundimin e sh-
kollës së mesme, që kanë
mesatare të shkollës së mes-
me mbi notën 6, si dhe që
plotësojnë kriteret e tjera
shtesë që mund të kenë ven-
dosur vetë universitetet për
programet që ofrojnë. Kan-
didatët që do të aplikojnë
për herë të parë në formu-
larin e preferencave gjatë
raundit të dytë, duhet të
shlyejnë më parë në një nga
pikat e bankave të nivelit të
dytë, apo zyrave të postës
tarifën prej 2000 lekësh për
zgjedhjen e 10 preferencave
për universitetin. Ndërsa,
kandidatët të cilët kanë ap-
likuar në raundin e parë
dhe nuk janë shpallur
fitues nuk do të paguajnë
më tarifë, por do të bëjnë
direkt plotësimin e këtij
formulari 'online'.

TE DHENA

• 29 gusht - 11 shtator 2017, raundi i parë i
regjistrimit në universitete.

• 15 - 22 shtator 2017, raundi i dytë i regjistrimit
në universitete.

• 12 shtator 2017 - çregjistrimi nga një program
ku jeni regjistruar më parë, për të vazhduar
aplikimet në raundin e dytë.

• "U-Albania" - portali ku maturantët kanë akses
për të verifikuar në kohë reale.

• Dega fituese do të dallohet menjëherë nga
ngjyra jeshile dhe jo e verdhë.

Kryebashkiaku
Erion Veliaj në

kopshtin në
Njësinë 4

Ministria e Arsimit
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Policia: Do mbyllim pikat që shesin alkool e ushqim të skaduar

Kamera monitoruese në një pjesë të shkollave

MAS: 495 mijë nxënës fillojnë arsimin parauniversitar, 33 mijë ulen në banka për herë të parë

Sot fillon shkolla me mungesa tekstesh
Ankohen prindërit: Po sorollatemi për librat e fëmijëve

MIJË
Në të gjithë Shqipërinë janë 495
mijë nxënës që fillojnë sot vitin e
ri shkollor 2017-2018. Ata i
përkasin sistemit fillor dhe
parauniversitar, ndërsa
universitetet do të nisin në
muajin tetor. .495
MIJË
Në klasat e para këtë vit të ri
shkollor do të ulen për herë të
parë 33 mijë vogëlushë. Shifrat
janë relatuar nga Ministria e
Arsimit në bazë të regjistrimeve
në çdo drejtori arsimore.33
PËR QIND
 Edhe pse shkolla nis sot, në tre
shkolla të kryeqytetit ka
mungesa të furnizimit me tekstet
shkollore. Vetëm 35% e
nxënësve te  "Hasan Vogli",
"Qemal Stafa" e "Qazim Turdiu
janë pajisur me libra.

35

Me fillimin e vitit të ri
mësimor, 1200 efek-

tivë policie në mbarë ven-
din do të garantojnë rendin
dhe sigurinë publike në
shkollat 9-vjeçare, të mes-
me dhe ato të larta. Drej-
tori i Përgjithshëm, Haki
Çako ditën e djeshme fir-
mosi urdhrin e detajuar me
detyra konkrete, ku instan-
cat përkatëse duhet të ven-
dosin shërbimet policore
në kontrollin e territorit.
Urdhri parashikon bash-
këpunimin mes punon-
jësve të policisë e drej-
tuesve të institucioneve
arsimore publike dhe të
pushtetit vendor për për-
caktimin e detyrave të për-
bashkëta, me qëllim rritjen
e nivelit të sigurisë pub-
like. Policia do të shkëmbe-
jë informacione me stafin
pedagogjik për nxënësit që
mund të mbajnë me vete
armë zjarri, armë të ftohta
apo sende të tjera të rrez-

ikshme. Për këtë, personeli
roje i shkollës, në prani të
mësuesve dhe nën
mbikëqyrjen e punonjësit të
policisë do të bëjë kontrollin
e nxënësve në portat e
hyrjes së shkollave, ndërsa
një pjesë e mirë e shkollave
janë edhe nën monitorimin
e kamerave të sigurisë.
Ndërkaq, komisariatet në

orët e pikut të lëvizjes në
shkolla do të sigurojnë
prezencë policore me shër-
bimet e kontrollit të terri-
torit. Gjithashtu, do të mby-
llen lokalet e tregtisë dhe
pikave ambulante të shitjes
që tregtojnë pije alkoolike,
produkte ushqimore të skad-
uara apo në ndonjë rast dhe
lëndë narkotike pranë shkol-

lave. Për parandalimin e
çdo akti të mundur krimi-
nal apo terrorist në ambi-
entet e shkollave, forcat
policore do të ndjekin me
përparësi të gjitha rastet
dyshuese, si dhe do të
punohet për identifikimin
e personave me këto ten-
denca. Ndërkohë, Policia
Rrugore do të kufizojë apo
ndalojë parkimet, qënd-
rimet dhe lëvizjet e autom-
jeteve në segmente rrugore
të caktuara pranë shkol-
lave si dhe do të punojë me
vendosjen e sinjalistikës
përkatëse. Sipas urdhrit të
Policisë së Shtetit, do të
ndiqen maksimalisht ras-
tet e telefonatave për ven-
dosje të lëndëve plasëse apo
bombave në ambientet e
shkollave dhe do të vepro-
het në kohën e duhur për
evakuimin e nxënësve dhe
kontrollin e imtësishëm.

Ka nisur sot viti i ri
mësimor për 495
mijë nxënës të arsim-

it parauniversitar në mbarë
vendin, ku 33 mijë prej tyre
ulen për herë të parë në
bankat e shkollës. Ndërkohë,
shumë nxënës ende kanë
mungesë tekstesh për lëndë
të ndryshme si në shkollat 9-
vjeçare, edhe ato të mesme.
Ky problem ka filluar që prej
nisjes së shpërndarjes së li-
brave. Në pikën e autorizuar
shpërndarëse, e cila ka në
përgjegjësi shkollat "Hasan
Vogli", "Qemal Stafa" e "Qa-
zim Turdiu" prej disa ditësh
ka pasur mungesë të tekstit
të anglishtes për klasën e 9-
të dhe tekstin e italishtes për
klasat e 7-ta. Përfaqësuesja
në pikën e shpërndarjes bën
me dije që ka pasur munge-
sa tekstesh dhe kjo ka sjellë
radhën e gjatë të prindërve.
Vetëm dy ditë më parë është
bërë sigurimi i teksteve të
nevojshme për këtë pikë të
autorizuar. Edhe pse MAS ka
njoftuar se këtë vit nuk do të
ketë mungesa tekstesh dhe
janë marrë të gjitha masat
për shmangien e vonesave
apo radhët e gjata të
prindërve në librari, duket
se kjo situatë nuk ka mun-
dur të evitohet. Prindërit tre-
gojnë se u është dashur të
kontrollojnë në pikat e tjera
të kryeqytetit për tekstet e

munguar. "Djali im studion
në shkollën 'Hasan Vogli' dhe
me rregull duhet t'i merrnim
në këtë pikë librat, por disa
tekste nuk i kemi gjetur. Më
është dashur të sorollatem
nëpër Tiranë e të kontrolloj
në çdo vend", shprehet një
qytetare. Ndërkohë, dita e
parë e vitit të ri mësimor i
ka gjetur shumë nxënës
ende të papajisur me të
gjitha tekstet. "Kjo situatë
nuk është normale, çdo vit
ka mungesa librash. Unë
jam në punë dhe më duhet
të vij thuajse përditë që të

pyes a ka gjendje për librin
që i duhet fëmijës apo jo.
Supozohej që duhet t'i mer-
rnim të gjitha librat të pa-
ketuara, por nuk ndodhi
kështu. Po paguajmë shumë
lekë e po humbasim shumë
kohë", - thotë i revoltuar një
tjetër prind. Një nxënës në
vitin e tretë në gjimnazin
"Sami Frashëri" tregon që ky
vit i ri shkollor për të nisi me
mungesat në tekstin e Ki-
misë dhe Biologjisë së avan-
cuar, pasi në pikën shpërn-
darëse pranë kësaj shkolle
nuk ka gjendje për këto libra.

"Kam kërkuar edhe në pika
të tjera, por nuk kam gje-
tur", - shprehet nxënësi.
Ndërkaq, vazhdojnë ankesat
edhe në lidhje me çmimet e
librave, që për familjet sh-
qiptare janë të papërbal-
lueshme. "Nuk e di se si do
të mësojnë fëmijët e mi këtë
vit, nuk kam pasur mundësi
ekonomike që t'ua blej të
gjitha librat", - shprehet e
shqetësuar nëna e 5 fëm-
ijëve. Në pikën e autorizuar
për shpërndarjen e teksteve
për shkollat "Hasan Vogli",
"Qemal Stafa" e "Qazim Tur-

diu", përfaqësuesja tregon se
këtë vit vetëm 35% e
nxënësve të këtyre shkollave
janë pajisur me libra, kjo për
shkak të pamundësisë
ekonomike. Sipas udhëzimit
të Ministrisë së Arsimit, viti
i ri shkollor fillon sot, më 11
shtator dhe përfundon në 2
qershor 2018. Ndërkohë që
pushimet fillojnë në 23 dhje-
tor dhe përfundojnë në 7 ja-
nar. Sa u përket provimeve
kombëtare të lirimit, udhëzi-
mi parashikon që ato të zh-
villohen në periudhën 11 - 30
qershor të vitit 2018.

Ndërkohë që përfundimi i
mësimeve për shkollat e
mesme është parashikuar
data 14 qershor. Për mat-
urantët, viti shkollor fillon
në 11 shtator dhe do të për-
fundojë në datën 31 maj 2018.
Provimet e Maturës Sh-
tetërore për vitin shkollor
2017-2018 do të zhvillohen
gjatë periudhës 1 deri në 30
qershor sipas udhëzimit të
Ministrisë së Arsimit.
Pushimet me rastet e festave
të fundvitit edhe për gjimna-
zistët fillojnë në 23 dhjetor
dhe përfundojnë në 7 janar.

Voltiza Duro

Foto ilustruese

Foto ilustruese



E hënë 11 Shtator 201712 - AKTUALITET

Të tjerët për ndërtime pa leje, prerje të paligjshme të pyjeve dhe zjarrvënie

Bilanci policisë, 83 persona të
arrestuar në 3 muajt e verës
12 prej tyre, për vjedhje të energjisë elektrike

42-vjeçari akuzohet për vjedhje me dhunë

Gjykata jep masën e sigurisë 40 ditë burg
për shqiptarin e "Ndrageta", Edmond Çomo REQUEST FOR APPLICATIONS (RFA 2017-01)

Date issued: September 9th, 2017

Application Deadline: October 9th, 2017 17:00 o’clock

Project Background: The USAID’s Transparency in Health Engagement Project (herein
referred to as the Project) is a two-year project (March 2017 to March 2019) with a goal to
improve health services for Albanian citizens by focusing on fighting corruption and encour-
aging cooperation among selected independent government agencies, civil society organi-
zations (CSOs) and media to urge for more responsible governance in the health sector.
The Project will work to strengthen capacities of three independent government agencies:
the Albanian Supreme Audit Institution, the High Inspectorate for the Declaration and Audit of
Assets and the Prevention of Conflicts of Interest, and the Ombudsman Office. The Project
will also strengthen the capacity of selected civil society organizations and media sources to
identify corruption risks and to pressure government to take actions to reduce risks and
pursue repercussions for occurrences of corruption in the health sector.

OBJECTIVE: The Project strategic approach is to increase the capacity and effectiveness
of media and civil society as well as to increase awareness of the public about corruption in
the health sector, through the small grants mechanism. These grants aim to promote media
and CSO roles as ‘watchdog’ entities to keep public health officials and governance account-
able and transparent.

GRANTS AMOUNT: The maximum amount for individual grants under this call is $25,000
USD, and the awarded amount will be determined by the kind of activities proposed and how
they meet the objectives of the Transparency in Health Engagement program.

The Project will provide open sessions for question & answers for the interested organiza-
tions at The Project premises on September 15h, from 10:00-12:00 am, and from 14:00-16:00,
(depending on your organization availability). Questions can also be submitted by email, as
explained in the RFA document, no later than September 18th.

Only Albanian registered NGO’s are eligible to apply for this grants Opportunity.

Application Package: to receive the full application package please send an email to
urcalbania@urc-chs.com with the reference RFA 2017-01 in the subject of your request.

For more information contact Transparency in Health Engagement Project
Rruga Barrikadave Nr. 9, H.9/1, ap.12 Tirana
Tel: 042228945

SHKSHKSHKSHKSHKODËR ODËR ODËR ODËR ODËR - Gjykata e
Shkallës së Parë e Shko-
drës dje ka vendosur
masën e sigurisë "Arrest
me burg" me afat 40 ditë
për 42-vjeçarin Edmond
Çomo nga Malësia e Mad-
he, i cili u arrestua pak
ditë më parë, pasi ishte
shpallur në kërkim
ndërkombëtar për
"Vjedhje me dhunë e kry-
er në bashkëpunim". Ur-
dhri i arrestit ndërko-
mbëtar është lëshuar nga
gjykata e Leçes në Itali më
11 prill 2017. Që nga ajo
kohë, Çomo ka qenë në
Shqipëri, ndërsa u vu në
pranga nga policia e Shko-
drës. Seanca gjyqësore u
zhvillua me dyer të mbyl-
lura. Në fund të seancës,
trupi gjykues i kryesuar
nga gjyqtari Hasan Selimi
vendosi lënien në qeli të
42-vjeçarit. 40 ditët do të
shërbejnë që të përgatitet
dokumentacioni i duhur,
në mënyrë që Edmond
Çomo të ekstradohet drejt
Italisë. Menjëherë doku-
mentacioni do të shkojë
në Ministrinë e Drejtë-
sisë, në mënyrë që të kap-
en të gjitha afatet për do-
kumentacionin. Pas gjy-
qit, avokati Adrian Visha
tha se klienti i tij ka pa-

sur masën "detyrim me para-
qitje" në shtetin italian, por
ka ndryshuar gjatë kohës
kur Çomo ka qenë në Sh-
qipëri. "Gjyqësori në Itali e
ka kthyer këtë masë sigurie,
duke bërë shpalljen e ur-
dhrit ndërkombëtar për ar-
restim. Ngjarja që ka
ndodhur është minimale
dhe nuk ka pse të prodhojë
ekstradim. Thjesht klienti
im ka kërkuar paratë e bash-
këshortes së tij tek
punëdhënësi i bash-
këshortes në kohën kur ajo
ka punuar atje. Në një konf-
likt verbal, ai e ka goditur
me shpullë punëdhënësin e
bashkëshortes dhe kjo është
e gjitha. Pastaj mbi kur-
rikulën dhe gjërat e tjera
është e kotë të flitet, sepse
besoj se shumë shpejt do

AKUZA
Mësohet se Çomo ka
një të kaluar të errët
në vendin fqinj, madje
njihet si pjesë e
organizatës famëkeqe
mafioze "Ndragheta".
Ai ka vuajtur dënimin
prej 16 vitesh në
burgun e Voghera për
akuzat e trafikut
ndërkombëtar të
kokainës, ndërsa në
ngarkim të tij janë
edhe akuzat për një
shkëmbim zjarri në
vitet '90 pas një sherri
për prishje pazaresh.
Pas daljes nga burgu,
ai ka tentuar të
grabisë me dhunë një
biznesmen në Leçe,
akuzë për të cilën
pritet të gjykohet në
shtetin italian.

ndryshojë masa e sigurisë
në Itali në 'detyrim me
paraqitje' dhe mbi këtë
ndryshim mase, për mua
duhet të refuzohet ek-
stradimi", deklaroi Visha.
Mësohet se Çomo ka një të
kaluar të errët në vendin
fqinj, madje njihet si pjesë
e organizatës famëkeqe ma-
fioze "Ndragheta".        se   se   se   se   se.ni..ni..ni..ni..ni.

Edmond Çomo

Ina Allkanjari

TiranëTiranëTiranëTiranëTiranë

Policia e Shtetit ka ar
restuar 83 persona
gjatë tre muajve të

fundit, ndërsa ka proceduar
në gjendje të lirë dhe ka
shpallur në kërkim disa të
tjerë. Në bilancin e bërë pub-
lik ditën e djeshme, blutë po-
huan se personat që kanë
përfunduar në pranga aku-
zohen për vepra të ndry-
shme penale si: ndërtime pa
leje, vjedhje e energjisë ele-
ktrike, prerjen e pyjeve,
zjarrvënie, gjueti e
paligjshme e tjerë. Po kësh-
tu, në të gjithë vendin,
Strukturat e Policisë së Sh-
tetit kanë vijuar punën për
"Parandalimin, evidentimin
dhe goditjen e Krimeve mje-
disore dhe veprimtarisë së
paligjshme të ushtrimit të
lojërave të fatit". Përsa u për-
ket ndërtimeve pa leje për
periudhën 01.07.2017 deri
më datë 09.09.2017 janë evi-
dentuar 680 raste me 744
autorë, nga të cilët: 40 au-
torë janë arrestuar dhe
ndaluar, 36 autorë janë
shpallur në kërkim, ndërsa
668 ndiqen në gjendje të lirë.
Mësohet se për parandal-
imin dhe goditjen e vjedhjes

torë janë arrestuar në fla-
grancë, 10 autorë janë shpal-
lur në kërkim dhe 200 autorë
ndiqen në gjendje të lirë.
Ndërkaq në kuadër të oper-
acionit "Roja e Gjelbër", për
marrjen e masave për paran-
dalimin e prerjeve të
paligjshme të pyjeve, gjatë

kësaj periudhe në të gjithë
vendin janë evidentuar 52
raste me 64 autorë, nga të
cilët 10 janë arrestuar në fla-
grancë dhe 51 autorë ndiqen
në gjendje të lirë dhe 3 janë
shpallur në kërkim. Në
drejtim të shkatërrimit me
zjarr të pyjeve dhe kullotave
gjatë periudhës korrik-shta-
tor janë referuar në prokurori
materialet procedurale për 62
raste të qëllimshme dhe nga
pakujdesia si dhe për 85 raste
si aksidentale. Për rastet e
qëllimshme dhe nga pakujde-
sia janë evidentuar 64 autorë,
nga të cilët: 18 autorë janë ar-
restuar e ndaluar, 42 autorë
janë ndjekur në gjendje të lirë
si dhe 4 autorë janë shpallur
në kërkim. Kurse në fushën e
gjuetisë së paligjshme, në të
gjithë vendin janë evidentu-
ar 3 raste me tre autorë, të
cilët janë proceduar në gjend-
je të lirë. Në drejtim të evi-
dentimit dhe goditjes së vep-
rimtarisë së organizimit të
palejuar të lojërave të fatit
gjatë kësaj periudhe janë ev-
identuar 49 raste me 49 au-
torë, nga të cilët 3 janë arres-
tuar dhe 46 ndiqen në gjend-
je të lirë. Edhe në ditët në
vazhdim, strukturat e Poli-
cisë së Shtetit do vijojnë
punën për parandalimin
dhe goditjen e paligjsh-
mërisë.

NDËRTIMET
PA LEJE
Për sa u përket
ndërtimeve pa leje,
për periudhën
01.07.2017 deri më
datë 09.09.2017 janë
evidentuar 680 raste
me 744 autorë, nga të
cilët: 40 autorë janë
arrestuar dhe ndaluar,
36 autorë janë
shpallur në kërkim,
ndërsa 668 ndiqen në
gjendje të lirë.

së energjisë elektrike gjatë
tre muajve të verës në të
gjithë vendin kanë vepruar
në terren mesatarisht në

ditë 50 grupe të përbashkë-
ta Polici-OSHEE. Ndërsa,
janë kryer 38.123 kontrolle
të përbashkëta në terren.

Gjatë kontrolleve u eviden-
tuan 214 raste të vjedhjes së
energjisë elektrike, me 222
autorë, nga të cilët: 12 au-
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Dasma në Lalëz, shikoni Marina Dasma në Lalëz, shikoni Marina 
Vjollcën me fustanin e bardhëVjollcën me fustanin e bardhë
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•  Deputetja e Korçës, “selfie •  Deputetja e Korçës, “selfie 
e mirënjohjes” ndaj Peleshite mirënjohjes” ndaj Peleshit
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Gjiknuri gjatë transmetimit ‘live’Gjiknuri gjatë transmetimit ‘live’

Çfarë bën Enkel Demi
kur luan skuadra 
e tij e preferuar?

mi
ra ra 
r?r?

NADIRE MEÇORAPAJ: NADIRE MEÇORAPAJ: 

“Kam fëmijë të mbarë, i mbuloj “Kam fëmijë të mbarë, i mbuloj 
me qindra porosi të vogla” me qindra porosi të vogla” 

Ja si është të jesh nënë Ja si është të jesh nënë 
në politikën shqiptarenë politikën shqiptare

Rrëfehet deputetja: Angazhimi politik dhe familja, pushimet në VlorëRrëfehet deputetja: Angazhimi politik dhe familja, pushimet në Vlorë
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Nadire Meçorapaj, deputet
ja e re e Partisë Demokra
tike në qarkun Vlorë, vjen

në një rrëfim për hyrjen në poli-
tikë, kohës që i kushton familjes
dhe sezonit të verës. Politikania
ka treguar për suplementin "Sum-
mer Pages" të "Gazeta Shqiptare"
arsyet pse zgjodhi pikërisht
Partinë Demokratike e sipas saj,
përveç çështjes se rrjedh nga një
familje e persekutuar, PD-ja ishte
fati apo familja, si dhe mbrojtëse e
vlerave tek të cilat ajo beson. De-
putetja duket se ka qenë mjaft ak-
tive ende pa marrë mandatin dhe
ka hapur dyert për zgjedhësit dhe
qytetarët që e votuan, për të dëg-
juar shqetësimet e tyre. Sa i për-
ket zgjedhjes së Gramoz Ruçit si
Kryetar Kuvendi, ajo pohon se ësh-
të një kthim pas dhe shenjë e fak-
tit se Shqipëria nuk ka ditur t'i
mbyllë si duhet plagët e së sh-
kuarës. Më tej, deputetja na tre-
gon se fëmijët i ka të mbarë, nuk u
jep këshilla sistematike, por i mb-
ulon me porosi. Përveç angazhi-
meve politike një pjesë të mirë të
kohës ia rrëmben familja, ecja në
natyrë dhe filmat. Meçorapaj e ka
kaluar verën në Vlorë e shtyrë nga
nevojat e punës. Ajo thotë: "Vlora
është e mrekullueshme dhe mund
të kalosh disa lloje pushimesh në
të, fushore, detare apo malore.
Jemi me fat".

Cila ka qenë shtysa që u përfshitëCila ka qenë shtysa që u përfshitëCila ka qenë shtysa që u përfshitëCila ka qenë shtysa që u përfshitëCila ka qenë shtysa që u përfshitë
në politikë?në politikë?në politikë?në politikë?në politikë?
Unë jam një deputete e re e Partisë
Demokratike, por "e vjetër" në poli-
tikë, në atë lokale, për të qenë e
saktë. Kam qenë që herët e përf-
shirë në Partinë Demokratike të
Vlorës, duke filluar që nga forumi
rinor dhe së fundmi edhe si për-
faqësuese e PD në këshillin bash-
kiak të qytetit. Politika të lejon
mjete dhe instrumente që bëjnë të
mundur ndryshimin. Përfshirja
në politikë do të thotë të duash të
bësh një ndryshim i cili është i prek-
shëm në të tashmen dhe të ardh-
men.
Pse zgjodhët pikërisht PD-në?Pse zgjodhët pikërisht PD-në?Pse zgjodhët pikërisht PD-në?Pse zgjodhët pikërisht PD-në?Pse zgjodhët pikërisht PD-në?
Me Partinë Demokratike i kam
organike lidhjet. Unë vij nga një
familje e persekutuar nga regjimi
komunist dhe një forcë e djathtë
është streha ime natyrore. Nuk
ishte pra, një zgjedhje. PD ishte,
në njëfarë mënyre, fati im apo

Rrëfehet deputetja: Angazhimi politik dhe familja, pushimet në Vlorë

Nadire Meçorapaj:

"Kam fëmijë të mbarë, i mbuloj me qindra porosi të vogla"

Ja si është të jesh nënë
në politikën shqiptare

Egla Xhemali

familja ime. Besoj se edhe pa his-
torinë familjare PD-në do të kisha
zgjedhur. Si forcë e qendrës së
djathtë ajo mbron vlera, të cilat unë
i besoj: familja, kombi, individi,
konkurrenca, liria, e me radhë.
Çfarë do bëjë konkretisht Nadire-Çfarë do bëjë konkretisht Nadire-Çfarë do bëjë konkretisht Nadire-Çfarë do bëjë konkretisht Nadire-Çfarë do bëjë konkretisht Nadire-
ja për Vlorën?ja për Vlorën?ja për Vlorën?ja për Vlorën?ja për Vlorën?
Që gjatë korrikut, ende pa bërë
betimin, unë i kam hapur dyert për
zgjedhësit e mi dhe qytetarët vlon-
jatë, në dy orare të ndryshme para-
dite dhe pasdite, unë i pres për t'i
dëgjuar çdo të premte. Pra, kam
filluar nga puna, ende pa filluar
puna. Kjo do të jetë gjëja e parë, që
besoj është edhe më e rëndësishm-
ja: T'i dëgjoj. Me marrjen e man-
datit unë nuk do të jem një e mun-
guar në Vlorë. Do ta përdor man-
datin, që pasi t'i di dhe t'i kem dëg-
juar shqetësimet e tyre, t'i përcjell
në parlament dhe në të gjitha
zyrat e shtetit, me qëllim gjetjen e
zgjidhjeve. Jam e ndërgjegjshme se
nuk do të bëj mrekullinë dhe të
zgjidh të gjithë shqetësimet e hal-
let e Vlorës, por do të bëj çdo për-
pjekje.
Prezenca juaj në parlament për-Prezenca juaj në parlament për-Prezenca juaj në parlament për-Prezenca juaj në parlament për-Prezenca juaj në parlament për-
faqëson gjeneratën e re të një poli-faqëson gjeneratën e re të një poli-faqëson gjeneratën e re të një poli-faqëson gjeneratën e re të një poli-faqëson gjeneratën e re të një poli-
tikaneje me të artikaneje me të artikaneje me të artikaneje me të artikaneje me të ardhme në PDdhme në PDdhme në PDdhme në PDdhme në PD. Si. Si. Si. Si. Si
ndiheni ju kur keni në krah tëndiheni ju kur keni në krah tëndiheni ju kur keni në krah tëndiheni ju kur keni në krah tëndiheni ju kur keni në krah të
ashtuquajturin "lider historik" tëashtuquajturin "lider historik" tëashtuquajturin "lider historik" tëashtuquajturin "lider historik" tëashtuquajturin "lider historik" të
partisë demokratike?partisë demokratike?partisë demokratike?partisë demokratike?partisë demokratike?
Sali Berisha është themeltar në
demokracinë shqiptare dhe në his-

torinë e re të Shqipërisë paskomu-
niste. Në këtë kuptim ai, edhe pse
pjesë e PD, është diçka përtej saj.
Është privilegj për mua që të mund
të jem pjesë e një grupi parlamen-
tar me z. Berisha. Ne më të rinjtë
kemi shumë për të mësuar prej
përvojës së tij politike dhe njerë-
zore.
Si  do jenë marrëdhëniet  meSi do jenë marrëdhëniet  meSi do jenë marrëdhëniet  meSi do jenë marrëdhëniet  meSi do jenë marrëdhëniet  me
pozitën?pozitën?pozitën?pozitën?pozitën?
Marrëdhënie të konkurrencës poli-
tike. Ne jemi alternativa e push-
tetit të nesërm dhe, për të cituar
kryetarin Basha, e vetmja alterna-
tivë morale e Shqipërisë sot.
Ç' mendim keni për zgjedhjen eÇ' mendim keni për zgjedhjen eÇ' mendim keni për zgjedhjen eÇ' mendim keni për zgjedhjen eÇ' mendim keni për zgjedhjen e

RRRRRuçit, Kryuçit, Kryuçit, Kryuçit, Kryuçit, Kryetar Ketar Ketar Ketar Ketar Kuvuvuvuvuvendi?endi?endi?endi?endi?
E kam shprehur me votën kundra
mendimin tim. Është një kthim
pas dhe shenjë e faktit se Sh-
qipëria nuk ka ditur t'i mbyll si
duhet plagët e së shkuarës. Një ligj
lustracioni do ta kishte ndalur
këtë mjerim të demokracisë sh-
qiptare. Përveç kësaj e shoh edhe
si një provokim të kryeministrit
Rama. Ruçi është instalacioni poli-
tiko-mediatik i Ramës, një
përqeshje për partinë e tij dhe për
gjithë Shqipërinë.
Si e ndani kohën mes familjesSi e ndani kohën mes familjesSi e ndani kohën mes familjesSi e ndani kohën mes familjesSi e ndani kohën mes familjes

dhe angazhimeve politike?dhe angazhimeve politike?dhe angazhimeve politike?dhe angazhimeve politike?dhe angazhimeve politike?
Angazhimet politike janë shtuar
dhe koha për familjen është pakë-
suar, duke filluar që nga fundi i
majit kur filloi fushata. Por mun-
dohem të ruaj një balancë të shën-
detshme. Si një nënë në politikë
mundohem t'i bëj të dyja, por pa
dëmtuar njërën në favor të tjetrës.
Jeni nënë e tre fëmijëve. Cila ësh-Jeni nënë e tre fëmijëve. Cila ësh-Jeni nënë e tre fëmijëve. Cila ësh-Jeni nënë e tre fëmijëve. Cila ësh-Jeni nënë e tre fëmijëve. Cila ësh-
të këshilla që ju jepni më shpesh?të këshilla që ju jepni më shpesh?të këshilla që ju jepni më shpesh?të këshilla që ju jepni më shpesh?të këshilla që ju jepni më shpesh?
Kam fëmijë shumë të mbarë e të

mirë. Nuk u jap këshilla të mëdha
në mënyrë sistematike. Sigurisht,
i mbuloj me qindra porosi të vog-
la.
Si nis një ditë e zakonshme përSi nis një ditë e zakonshme përSi nis një ditë e zakonshme përSi nis një ditë e zakonshme përSi nis një ditë e zakonshme për
ju?ju?ju?ju?ju?
Nis me fëmijët dhe mbyllet me ata.
Kafeja e mëngjesit, një sy nga
televizori për të rejat e ditës dhe
ndonjë telefonatë për gjëra që lid-
hen me punën dhe kanë urgjencë.
Përveç politikës, çfarë e rrëmbenPërveç politikës, çfarë e rrëmbenPërveç politikës, çfarë e rrëmbenPërveç politikës, çfarë e rrëmbenPërveç politikës, çfarë e rrëmben
kohën tuaj?kohën tuaj?kohën tuaj?kohën tuaj?kohën tuaj?
Familja. Kam një familje të madhe
në të dy anët. Nga pak ecje në

natyrë, ndonjëherë filmat.
SaSaSaSaSapo është mbpo është mbpo është mbpo është mbpo është mbyllur seyllur seyllur seyllur seyllur sezoni vzoni vzoni vzoni vzoni verererererororororor.....
KKKKKu pushuau pushuau pushuau pushuau pushuat këtë vt këtë vt këtë vt këtë vt këtë verë?erë?erë?erë?erë?
Në Vlorë. Jam treguar lokaliste.
E shtyrë nga nevojat e punës së
re apo kontekstit të ri që u kri-
jua pas zgjedhjes si deputete. Por
edhe për një fakt tjetër, Vlora ësh-
të e mrekullueshme dhe mund të
kalosh disa lloje pushimesh në të,
fushore, detare apo malore. Jemi
me fat.
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Çfarë bën Enkel Demi kur luan
skuadra e tij e preferuar?
Ditën e

djeshme
tifozët e Juven-
tusit patën
mundësi të
ndiqnin
ndeshjen e
kampionatit
italian të serisë
A, kundër
Chievos. Që të
gjithë ishin
para ekranit,
kjo është pak
por e sigurt,
por pati një
tifoz akoma më
të veçantë, i cili
e priti ndeshjen
duke gatuar me
përparësen e
personaziluar
me stemën e
ekipit të zemrës
teksa mbante
në dorë mjetet
e kuzhinës. Moderatori Enkel Demi, përveç gazetarisë po tregon gjithnjë
e më shumë se ka dhe talente të tjera, siç është ajo e gatimit. "Deri në
fund me ty. Forca Juventus", shkruan në përshkrimin e fotos Enkeli, me
një buzëqeshje të stampuar në fytyrë dhe nuk pati dhe aq faj, pasi ekipi
i tij doli fitues ditën e djeshme, duke shënuar tre gola.

Rozana Radi ka një
mesazh për të gjithë ne
Këngëtarja Rozana Radi ka postuar në
profilin e saj në "Instagram" një foto
pranë një qeni endacak duke shkruar një
shprehje mjaft domethënëse. "Më mirë
një qen mik, sesa një mik qen" u shpreh
ajo duke na bërë paksa kuriozë nëse
Rozanën e ka zhgënjyer ndokush këto
kohë apo ishte thjesht një shprehje e
gjetur në moment të fundit.

KKKKKëngëtari nga Kosova Getoar Selimi dhe preëngëtari nga Kosova Getoar Selimi dhe preëngëtari nga Kosova Getoar Selimi dhe preëngëtari nga Kosova Getoar Selimi dhe preëngëtari nga Kosova Getoar Selimi dhe pre

zantuesja simpatike nga Shqipëria Marinazantuesja simpatike nga Shqipëria Marinazantuesja simpatike nga Shqipëria Marinazantuesja simpatike nga Shqipëria Marinazantuesja simpatike nga Shqipëria Marina

Vjollca u kurorëzuan dje në martesë.Vjollca u kurorëzuan dje në martesë.Vjollca u kurorëzuan dje në martesë.Vjollca u kurorëzuan dje në martesë.Vjollca u kurorëzuan dje në martesë.

Me vello, e gjitha në të bardha dhe me flokëtMe vello, e gjitha në të bardha dhe me flokëtMe vello, e gjitha në të bardha dhe me flokëtMe vello, e gjitha në të bardha dhe me flokëtMe vello, e gjitha në të bardha dhe me flokët

lëshuar, Marina Vjollca i është drejtuar altarit nëlëshuar, Marina Vjollca i është drejtuar altarit nëlëshuar, Marina Vjollca i është drejtuar altarit nëlëshuar, Marina Vjollca i është drejtuar altarit nëlëshuar, Marina Vjollca i është drejtuar altarit në

perëndim të diellit në një tendë 2000m2 buzëperëndim të diellit në një tendë 2000m2 buzëperëndim të diellit në një tendë 2000m2 buzëperëndim të diellit në një tendë 2000m2 buzëperëndim të diellit në një tendë 2000m2 buzë

bregut të detit të ngritur në Gjirin e Lalzit.bregut të detit të ngritur në Gjirin e Lalzit.bregut të detit të ngritur në Gjirin e Lalzit.bregut të detit të ngritur në Gjirin e Lalzit.bregut të detit të ngritur në Gjirin e Lalzit.

Në festë kanë qenë 400 të ftuar. Fustani i MarinësNë festë kanë qenë 400 të ftuar. Fustani i MarinësNë festë kanë qenë 400 të ftuar. Fustani i MarinësNë festë kanë qenë 400 të ftuar. Fustani i MarinësNë festë kanë qenë 400 të ftuar. Fustani i Marinës

është dizenjuar nga stilistja e famshme kosovareështë dizenjuar nga stilistja e famshme kosovareështë dizenjuar nga stilistja e famshme kosovareështë dizenjuar nga stilistja e famshme kosovareështë dizenjuar nga stilistja e famshme kosovare

Blerina Kllokoqi Rugova.Blerina Kllokoqi Rugova.Blerina Kllokoqi Rugova.Blerina Kllokoqi Rugova.Blerina Kllokoqi Rugova.

Dasma në Lalëz, shikoni Marina Vjollcën me fustanin e bardhë

Ja çfarë ndodh kur prezantuesja
Kristi Ziçishti ka ditëlindjen
Ditëlindjet vijnë gjithnjë të ëmbla

për ata që i festojnë, por sidomos
kur je personazh publik, marrin akoma
më shumë vëmendje Ish-prezantuesja e
TVSH-së, Kristi Ziçishti, festoi ditën e
saj të lindjes duke marrë surpriza të
shumta. Tufat me lule nga koleget e saj
dhe njerëzit e afërm e bënë Kristin të
përlotej dhe të ndihej vërtet me fat.
Sigurisht, urimi i parë dhe më i bukur
ishte ai i mamasë së saj, e cila shkru-
ante mbi një kolazh fotosh të Kristit
ndër vite : "Mirëmëngjesi bija jonë!
Edhe 100 mëngjese të mbushura me
jetë! Jemi të lumtur që të kemi, vajza e
vogël me sy brilante u bë një zonjushë,
që krenohemi me të... Të duam shumë vogëlushja
jonë!", duke na prekur të gjithëve me fjalët e dhemb-
shura, që vetëm një nënë mund t'i thotë.
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Ja se si të keni një lidhje të
shëndoshë me partnerin
tuaj. Mundohuni t'u përmbahe-

ni këtyre këshillave dhe do të keni
më shumë harmoni në lidhje.

1. Gjysmë ore vetmi1. Gjysmë ore vetmi1. Gjysmë ore vetmi1. Gjysmë ore vetmi1. Gjysmë ore vetmi
Pa kalim të përbashkët të kohës
kualitative lidhja juaj nuk do të
mbijetojë. Çdo mbrëmje ndani së
paku gjysmë ore për bisedë,
përqafim ose rrini të shtrirë në
qetësi. Nëse obligimet e ditës nuk
ua lejojnë një gjë të tillë, një herë
në muaj shkoni diku vetëm ju të
dy.

2.2.2.2.2. Mos ia zini fr Mos ia zini fr Mos ia zini fr Mos ia zini fr Mos ia zini frymënymënymënymënymën
Mbani një ekuilibër mes nevojës
për të dhe dëshirës që bëjeni e pa-
varur. I tregoni partnerit se sa
keni nevojë për të, por mos i hipni
në qafë, sepse do ta ketë përsh-
typjen se është i zënë në kurth.

3. Shtyjeni që3. Shtyjeni që3. Shtyjeni që3. Shtyjeni që3. Shtyjeni që
t'ju admirojët'ju admirojët'ju admirojët'ju admirojët'ju admirojë

Mos pritni komplimente, por tho-
ni diçka të bukur për veten tuaj
dhe në mënyrë diskrete kërkoni
nga ai që të pajtohet me të. Në
fund do të fillojë të vërejë se sa e
bukur jeni ose si jeni rregulluar
dhe në mënyrë spontane do të ju
japë komplimente.

4.I tregoni çfarë ju pëlqen4.I tregoni çfarë ju pëlqen4.I tregoni çfarë ju pëlqen4.I tregoni çfarë ju pëlqen4.I tregoni çfarë ju pëlqen
Kur jeni në shtrat, mos hezitoni
t'i tregoni se çfarë ju pëlqen. Vësh-
tirë se do të ju kënaqë nëse nuk i
ndihmoni. Mos keni turp, sepse me
të nuk do të arrini asgjë. Do të
bëheni e frustruar, ndërsa një gjë
e tillë nuk është e mirë për lidhjen.

5. Lavdërojeni5. Lavdërojeni5. Lavdërojeni5. Lavdërojeni5. Lavdërojeni
Edhe meshkujve u pëlqejnë ko-

DYMBËDHJETË
këshilla për dashuri

të suksesshme
mplimentet, shikimet plot ad-
mirim dhe ndonjë buzëqeshje e
ëmbël. Ia ofroni këto dhe do ta
shihni se si kjo në mënyrë pozi-
tive do të reflektohet në lidhjen
tuaj. Do të jetë në humor më të
mirë, ndërsa kjo do të jetë e
dobishme edhe për ju.

6. Injoroni mangësitë6. Injoroni mangësitë6. Injoroni mangësitë6. Injoroni mangësitë6. Injoroni mangësitë
Femrave shpesh pas një kohe të
caktuar fillojnë t'i pengojnë gjëra
të imëta te partnerët e tyre, të cilat
në fillim as që i kishin vërejtur ose
madje edhe i kishin tërhequr. Kur

të ketë kaluar entuziazmi, mëso-
ni ta doni me të gjitha mangësitë
dhe virtytet e tij.

7. Mos e fshihni7. Mos e fshihni7. Mos e fshihni7. Mos e fshihni7. Mos e fshihni
pakënaqësinëpakënaqësinëpakënaqësinëpakënaqësinëpakënaqësinë

Pakënaqësia e fshehur e prishë
secilën lidhje. Për këtë arsye, nëse
diçka ju pengon, duhet ta thoni
menjëherë. Mos e shtyni bisedën
për nesër, sepse në fund do të
shpërthejë tërbimi. Pasi që do të
jeni nxehur do të thoni diçka të
cilën edhe nuk e mendoni, për të
cilën më vonë do të pendoheni.

8. Mos e kritikoni8. Mos e kritikoni8. Mos e kritikoni8. Mos e kritikoni8. Mos e kritikoni
Dënimi dhe kritika nuk janë të
nevojshme. Është shumë më mirë
që ta lavdëroni kur të ketë bërë
diçka mirë. Në vend që ta kri-
tikoni secilën herë kur harron
ta vendosë gotën në lavaman
ose kur harron që të vendosë
rrobat e palara në banjë,
lavdërojeni secilën herë që bën
diçka të dobishme.

9. Zgjojeni pasionin9. Zgjojeni pasionin9. Zgjojeni pasionin9. Zgjojeni pasionin9. Zgjojeni pasionin
Mos lejoni që të shuhet jeta juaj
seksuale. Sapo ta vëreni se "nuk

është më siç ka qenë dikur", infor-
mohuni pse ka ndodhur kjo dhe
menjëherë merrni masa që ta
gjallëroni sërish pasionin. Duhet
ta mundni stresin, lodhjen dhe
humorin e keq dhe krijojeni një
mjedis romantik, i cili do të ju
ndihmojë që gjërat të jenë sërish
si dikur.

10. Lëreni vetëm10. Lëreni vetëm10. Lëreni vetëm10. Lëreni vetëm10. Lëreni vetëm
Duhet ta dini se edhe meshkujt
nganjëherë mund të përfshihen
nga emocionet e forta. Për fat të
mirë, ata shumë më shpejt i kthe-
hen normales. Nëse është i
hidhëruar, i pikëlluar ose i bren-
gosur, do t'i mjaftojë gjysmë ore
qëndrimi në vetmi për t'u kthyer
dhe të jetë sërish ai vjetri.

11.Një zënkë,11.Një zënkë,11.Një zënkë,11.Një zënkë,11.Një zënkë,
pesë puthjepesë puthjepesë puthjepesë puthjepesë puthje

Sipas studimeve më të reja të
psikologëve, për fshirjen e një për-
voje negative nevojiten pesë pozi-
tive. Për këtë arsye, pas secilës fjalë
të vrazhdë i thoni pesë kompli-
mente dhe pas secilës zënkë
përqafohuni pesë herë. Kurrë mos
shkoni në shtrat pa puthje edhe
nëse paraprakisht jeni grindur.

12. Mos u12. Mos u12. Mos u12. Mos u12. Mos u
inatosniinatosniinatosniinatosniinatosni

Mësohuni që të negocioni dhe të
bëni lëshime. Ndoshta në fëmijëri
jeni mësuar që të gjithë t'ua
lëshojnë rrugën dhe që çdo gjë të
bëhet sipas dëshirës suaj, por në
lidhje gjërat nuk funksionojnë
ashtu. Negocioni për gjithçka që
me të vërtetë e keni për zemër dhe
lëshoni pe nganjëherë edhe kur
keni të drejtë.

Femrave shpesh pas
një kohe të caktuar
fillojnë t'i pengojnë

gjëra të imëta te
partnerët e tyre, të

cilat në fillim as që i
kishin vërejtur ose

madje edhe i kishin
tërhequr.
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BULEVARDI
POLITIKNa merrni seriozisht!

Tahiri "ngushëllon" veten me
këngë, video për t'u mos u humbur

Deputetja e Korçës, "selfie
e mirënjohjes" ndaj Peleshit

Pas votimit, kryeministri
i ri puth bashkëshorten

Zhurma që "tërboi" ministrin
Gjiknuri gjatë transmetimit “live”

Kryeministri i ri i
Kosovës, është

Ramush Haradinaj i
zgjedhur me 61 vota pro
dhe një abstenim. Këtij
lajmi i janë gëzuar
shumë qytetarë, kolegë e
familjarë të Ramushit, të
cilët e kanë uruar për
postin e tij. Bashkëshort-
ja e tij, Anita Haradinaj,
ishte pranishme në sallën
e Kuvendit për t'i dhënë
mbështetje maksimale
bashkëshortit të saj, i cili
sot u emërua kryemi-
nistër. Çifti Haradinaj u
pa edhe duke shkëmbyer
puthjen e parë, pas
fitores së Ramushit. Ata,
gjithashtu, u komentuan
për veshjen e tyre ele-
gante dhe me klas,
ndërsa u panë duke dalë
nga Kuvendi i Kosovës të
shoqëruar nga njëri-
tjetri.

Gruaja në foto me ish-
zv. kryeministrin,

tanimë ministrin e Bujqë-
sisë Niko Peleshin, është
deputetja e re e PS në
qarkun e Korçës, Edlira
Bode. Ajo u përzgjodh nga
Peleshi e gjashta në listë
dhe zëvendëson doktorin e
njohur, profesor Ylli
Ziçishtin, i cili në zgjedhjet
e kaluara doli fitimtar në
Devoll me 400 vota plus,
hera e parë në 20 vjet ku
PS fitonte në Devoll,
ndërsa Edlira me 2.500
vota minus. Megjithëse
penalizoi PS-në në këtë
qark, kjo nuk e ka penguar zonjën socialiste të shkrepë një "selfie" me Peleshin
duke shfaqur gjithë lumturinë për karrigen e deputetes ku u ul sot, falë listës së
vendosur nga zv. kryeministri në zgjedhjet e 25 qershorit.

Kur bëhet fjalë për aktivitete live, të papriturat nuk mungojnë. Me një
rast të tillë u përball edhe ministri i Energjisë, Damian Gjiknuri, në

një konferencë për gazsjellësin Jon-Adriatik. Fjalimi i tij u ndërpre nga
një zhurmë bezdisëse e mikrofonit. Lojë nervash disa sekondëshe, por,
që Gjiknuri ia doli ta menaxhojë me sukses derisa defekti i fonisë së
zërit u rregullua.

Ish-ministri i shumë komentuar i Punëve të Brendshme, Saimir Tahiri
ka qenë i ftuar në emisionin "Xing me Ermalin", ku nën pyetjet e

shumta ngacmuese të Ermal Mamaqit, i ka kthyer përgjigje shumë
pikëpyetjeve që mund të kishte gjithsecili për jetën politike dhe familjare
të tij. Në fund të emisionit, Saimir Tahiri është "detyruar" të këndojë një
këngë me Ermal Mamaqin, me temë kryesore mos emërimin e tij në asnjë
post ministror. Duket se Tahiri nuk është dhe aq i mërzitur që nuk është
ministër dhe në vargjet e këngës ai përgjigjet: "Mos ma qaj hallin, postet
jo nuk kanë mbarim, ju o yje më dëgjoni,unë kamë gjetur rehatin tim".
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TE DHENA

RAJON & BOTE

Parlamenti i Kosovës zgjodhi kryeministrin e ri të vendit

Ramush Haradinaj: Do të
punoj për mirëqenien tuaj
“Falënderoj ata që më besuan, por edhe ata që votuan kundër”

REAGIMI
I BEOGRADIT

Menjëherë pas
deklaratës së parë të

kryeministrit të vendit,
vjen edhe reagimi i parë

nga Serbia. Drejtori i
Zyrës për Kosovën në

Qeverinë e Serbisë,
Marko Gjuriç, ka thënë

pas takimit me
përfaqësuesit e Listës

Serbe, se atyre u është
dhënë mbështetja e

Presidentit të Serbisë, e
qeverisë dhe

institucioneve në luftën
për mbijetesën e popullit

në Kosovë. Ai ka
komentuar krijimin e

Qeverisë së Kosovës me
në krye Ramush

Haradinajn, duke thënë
se Serbia është përkrah

Listës Serbe dhe se
vazhdimisht do të

koordinohen bashkërisht.
Nga ana tjetër, Presidenti

i Serbisë, Aleksander
Vuçiç ka thënë se nuk

kanë ndryshuar
qëndrimin ndaj Ramush

Haradinajt derisa ka
deklaruar se serbët do ta
marrin vetë vendimin për

të hyrë ose jo në
Qeverinë e re të

Kosovës. "Vendimin për
pjesëmarrjen eventuale
në Qeverinë e Kosovës

mund ta marrin vetëm
serbët, të cilët ruajnë

ekzistencën e popullit të
tyre në Kosovë", ka
thënë Vuçiç në një

bisedë me gazetarë në
Beograd.

URAGANI "IRMA" GODET FLORIDEN DHE KUBEN VERIORE

Uragani "Irma" ka mbërritur në bregdetin e Floridës, ndërsa stuhia e fuqishme u drejtohet me vrull
Shteteve të Bashkuara. Uragani me erëra me shpejtësi 200 km në orë po kalon përgjatë bregut

verior të Kubës. Urdhrat për evakuim iu dhanë 6,2 milionë banorëve, më shumë se çereku
i popullsisë së këtij shteti amerikan.

SHKURT

Përmbytje të mëdha në Itali, Livorno nën ujë
Përmbytje të për masave të jashtëzakonshme.

Kështu i kanë cilësuar mediat italiane ato që kanë
përfshirë qytetin e Livornos, ku brenda dy orëve ranë
260 milimetra shi, aq sa normalisht bie në 2 muaj. Më
e goditura është zona jugore e qytetit, ku uji ka sh-
kaktuar të paktën 6 viktima. Autoritetet parala-
jmërojnë se gjatë orëve në vazhdim bilanci mund të
rritet. Dhjetëra shtëpi janë përmbytur dhe në disa
zona uji ka arritur dy metra, duke përpirë plotësisht
banesat e katit të parë. Disa zona periferike, si Salvi-
ano u evakuuan ndërsa kryebashkiaku i qytetit, Fili-
po Nogarini shpalli gjendjen e jashtëzakonshme.

Merkel: Turqit janë të lirë të vijnë në Gjermani
Pas tensioneve për arrestimet e disa qytetarëve gjer-

manë në Turqi, kancelarja Angela Merkel u shpreh
ditën e djeshme: "Dua të them shumë qartë se të gjithë
qytetarët turq mund të vijnë këtu. Asnjë gazetar nuk
arrestohet në Gjermani. Liria e shprehjes dhe sundi-
mi i ligjit mbizotërojnë në këtë vend dhe ne jemi
shumë krenar për këtë", përfundoi ajo. Kjo deklaratë
vjen menjëherë pas deklaratës së mëparshme, ku Mer-
kel u shpreh se do të kërkonte ndërprerjen e bisedi-
meve për anëtarësimin e Turqisë në BE.

Arrijnë në 90 viktimat nga tërmeti 8 ballë në Meksikë
Tërmeti prej 8 ballë, i cili goditi Meksikën ditën e

enjte dhe që ishte më i forti i rënë ndonjëherë, shënoi
viktimën e tij të 90. Epiqendra e tërmetit ishte Oqeani
Paqësor duke alarmuar qytetarët për një tajfun të
mundshëm. Pas tërmetit që shkaktoi dëme të mëdha e
viktima, ishin edhe gjashtë të tjerë me një magnitudë
5 ballë të shkallës rihter. Presidenti Enrique Pena Ni-
eto ka aktivizuar të gjithë ushtrinë, marinën dhe po-
licinë federale për t'u ardhur në ndihmë qytetarëve.

PËRGJIGJA NDAJ OPOZITËS
Kryeministri i ri i Kosovës ka shprehur vullnet për
të bashkëpunuar edhe me pakicat serbe. “Duhet të
shfrytëzojmë çdo mundësi që ta ndërtojmë edhe
një besim me serbët e Kosovës, për fat e kemi
ndërtuar mirë me komunitetet tjera, por duhet edhe
me serbët, jo vetëm me ata të jugut, por edhe me
të veriut", është shprehur Haradinaj.

Kryeministri i ri i Ko
sovës, Ramush Hara
dinaj ka kërkuar be-

sim ndërsa ka premtuar se
do të bëjë më të mirën për
shtetasit e tij. Mes një sta-
tusi në rrjetet sociale ai Ha-
radinaj është shprehur: “Të
dashur qytetarë të Repub-
likës së Kosovës, Dje mora
besimin për të udhëhequr
Qeverinë e vendit në man-
datin katërvjeçar. I falën-
deroj të gjithë ata që më be-
suan, por edhe ata që votu-
an kundër, sepse ky është
thelbi i demokracisë. Zoto-
hem para jush qytetarë të
dashur, se do të jem në shër-
bimin tuaj e të shtetit, dhe
do të punoj me krejt qenien
time për mirëqenien e
përgjithshme të shoqërisë
kosovare. Ish-komandanti i
UÇK-së është betuar se do
të punojë në përputhje me
Kushtetutën e vendit dhe
me ligjet në fuqi të shtetit
të Kosovës. “Shqiptarët janë
një popull i hershëm në Ball-
kan, autokton, gjithmonë
kanë respektuar identitetin
kombëtar, fetar, gjuhësor etj.
Shqiptarët dinë ta bëjnë
këtë, unë di ta bëj këtë edhe
për serbët e Kosovës. Kemi
nevojë për këtë besim të
ndërsjellë dhe do të
punojmë për këtë", ka për-
funduar ai.  Ditën e shtunë,
Kosova emëroi kryeminis-
trin e saj të ri. Me 61 vota
pro dhe një abstenim, i
zgjedhuri me shumicën e
votave ishte Ramush Hara-

ZËVENDËSKRYEMINISTRA:
1. Enver Hoxhaj
2. Fatmir Limaj
3. Behgjet Pacolli
4. Dalibor Jevtiq
5. Dardan Berisha
MINISTRAT:
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• Ministria e Inovacionit dhe Ndërrmarrësisë: Besim Beqaj
• Ministria e Drejtësisë : Abelard Tahiri
• Ministria e Drejtësisë: Uran Ismajli
• Ministria e Integrimeve Evropiane: Dhurata Hoxha
• Ministria e Kulturës: Kujtim Gashi
• Ministria e Infrastrukturës: Pal Lekaj
• Ministra e FSK-së Rrustem Berisha
• Ministra e Arsimit: Shyqeri Bytyqi
• Ministria e Tregtisë: Bajram Hasani
• Ministër i Punës Skender Recica
• Ministria e Punëve të Jashtme Behgjet Pacolli
• Ministria e Mjedisit Albena Reshitaj
• Ministria e Punëve të Brendshme Flamur Sefaj
• Ministria e Zhvillimit Ekonomik Valdrin Lluka
• Ministria e Diasporës Dardan Gashi
• Ministria e Pushtetit Lokal Ivan Todosijeviq
• Ministria për Kthim: Dalibor Jevtiq
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dinaj, kryetar i partisë Ale-
anca për Ardhmërinë e Ko-
sovës (AAK). Ndërsa

kundër kësaj qeverie  nuk
pati asnjë votë, pasi de-
putetët nga radhët e VV-së,

LDK-së dhe Alternativës
kanë braktisur sallën e Ku-
vendit të Kosovës në shen-

jë proteste, pas refuzimit të
kërkesës për debat rreth
përbërjes së qeverisë së re.

FOTOLA
JM
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Shkëlqesia Juaj  ZotiShkëlqesia Juaj  ZotiShkëlqesia Juaj  ZotiShkëlqesia Juaj  ZotiShkëlqesia Juaj  Zoti
KryKryKryKryKryeministëreministëreministëreministëreministër,,,,,

Ne, nënshkruesit e kësaj
letre publike, në cilësinë e
anëtarëve të nderit të Aka-
demisë së Shkencave të Sh-
qipërisë, Ju drejtohemi me
këtë apel të sinqertë, me
qëllim që Ju të mos vijoni
drejt shpërbërjes së institu-
cionit në të cilin e kemi për
krenari të jemi pjesë. Për më
tepër Ju ftojmë të bëheni
promotor i hapjes së një faze
të re të dialogut me botën ak-
ademike, duke vazhduar në
qëllimin përfundimtar të
propozimit të një reforme të
mundshme dhe rigoroze të
sektorit delikat të arsimit të
lartë dhe kërkimit shkencor.

Edhe ne, nënshkruesit,
ndajmë bindjen se pjesa më
e madhe e kohës që ishte në
dispozicion për të ndërmar-
rë një proces radikal refor-
mues të Akademisë ka kalu-
ar jo në mënyrë efikase, dhe
se sot, ndoshta, është më se
e nevojshme dhe e përshtat-
shme transformimi i saj në
një qendër kërkimore mod-
erne dhe konkurruese ekse-
lente.

Për shkak të ndjenjës së
përgjegjësisë individuale
dhe kolektive, ne mendojmë
se lëvizja drejt eliminimit të
institucionit do të çojë në
një pikë pa kthim, që mund
të dëmtojë të ardhmen e
kërkimit shkencor në Sh-
qipëri. Kjo është ajo që ne
themi, pa ushqyer supoz-
imin se disponojmë zgjidhje
përfundimtare dhe efektive,
dhe pa pretenduar të zëv-
endësojmë pritshmëritë
legjitime të programit të ri
qeveritar që do të bëni. Por,
ndonjëherë kurajoja për të
qëndruar dhe për të disku-
tuar mund të rezultojë më
përmbushëse e ndoshta
edhe më e dobishme, duke
evituar të biem në gabime të
pariparueshme si ato kur në
të njëjtën kohë bashkë me
ujërat e pista, hedhim edhe
foshnjën. Akademia e Sh-
kencave, si institucionet e
tjera publike shqiptare ka
përjetuar tranzicionin e
gjatë dhe të pafund nga dik-
tatura në demokraci, që ka
tronditur shoqërinë sh-
qiptare. Ju vetë e keni bërë
të vetëdijshme atë, kur keni
theksuar nevojën për të ng-
ritur strukturat publike sh-
qiptare, në radhë të parë uni-
versitetet, në një regjim nor-
maliteti.

Formula Juaj "të bëjmë
shtet" ishte më e pranuara,
sa më të dukshme ishin mos-
funksionimet burokratike,
padrejtësitë sociale, format
korruptive, që në komple-
ksitetin e tyre rrënojnë sho-
qërinë shqiptare dhe
fshikullojnë qytetarët në
jetën e tyre të përditshme.
Në vitet kur shqiptarëve u
mohohej e drejta për t'u nd-
jerë "qytetarë europianë",
shumë nga ne kanë qenë
mbështetës aktivë të kërke-
save të paraqitura në univer-
sitetet tona nga studentët e
vendit Tuaj, të cilët, të de-
kurajuar nga kushtet e uni-

versiteteve shqiptare, syno-
nin të studionin jashtë ven-
dit. Ata ishin të rinj, që lin-
in shuma të kon-
siderueshme si "peng" për
t'iu përmbajtur standardeve
që i përulnin dhe i poshtëro-
nin. Megjithatë, u arrit që
shumë prej tyre të diplomo-
hen, disa të vazhdojnë tra-
jnimet e tyre shkencore jas-
htë shtetit dhe në disa raste
edhe të rekrutohen në uni-
versitetet tona. Gjithë kjo
ndodhi në sintoni dhe me
mbështetjen e plotë të
kolegëve tanë të shquar nga
universitetet publike sh-
qiptare dhe Akademia e Sh-
kencave. Ka qenë një peri-
udhë e gjatë tranzi-
cioni që ende nuk
ka mbaruar, por që
edhe falë ndë-
rhyrjes Tuaj të
vendosur refor-
muese prej disa
vitesh, është kar-
akterizuar nga një
ndryshim i rëndë-
sishëm i trendit.

Ne e gjejmë në
universitetet, të
cilat, ndërsa ende
ankohen për
hendekun me stan-
dardet evropiane
(por ne i sigurojmë
ata se kjo nuk ësh-
të "primati" nega-
tiv ekskluziv i Sh-
qipërisë). Megjith-
atë, nuk mund të
thuhet se janë në
të njëjtin nivel me
anarkinë e njëzet
viteve të kaluara,
ndërkohë që ka një burim
optimizmi në rrugën e ndër-
marrë nga universitetet sh-
qiptare për të rindërtuar be-
simin tek familjet dhe stu-
dentët, duke iu bashkuar
përpjekjeve të sinqerta të
stafit akademik për realiz-
imin e trajnimeve shken-
core gjithnjë e më konkur-
ruese.

Ne nuk e fshehim se
xhepat e mëdhenj të rezis-
tencës pasive pengojnë një
përfundim të mirë të proces-
it reformues, por ky argu-
ment është fitimprurës
vetëm për ata që nuk kanë
kulturë qeveritare dhe i
dorëzohen populizmit të za-
konshëm: "sa më keq të sh-
kojë, aq më mirë". Sigurisht
nuk është kjo tema më e për-
shtatshme për të trajtuar
çështjen që në këto ditë ka
shpërthyer në mënyrë medi-
ale, duke supozuar trajtat e
një improvizimi dhe jo të një
serie dramatike të vështirë-
sisë institucionale, që lën-

gonte prej kohësh dhe që
akoma nuk ka gjetur zgjidh-
jet e duhura. Akademia e
Shkencave ka vuajtur
kërcënime politike, duke
pësuar censurë të pashem-
bullt, që sipas nesh, përfshi-
het edhe ajo në faktorët që e
kanë zvogëluar dhe sjellë në
gjendjen komatike që ajo
ndodhet sot.

Duke i prerë qendrat nev-
ralgjike jetike, institutet his-
torikë, të cilët përbënin mo-
torin e vërtetë propulsiv të
kërkimit shkencor gjatë pe-
riudhës komuniste, Aka-
demia u katandis në një
strukturë të thjeshtë honor-
ifike me burime njerëzore të

kufizuara e me pak stimuj,
shpesh e akuzuar se ishte në
"opozitë" dhe disa herë "bash-
kudhëtare" e qeverive të
ndryshme; duke iu nënsh-
truar akuzave dhe shpifjeve
më të rënda, pa pasur asnjë
zë, të brendshëm ose të jas-
htëm, që të ngrihet për të
kujtuar se kjo është e njëjta
Akademi e Shkencave, që në
periudhën më obskurantiste
të historisë së Shqipërisë
kishte përfaqësuar, në të
mirë dhe të keq, një pikë
referimi dinjitoze dhe të re-
spektuar për albanologjinë
ndërkombëtare, për të cilin
asnjë studiues i huaj -  ne të
parët - nuk ia mohoi kurrë
rolin e bashkëbiseduesit të
privilegjuar. Ajo që ka
ndodhur në më shumë se dy
dekada ka qenë një sulm se-
rioz ndaj lirisë së shkencës
dhe së drejtës së shenjtë të
kërkimit shkencor për t'u
organizuar në përputhje me
procedurat dhe standardet e
miratuara në çdo pjesë të

botës demokratike. Tentati-
vat e sabotimit të funksionit
primar, të diskreditimit të
profilit profesional, të pik-
turimit si të një karikaturë
e së shkuarës, të braktisjes
në fatin e vet dhe madje deri
në frikësimin e atyre, që gux-
ojnë të propozojnë përpjekje
të ndrojtura për ta përshtat-
ur atë me nivele më të pran-
ueshme; për më tepër këty-
re u janë shtuar forma të
pashpjegueshme të imobili-
tetit, strategji konfuze, që
kurrë nuk u konsoliduan në
projekte të vërteta dhe reale,
teorema të tymosura të
asimiluara nga leximi i nxi-
tuar i statuteve të të tjerëve,

që konsideroheshin si të për-
shtatshme për Shqipërinë,
siç ishin ato të Anglisë,
Francës ose Italisë, vende
plotësisht ndryshe dhe që
me të drejtë mburren me
eksperienca të konsoliduara
në këtë sektor. E gjitha kjo
ndodhi pa hapur një dis-
kutim të sinqertë edhe të
zgjatur në kohë, për situatën
aktuale dhe për shkaqet që
e sollën atë, mbi hipotezën e
një reforme të mundshme të
përshtatshme për potencia-
lin e një vendi në zhvillim si
Shqipëria  dhe për të përm-
bushur njëkohësisht pritsh-
mëritë për një specializim të
lartë të gjeneratave të reja
dhe për një vleftësim të
avancuar të mallrave dhe
burimeve ekonomike, mjed-
isore, kulturore dhe indus-
triale të vendit. Me një fjalë,
një projekt të vërtetë dhe të
përshtatshëm, i cili shikon-
te të ardhmen e Akademisë
pa iu nënshtruar domos-
doshmërish polemikave të

paqarta dhe debatit të kryer
këto ditë nga filozofët e rinj
me qëndrim gjakftohtë, nga
të cilat Shqipëria duket se ka
mrekullisht me shumicë
pas rrëzimit të regjimit të
vjetër.

Zoti KryZoti KryZoti KryZoti KryZoti Kryeministëreministëreministëreministëreministër,,,,,
Nuk Ju fshehim se

eliminimi përfundimtar i
Akademisë së Shkencave
nga tabloja institucionale e
arsimit të lartë dhe kërkim-
it shkencor trondit ndërgjeg-
jet tona për një arsye tjetër,
që mendojmë se është e
nevojshme të ngremë: ajo kr-
ijon një mundësi shumë më
të dëmshme nga sa mund të
jetë në vetvete tentativa e

shkrirjes, që është
ajo e ndërtimit të
strukturave alter-
native në varësi
tërësore nga politi-
ka, nga stinët dhe
humori i saj. Në
botën e sotme
shumë të globali-
zuar është më e
nevojshme të sig-
urohet autonomia
e kërkimit shken-
cor, duke e bërë atë
gjithnjë e më të lirë
nga kushtëzimi i
jashtëm i intere-
save të politikës,
përfshirë edhe ato
të industrisë. Në
asnjë vend të botës
nuk përndiqet
shërbimi i sh-
kencës, me përjas-
htim të vendeve
nën diktaturë. Au-
tonomia në mjedis-
et e shkencës dhe

promovimi shkencor është
në fakt një nevojë thelbësore
për të matur jo vetëm sh-
kallën e demokratizimit të
brendshëm të një vendi, por
edhe për të studiuar aftësinë
e tyre për të identifikuar dhe
zhvilluar, në një autonomi të
përsosur dhe të vetëdijshme,
bashkëpunime të frytshme
dhe të qëndrueshme me in-
stitucionet ndërkombëtare
akademike dhe universitare,
në bazë të interesave të për-
bashkëta kërkimore. Ndë-
rhyrjet e jashtme mund të
jenë shkak i ndryshimit të
procedurave normale të pro-
tokollit dhe shpesh ndikojnë
në bashkëndarjen e projek-
teve me interes reciprok të
dyanshëm të partnerëve, për
shkak të faktit se gjuhët e sh-
kencës dhe politikës shpesh
nuk takohen dhe nuk ndajnë
të njëjtën gramatikë bazë.
Duke ripërsëritur këtë pa-
rim universal, ne ripërtër-
ijmë gatishmërinë tonë për
të marrë pjesë në çdo dis-

kutim me kolegët tanë aka-
demikë shqiptarë për të fil-
luar stinën e re të rilindjes
së Akademisë së Shkencave.
Ne jemi plotësisht të bindur
se aty ekziston potenciali,
burimet dhe vullneti për të
ringjallur fatet e institucion-
it prestigjioz, që për vite me
radhë i ka dhënë shkëlqim
dhe orientim albanologjisë.
Akademia nuk u ndërtua as
nga godina dhe as nga pagat,
por nga burrat bujarë, in-
telektualët e apasionuar, stu-
diues eruditë me vlera të re-
spektuar nga kolegët e tyre
në botë, si Aleks Buda,
Eqrem Çabej, Mahir Domi,
Shaban Demiraj, Ylli Popa,
Kristo Frashëri, Jorgo Bulo,
Stefanaq Pollo, Dhimitër
Shuteriqi, Selaudin Betek-
shi, Petrit Gaçe, Petraq Pili-
ka dhe eksponentët e tjerë të
shumtë të brezit të parë të
akademikëve, që ditën të dis-
enjojnë një rol dhe një funk-
sion për Akademinë "e tyre",
duke u ofruar brezave të
ardhshëm me angazhimin e
tyre  një model të jetës dhe
të shkencës, me respekt për
kolegët dhe me pasion për
kërkimin. Ndjekësve të tyre
u takon detyrimi, pikërisht
në këtë moment të vështirë
dhe të papërsëritshëm që të
imitojnë shembullin e tyre
bujar.

Juve, Zoti Kryeministër,
ju takon detyra të nisni "Ril-
indjen" e Akademisë,
kolegëve tanë u takon ajo e
realizimit, edhe me kontrib-
utin tonë të pa interes nëse
do të na kërkohet.

Për sa më sipër, mbetemi
në dispozicion kur dhe nëse
Juve e shihni të nevojshme
t'Ju takojmë personalisht
për të ofruar bashkëpunimin
tonë.

Ju falënderojmë për vë-
mendjen Tuaj.

Prof.
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Çfarë i bën të rinjtë
të pasigurt?Pëllumb Karameta

Opinioni i   Ditës

(V(V(V(V(Vijon ngijon ngijon ngijon ngijon nga fa fa fa fa faqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)

... shkolla, ndjejnë se kanë mundësi
të mjaftueshme për të dalë mirë në
provime dhe përparuar më tej. Por
nuk janë pak ata që nuk ndjehen
dhe sillen kështu. Shumë prej kë-
tyre, që luftojnë çdo ditë me vet-
en, vijnë nga familje dhe bashkësi
të varfra. Të tjerë vijnë nga famil-
je të qëndrueshme dhe në mirëqe-
nieje. Ju mund ta dini, sikundër e
di dhe unë, se prindërit në këto
familje e ndjejnë që fëmija "po u
del nga binarët" ose ka rënë në
"shoqëri të keqe". Shumë nga këta
të rinj përdorin drogë, bëhen agre-
sivë dhe nuk përparojnë në
mësime; disa të reja mbeten sh-
tatzëna ose dështojnë në provime.
Këto, sigurisht, janë situata seri-
oze. Provimet mund të rimerren,
por plagët si këto kërkojnë vite të
mbyllen. Ndaj, bëhet çështje krye-
sore për çdo mësues dhe prind,
njohja e sfidave që përballin të rin-

jtë dhe të rejat, pavarësisht
origjinës familjare.

Një anketë e paradokohshme
me nxënëset adoleshente në
kryeqytet tregoi se vajzat ndjehen
të stresuara kudo, në shtëpi, në
shkollë dhe me miqtë e tyre. Ato
ndjehen nën trysni për paraqitjen
e jashtme, për pamjen gjakftohtë
që duhet të shfaqin, për sjelljen e
përgjegjshme që kërkohet prej
tyre dhe për arritjen e rezultateve
të mira në shkollë. Gjashtë në dh-
jetë prej tyre kanë përjetuar gjend-
je depresioni, 42% ndjehen me
humor të prishur dhe 32% men-
dojnë se jeta nuk ia vlen të jeto-
het. Një në çdo tri prej tyre thotë
se është ngacmuar nga të tjerët,
jashtë dëshirës së saj. Një studim
tjetër gjeti se është dyfishuar num-
ri i adoleshentëve që pinë alkool
ose duhan. Më shumë se një e tre-
ta e nxënësve 18-vjeçarë të anket-
uar e përshkruajnë veten si pi-
jetarë të rregullt. Pjesa më e mad-
he u përket familjeve të shtresës
së mesme, të konsideruara si të
qëndrueshme. Edhe në kontekstin
e përgjithshëm, një studim i OKB-
së raportoi se 20% e të rinjve në

botë vuajnë nga probleme të shën-
detit mendor. Nga këto të dhëna,
por dhe nga të tjera që publikohen
rregullisht në media, mund të thu-
het se shëndeti mendor i të rinjve
po bëhet çështje kritike. Ndërkaq,
psikologët na mësojnë se mbi 60%
e të rinjve, që përballen me një
problem të shëndetit mendor, e
bartin atë edhe kur rriten.

Vetëm të rinj me fat kanë tani
familje që i mbështetin vazhdi-
misht. Shumë të tjerë përjetojnë
dramën e sherreve të vazh-
dueshme, të dhunës brenda në
familjeve deri dhe ndarjen e
prindërve. Këta të rinj i bëjnë
gjërat sipas mënyrave të tyre dhe
mësimet për edukimin shëndetë-
sor duket nuk kanë ndikimin e
duhur. Grupet e shokëve po bëhen
më të rëndësishëm për identitetin
vetjak. Jeta shoqërore jashtë
familjes fillon më herët, po kësh-
tu, përpjekjet për të pirë, për t'u
droguar ose për marrëdhënie sek-

suale. Tendenca si këto, të kundër-
ta me normat, krijojnë konflikte,
pasi, as prindërit, as mësuesit dhe
as të rinjtë, nuk po dinë më se ku
janë kufijtë.

Rinia e sotme jeton në botën e
besnikërive të mërzitshme dhe të
brishta, botë e përfaqësuar nga
konsumi. Nëpërmjet lidhjes,
zgjedhjes, blerjes, zotërimit dhe
paraqitjes, të rinjtë e ndjenë deri
në hollësi se kush janë dhe kujt t'i
qëndrojnë besnikë. Cilin klub fut-
bolli të mbështetin? Cilin grup
muzikor të dëgjojnë? Çfarë rrobash
të veshin? Të kenë marrëdhënie
seksuale ose të pretendojnë se
kanë dhe me kë? Shumë ditë të
adoleshentëve janë të mbushura
me zgjedhje ose kurthe potenciale
ku çdo vendim i tyre bart mundës-
inë e rënies në gabim. Shpesh,
marrja parasysh e rrezikut mund
të jetë çmimi që duhet paguar për
t'u pranuar në grupin e shokëve.
Të mendosh të dukesh trim, pa
menduar pasojat dhe të mos i kush-
tosh vëmendje lëndimit që mund
t'i bësh vetes ose të tjerëve, kjo të
bën pjesë të grupit që do. Gjith-
monë, të rinjtë kanë dashur të rrez-

ikojnë, të kundërshtojnë hapur, të
jenë të ndjeshëm më shumë se sa
duhet ndaj këshillave të më të
rriturve. Të rinjtë e djeshëm, në
ditët e bukura të rinisë së tyre,
shkuan në luftë, që të shpëtonin
nga sistemi ose të vdisnin. Tani,
për shumë të rinj, ndërmarrja e
rrezikut çdo fundjavë është në për-
masa të mëdha: pije, drogë, seks i
pambrojtur, përleshje etj. Gjakf-
tohtësia nuk ka të bëjë më me
kujdesin, por mund të provohet
dhe të shfaqet në ndërmarrjen
kolektive të rrezikut.

Të jesh sot i ri, do të thotë të
jesh "artist i ndryshimit të shpe-
jtë", por, në këtë liri, ka kënaqësi
dhe rrezik, ka dhe stres. Prapa
këtij roli gjysmë të vetëdijshëm
dhe të sofistikuar ngacmon pyet-
ja: Kush jam unë në të vërtetë?
Kultura e famës, ku jemi zhytur
të gjithë, i fton të rinjtë, ashtu siç
bën me shumë prej nesh, të për-
gojojnë dhe të gjykojnë, më

shumë se të mendojnë dhe të
nxënë. Ata mbështetin aleancat
dhe imitojnë, çka e bëjnë nëpërm-
jet zgjedhjeve, gjykimeve dhe
parapëlqimeve për njerëzit që
shfaqen në media. Dëshira për
famë nxit ëndrrat naive për suk-
sesin e lehtë, për vendimet e shpe-
jta pa llogaritur pasojat. Adolesh-
entët kanë nevojë dhe duan që
njerëzit t'i admirojnë, të kthejnë
vështrimin drejt tyre. Ata duan
t'u ngjajnë të tjerëve. Nëse kanë
fat, do të gjejnë të afërm, miq të
familjes ose mësues që bartin
mjaft mirë vlerat që frymëzojnë
respektin e të rinjve. Nëse nuk
kanë fat, do t'i drejtohen medias
për të gjetur modelet e roleve që
duan të lozin. Atje do të shohin
njerëz që i fitojnë paratë rastësisht
ose nëpërmjet grumbullimit të fak-
torëve të parëndësishëm: futbol-
listë ose yje të rrokut që fitojnë
shuma të stërmëdha parash. Çfarë
presim që të nxënë të rinjtë nga
këta shembujt të lartësuar përditë
nga media? Ndaj, nuk kemi pse të
çuditemi kur ata, të lënë në
mëshirën e fatit do ndodhen mes
apatisë dhe idealizmit pasionant.

Të mos harrojmë! Çdo ditë të rin-
jtë përballen me telashe të dykup-
timta dhe të ndërlikuara. Nga ata
pritet të bëjnë zgjedhje dhe
gjykime, shpesh mbi bazën e infor-
macionit të papërshtatshëm. E,
meqë jo rrallë burimet tradiciona-
le të udhëheqjes dhe të autoritetit
janë të dobëta dhe konfliktuese, të
rinjtë lihen ta marrin vetë
përgjegjësinë, çka i streson ata.
Psikologët na thonë se stresi është
gjendja që përjetohet kur kërkesat
tona i tejkalojnë burimet apo
mundësitë për t'i plotësuar ato.
Prishja sistematike e baraspeshës
ndërmjet kërkesave dhe burimeve
që zotërohen, shpie në përjetimin
e ndjenjës se jeni të papërshtat-
shëm, të paaftë. Kjo ju shqetëson
dhe, për pasojë, humbisni kontrol-
lin mbi gjërat. Në këto rrethana
njerëzit përpiqen më shumë të
menaxhojnë ndjenjat e tyre, se sa
të përqendrohen mbi shkaqet. Kjo
bën të mohohen, të anulohen, të

fajësohen apo të zëvendësohen ve-
primtaritë riaftësuese. Për ta thënë
ndryshe: pija, brengosja, pasivite-
ti ose agresiviteti janë përpjekje të
dëshpëruara për të shmangur
gjithnjë e më shumë kritikën që i
bëjnë vetes se nuk janë të aftë të
përballen me problemet e jetës.

Sot, vlen të kuptojmë se pesha
e kërkesave mbi të rinjtë është te-
jet e madhe. Ata kanë pak mundë-
si që ta zvogëlojnë atë. Nuk ndry-
shojnë dot strukturën e familjes,
nuk ndryshojnë dot natyrën e kul-
turës rinore, nuk protestojnë dot
kundër konsumit, nuk ndryshojnë
dot legjislacionin apo heqjen e
provimeve. Kështu, atyre u mbeten
dy mundësi zgjedhjeje: a) të
punojnë për të zhvilluar kapacite-
tet e tyre, ose b) të përfshihen në
veprimtari që largojnë vëmendjen
nga gjendja ku ndodhen: pije, fan-
tazi shterpë, vetëplagosje, zvarritje
pa fund, deri fundamentalizëm. Për
të parën, zhvillimi i kapaciteteve
të tyre, edhe shkolla, një shkollë
vërtet e reformuar e një shoqërie
që investohet për të ardhmen, ka
shumë për të ofruar.

Por jo vetëm ajo.
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Lërini butësinë që të rrjedhë lirisht. Do të shër-
bejë për të çimentuar një lidhje të konsolidu-
ar ose të shkrijë ndrojtjen në një marrëdhënie
të porsalindur. Do t'ju duhet të pranoni disa
kompromise. Solidariteti është i barasvler-
shëm me suksesin ë ndërmarrjeve.

Këtë ditë, humori i juaj është i lidhur me
melankolinë e kësaj dite, me planetët që
nuk janë shumë në favorin e juaj. Do të
keni apati dhe mungesë motivimi për të
punuar. Për t'ju ngushëlluar, do të keni
shumë miq të sinqertë që ju mbështesin.

Në përgjithësi jeni të përkushtuar, por vull-
neti i personit që keni në krah ndërhyn për
të ndryshuar gjerat, duke bërë që t'ju ndry-
shojë programin. Do të keni edhe zënka në
çifte, me grindje të lodhshme për të përcak-
tuar se kush do të imponojë vullnetin e vet.

Me mbështetjen e shumë planetëve në
harmoni, dita fillon me mbarësi. Të arrini
objektivat tuaja do të jetë një lojë fëmijësh.
Një takim i papritur me një mik të vjetër do
të bëjë që të ndryshoni planet për
mbrëmjen.

Të kapur nga doza të vogla dembelizmi
është një "luks i nevojshëm", por, nëse e
teproni mund të humbni të gjithë ditën dhe
mund të pendoheni shumë të nesërmen.
Plutoni, i cili ju mbështet prej shumë vitesh,
do të vazhdojë të jetë një miku i vetëm dhe
i vërtetë. Ndërkaq nuk mund të thuhet e njëj-
ta gjë për yjet e tjera.

Ditë me fat. Të ndihmuar nga bashkëpun-
imi i Hënës, Venusit, Marsit dhe Urani jeni
në një pozicion mbarësie! Do të ketë një
shans edhe për ata që nuk pëlqejnë vet-
minë. Ndoshta nuk do të gjeni shpirtin bin-
jak, por dikë që është pak a shumë ashtu.

Kjo është dita ideale për të lënë mënjanë
gjërat që nuk shkojnë në fushën profesio-
nale dhe të përgatiteni për një ndryshim të
qenësishëm të strategjisë ose objektiva.
Ndërkohë shmangni të menduarit e gjer-
ave shumë të mëdha dhe matini mirë mje-
tet dhe burimet që ju keni në dispozicion.

Ditë për t'u mbajtur mend, ku të gjithë do të
jenë kundër njëri-tjetrit: ju, partneri, fëmijët,
kunetërit dhe prindërit. Dhe kështu do të
ketë një mori hatër mbetjesh dhe bash-
këbisedime ironike. Edhe një marrëveshje
ndër aksionarë mund të prishet, ju shkak-
toni polemika, ndërsa të tjerët reagojnë keq.

Më mirë t'i lini gjërat ashtu siç janë, sot që
planetët nuk janë shumë të favorshëm dhe
ju provokojnë hapur, duke bërë që të hum-
bisni kohë të çmuar. Është e vërtetë që jeni
jashtëzakonisht të duruar, por çdo gjë ka
një kufi. Po u mbush plot kupa, derdhet.

Nuk jeni nga ata që lini t'ju ikë një mundësi
për të dëfryer, sidomos kur një Hënë e zjar-
rtë dhe e hareshme, ju thërret të argëtohe-
ni. Kështu, pavarësisht nga barra e an-
gazhimeve të ditës që keni, do të bëni gjithç-
ka për të pranuar ftesën e saj.

Sot do t'ju duhet të përshpejtoni gjërat, si-
domos nëse fitimi vjen menjëherë. Bëni
kujdes me shpenzimet, pasi do të keni
dëshirë të kryeni shumë blerje sot. Megjith-
atë, nëse vendosni të bëni blerje të mëdha
tregohuni të zgjuar në zgjedhje.

Do të jetë një ditë emocionuese dhe me
shumë zhvillime. Yjet ju shtyjnë që të dilni,
të takoni njerëz të rinj, të argëtoheni dhe të
zbuloni botën e kulturës. Është ditë ideale
për të organizuar një udhëtim, qoftë për
punë, qoftë për kënaqësi.
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Polonia turbullon
marrëdhëniet me Gjermaninë

Nga SHABAN MURATI(V(V(V(V(Vijon ngijon ngijon ngijon ngijon nga fa fa fa fa faqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)

... kohën e Luftës së Dytë Botërore, kur
Polonia ndodhej nën pushtimin gjerman.
Në datën 7 shtator kryeministrja polake,
Beata Szydlo deklaroi se ajo beson që ven-
di i saj ka të drejtë të kërkojë reparacione
të mëtejshme nga Gjermania dhe se pozi-
cioni i qeverisë polake për reparacionet e
luftës do të shprehet zyrtarisht, kur të
merret një vendim politik. Para saj, në 4
shtator ministri i Jashtëm polak Witold
Wasszczykowski deklaroi se ne duhet të
ulemi për bisedime serioze me gjermanët
dhe bashkë të mendojmë si ta zgjidhim
çështjen e reparacioneve. Edhe ministri i
Jashtëm deklaroi se Varshava po përgatit
pozicionin e saj zyrtar për reparacionet e
Luftës së Dytë Botërore.

Pretendimi po paraqitet publikisht në
nivel zyrtar dhe qeveria polake ka shpal-
lur se ajo po bën gati përçapjen e saj zyr-
tare për këtë qëllim. Në një situatë të tillë,
të pretendimit zyrtar polak, Gjermania
nëpërmjet zëdhënësit të qeverisë, Steffen
Seibert, në 7 shtator hodhi poshtë preten-
dimet dhe kërcënimin e Polonisë për të
kërkuar bisedime të reja për reparacionet.
Zëdhënësi i qeverisë gjermane, pasi bëri
të ditur se Gjermania ka paguar repara-
cione të konsiderueshme për dëmet e
përgjithshme të shkaktuara ndaj Polonisë,
sqaroi se "Polonia mori vetë një vendim
detyrues në gusht të vitit 1953 për të hequr
dorë nga kërkesat për reparacione të tjera
lufte. Nga pikëpamja jonë kjo çështje ësh-
të zgjidhur në mënyrë definitive edhe poli-
tikisht, edhe juridikisht".

Me një fjalë, qeveria aktuale e Polonisë
po hap një çështje, e cila është e mbyllur
nga pikëpamja juridike, historike, diploma-
tike, politike dhe morale, sepse atë e ka
mbyllur vetë Polonia në vitin 1953, pasi
mori reparacionet në shumat, që ajo i kon-
sideroi të mjaftueshme. Me një fjalë, qever-
ia aktuale polake po tenton të rihapë një
çështje, që është mbyllur para 64 viteve
nga qeveria polake. Në vitin 2004 Polonia
hyri në BE dhe qeveria polake deklaroi me
këtë rast se për Poloninë marrëveshja e
vitit 1953 për reparacionet është e vlef-
shme. Me seriozitetin, që karakterizon in-
stitucionet gjermane, Bundestagu ngarkoi
një ekip ekspertësh të pavarur juridikë për
studimin e çështjes dhe në 31 gusht ek-
spertët dhanë përfundimet e tyre profesio-
nale. Ekspertët vlerësuan se Traktati i sh-
tatorit, i vitit 1990 për bashkimin e Gjer-
manisë, i nënshkruar nga Franca, Brita-
nia e Madhe, Rusia dhe SHBA, i ka zgjidhur
të gjitha çështjet e lidhura me krimet na-
ziste. Polonia e kishte të drejtën në atë
kohë të paraqiste rivendikime për repara-
cionet dhe nuk e bëri. Traktati i vitit 1990
bllokon çdo lloj kërkese për reparacione
ndaj Gjermanisë, dhe katër fuqitë nënsh-
kruese, ish-pushtuese të Gjermanisë, he-
qin dorë nga të gjitha të drejtat, duke le-
htësuar kthimin e sovranitetit gjerman në
një Gjermani të bashkuar. Traktati i bash-
kimit të Gjermanisë, i katër fuqive të
mëdha bëri të qartë se nuk do të ketë më
kërkesa për reparacione për Luftën e Dytë
Botërore ndaj Gjermanisë.

Duke e parë çështjen nga pikëpamja e
së drejtës ndërkombëtare dhe e mar-
rëdhënieve ndërkombëtare, qeveria e sot-
me polake nuk ka asnjë bazë dhe as të
drejtë të mohojë apo të refuzojë një mar-
rëveshje ndërkombëtare dypalëshe, të
cilën e ka pranuar dhe firmosur me plot-
fuqishmëri të plotë qeveria polake në vitin

e Polonisë i referohej një letre të përbash-
kët të peshkopëve polakë dhe gjermanë në
vitin 1965, ku bëhej thirrje për përpjekje
për të kapërcyer plagët e thella të lëna nga
lufta dhe thekson se "Ripajtimi është një
fjalë që ka përcaktuar marrëdhëniet pola-
ko- gjermane dhe ne lehtë mund ta hum-
bim atë nëpërmjet vendimeve të varfëra
dhe fjalëve të nxituara".

Edhe opinioni publik polak, edhe Kisha
e fuqishme Katolike Polake, janë shprehur
qartë kundër pretendimeve qeveritare për
reparacione të reja nga Gjermania. Ahere
shtrohet pyetja, nëse e kupton qeveria po-
lake pabazueshmërinë juridike dhe his-
torike të pretendimeve të saj për repara-
cione të reja nga Gjermania dhe cilat janë
arsyet e vërteta, që e nxisin qeverinë po-
lake të bëjë këto kërkesa?

Përgjigjen e gjejmë në marrëdhëniet e
acaruara midis Polonisë dhe Bashkimit
Europian për shkak të reformave të reja
antidemokratike, që ka ndërmarrë qeveria
aktuale polake, dhe të cilat cenojnë normat
dhe standardet demokratike europiane, si
dhe rrezikojnë demokracinë në Poloni, si
shtet anëtar i BE. Shkelja e legjislacionit
dhe e ligjeve europiane nga Varshava ka
detyruar BE të prononcohet kundër kursit
jodemokratik, që po ndjek qeveria polake.
Në muajin korrik BE ndërmori një proces
juridik kundër qeverisë polake për refor-
mat e saj, të cilat kufizojnë lirinë e shtypit
dhe pavarësinë e gjyqësorit në Poloni. Pres-
identi i Francës Emanuel Makron deklaroi
muajin e kaluar se Polonia po shkon kundër
interesave europiane. Kancelarja gjermane
Angela Merkel e cilësoi Poloninë "një çësh-
tje serioze". Qeveria e djathtë nacionaliste
polake ka refuzuar të dëgjojë sugjerimet dhe
normat demokratike të Brukselit dhe të
shteteve të BE dhe ka vazhduar kursin e
reformave antidemokratike, duke ngjallur
në disa qarqe diplomatike dhe politike eu-
ropiane dyshimin nëse qeveria e sotme po-
lake po e çon vendin drejt rrugës së daljes
nga BE.

Qeveria polake po përpiqet të rihapë një
kapitull të mbyllur dhe të dhimbshëm të
marrëdhënieve midis Polonisë dhe Gjer-
manisë me qëllim që të ngrejë ndjenjat dhe
frymën nacionaliste në vend dhe të rrisë
përkrahjen popullore për politikën dhe re-
format e saj jodemokratike. Gjithashtu,
qeveria polake synon që duke e mbajtur
opinionin me premtimin e një reparacioni
virtual prej një trilion dollarësh, të bëjë që
populli të harrojë vështirësitë e shumta
ekonomike dhe të jetesës brenda vendit.
Qeveria polake po imiton taktikën e dësh-
tuar të qeverisë greke, e cila në shkurtin e
vitit 2010, në kulmin e krizës së saj finan-
ciare, në vend që të ndërmerrte masat
urgjente të përballimit të krizës, nisi të bëjë
zhurmë për reparacione të reja nga Gjer-
mania për Luftën e Dytë Botërore,
megjithëse Gjermania ia kishte shlyer me
kohë reparacionet dhe çështja ishte e mby-
llur.

Janë llogari afatshkutra, të cilat dëm-
tojnë jo vetëm imazhin e Polonisë si një ale-
at dhe partner i besueshëm ndërkombëtar,
por edhe dëmtojnë marrëdhëniet e Polonisë
me shtetet e fuqishme europiane dhe atlan-
tike. Ndjekja paralel e një politike të
brendshme jodemokratike dhe e një poli-
tike të jashtme kundër interesave europi-
ane dhe të acarimit artificial të mar-
rëdhënieve me aleatët europianë dhe atlan-
tikë, nuk ndihmon as Poloninë dhe as të
ardhmen e saj si shtet anëtar i BE dhe i
NATO-s.

1953. Marrëveshjet dypalëshe ndërkombëtare
nuk mund të rishikohen çdo herë që vjen në
pushtet një qeveri e majtë apo e djathtë, që
ka pikëpamje të ndryshme nga qeveria
paraardhëse për historinë dhe për mar-
rëdhëniet ndërkombëtare.

Marrëveshja dypalëshe ndërkombëtare
polako-gjermane për reparacionet nuk mund
të rishikohet sot me pretekstin e këndvësht-
rimit tjetër, që ka qeveria e sotme në Varshavë
në krahasim me qeverinë e 64 vjetëve më
parë. Polonia në vitin 1953 ka qenë shtet i
pavarur, i njohur ndërkombëtarisht dhe
anëtare e OKB. Përgjegjshmëria ndërko-
mbëtare është
atribut i shtetit dhe
nuk ka lidhje me
llojin e regjimit në
njërin ose në tjetrin
vend dhe shtetet
kanë detyrimin të re-
spektojnë mar-
rëveshjet dypalëshe
ose shumëpalëshe
ndërkombëtare, që
kanë nënshkruar qe-
veritë paraardhëse
në emër të shtetit
dhe të popullit të
tyre.

Partia polake "Ligj
dhe Drejtësi", që ësh-
të sot në fuqi në Varshavë, paraqet një inter-
pretim absurd në lidhje me reparacionet. Ajo
nuk e mohon që Polonia ka marrë reparacio-
net e luftës nga Gjermania, por del me tezën
se ajo ka të drejtë të kërkojë prapë repara-
cione, sepse, sipas saj, qeveria e Polonisë në
vitin 1953 ka qenë nën diktatin e Bashkimit
Sovjetik, dhe ka qenë Moska, e cila e ka in-
fluencuar Poloninë të pranojë marrëveshjen
e vitit 1953 për të mos kërkuar reparacione
të mëtejshme. Është një argumentim më
tepër se naiv, sepse marrëveshjet dypalëshe
ndërkombëtare dhe detyrimet ndërko-

mbëtare të çdo shteti nuk zhvleftësohen nga
supozime politike të mbi 60 vjetëve më vonë.
Polonia nuk i rivendikoi reparacionet as në
shtator të vitit 1990, kur nuk ndodhej më nën
kontrollin e Moskës, dhe nuk i rivendikoi as
në vitin 2004 kur hyri në BE, kur as mund të
bëhej fjalë për ndonjë lloj ndikimi të Mosk-
ës.

Artifisi politik i "kartës ruse" në rishikimin
e marrëveshjes së vitit 1953 për reparacionet
duket qartë se është një përpjekje e qeverisë
së sotme polake për të shfrytëzuar ndjenjën
e përgjithshme jo miqësore të opinionit po-
lak ndaj Rusisë dhe për të siguruar kështu

mbështetjen e opin-
ionit për kërkesat e
reja për reparacione
ndaj Gjermanisë.

Pretendimet e
qeverisë së sotme po-
lake për reparacione
të reja nga Gjerma-
nia duket se edhe për
popullin polak nuk
janë bindëse dhe
nuk kanë bazë jurid-
ike, historike, diplo-
matike dhe politike.
Këtë e dëshmon ndër
të tjera edhe
përkrahja e ulët, që
ka në opinionin pub-

lik polak pretendimi i qeverisë ndaj Gjerman-
isë. Sipas një ankete të zhvilluar muajin e
kaluar nga kompania e pavarur polake
"IBRIS" lidhur me kërkesën qeveritare për
reparacione, rezulton se 51 për qind e po-
lakëve kundërshtojnë pretendimet për rep-
aracione të reja nga Gjermania, kurse vetëm
24 për qind mendojnë se duhen kërkuar. Nga
ana tjetër edhe Kisha e fuqishme Katolike
Polake doli hapur me deklaratë në datën 8
shtator kundër pretendimeve të qeverisë për
reparacione të mëtejshme nga Gjermania.
Deklarata e Konferencës Episkopale Katolike

Katovica

Ndjekja paralel e një politike të
brendshme jodemokratike dhe e
një politike të jashtme kundër
interesave europiane dhe të

acarimit artificial të
marrëdhënieve me aleatët

europianë dhe atlantikë nuk
ndihmon as Poloninë dhe as të
ardhmen e saj si shtet anëtar i

BE dhe i NATO-s.

Edhe opinioni publik polak, edhe Kisha e fuqishme
Katolike Polake, janë shprehur qartë kundër pretendimeve

qeveritare për reparacione të reja nga Gjermania.
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KAMPIONATI

Kampioni
kombëtar
i karatesë,

Bekim Basha,
fiton

3 ndeshje
Kampioni Kombëtar

i Karatesë, Bekim
Basha ka arritur të fi-
tojë tri ndeshje me Bel-
gjikën, Italinë dhe
Francën, në garën e
parë me të Rriturit (Se-
nior) në Laipzig-Gjer-
mani. Gjatë ndeshjes
me kampionin e botës
dhe të Europës, turkun
Yagci Serkan ishte në
avantazh 1-0 vetëm 40
sekonda para mbarim-
it, por nuk mundi të fi-
tonte duke e çuar
rrugëtimin e tij  në
këtë kampionat deri në
çerekfinale. 18-vjeçari
është kampion ko-
mbëtar i karatesë prej
6 vitesh, si dhe nënka-
mpion i botës për të
rinjtë. Ai dëshiron të
jetë përfaqësuesi i parë
i Shqipërisë në Lojërat
Olimpike të 2020-ës,
pasi karateja për të
është një pasion, të cil-
it i është përkushtuar
që në moshën 9-
vjeçare. Puna, vullneti
e përkushtimi kanë
bërë që Bekimi të
mbajë sot titullin kam-
pion. Ndërkohë, 18-
vjeçari vazhdon stu-
dimet për Drejtësi,
pasi beson se në të
ardhmen do të jetë një
jurist që do t'i vijë në
ndihmë sportit, duke u
përkushtuar tek "E
drejta sportive". Kam-
pioni kombëtar i kara-
tesë është i apasionuar
edhe pas gjuhëve të
huaja. Për të frëngjish-
tja është një gjuhë që
e ka mësuar njëkohë-
sisht me shqipen dhe
dëshiron të mësojë gju-
hë të reja, ndërkohë që
ndjek studimet. Bekim
Basha tregon që synon
të jetë kampion jo
vetëm në sport, por
edhe në shkollë.

Presidenti Elez Gjoza: Mirëpresim 49 shtete pjesëmarrëse, 600 sportistë dhe 100 zyrtarë

Fillojnë përgatitjet për Kampionatin
Europian të Peshëngritjes

Durrësi, vendi pritës i këtij aktiviteti sportivFederata Shqiptare e
Peshëngritjes ka fillu
ar përgatitjet për zh-

villimin e Kampionatit Eu-
ropian, i cili do të bëhet në
qytetin e Durrësit nga data
15 deri në 20 tetor, për grup-
moshat junior U-23. Pjesë-
marrëse do të jenë 49 shtete
dhe pritet të vijnë rreth 600
sportistë dhe 100 zyrtarë. Në
këtë kampionat do të marrë
pjesë edhe vendi ynë, i cili
do të përfaqësohet me një
ekip të plotë dhe dinjitoz.
Tashmë kanë filluar për-
gatitjet për organizimin e
këtij eventi të rëndësishëm
dhe i gjithë stafi i Federatës
së Peshëngritjes është në
gjendje pune. Presidenti i
këtij aktiviteti është aka-
demiku Gudar Beqiri, krye-
tari i Akademisë së Shken-
cave. Në një intervistë për
"Gazeta Shqiptare", Elez
Gjoza, presidenti i Federatës
Shqiptare të Peshëngritjes,
kampion dhe rekordmen
për shumë vite në këtë
sport, tregon detaje në lidhje
me aktivitetin dhe rëndës-
inë që ka ky event për ven-
din tonë.

Kampionati Europian iKampionati Europian iKampionati Europian iKampionati Europian iKampionati Europian i
Peshëngritjes këtë vit do tëPeshëngritjes këtë vit do tëPeshëngritjes këtë vit do tëPeshëngritjes këtë vit do tëPeshëngritjes këtë vit do të
zhvillohet në Shqipëri. Sazhvillohet në Shqipëri. Sazhvillohet në Shqipëri. Sazhvillohet në Shqipëri. Sazhvillohet në Shqipëri. Sa
shtete do jenë pjesëmar-shtete do jenë pjesëmar-shtete do jenë pjesëmar-shtete do jenë pjesëmar-shtete do jenë pjesëmar-
rëse?rëse?rëse?rëse?rëse?

Qyteti i Durrësit do të
jetë vendi pritës për zhvil-
limin e Kampionatit Europi-
an të Peshëngritjes, që do të
zhvillohet në datat 15-20
tetor të këtij viti. Në këtë
aktivitet do jenë pjesëmar-
rëse 49 shtete, të përfaqë-
suara nga sportistët më të
mirë nga e gjithë Europa.
Është një aktivitet shumë i
rëndësishëm, pasi në Sh-
qipëri pritet të vijnë rreth
600 sportistë dhe 100 zyr-
tarë. Transmetimi do bëhet
tek Eurovizioni dhe në
Televizionin Shqiptar.

A ka filluar procesi iA ka filluar procesi iA ka filluar procesi iA ka filluar procesi iA ka filluar procesi i
organizimit për akomodi-organizimit për akomodi-organizimit për akomodi-organizimit për akomodi-organizimit për akomodi-
min e sportistëve dhe përmin e sportistëve dhe përmin e sportistëve dhe përmin e sportistëve dhe përmin e sportistëve dhe për
sistemimin e pallatit tësistemimin e pallatit tësistemimin e pallatit tësistemimin e pallatit tësistemimin e pallatit të
sportit?sportit?sportit?sportit?sportit?

Ne po vazhdojmë çdo ditë
kontaktet për akomodimin e
sportistëve, sepse është një
proces goxha i vështirë, por
mendojmë që me stafin që
kemi dhe me presidentin e
ngarkuar, akademikun Be-
qiraj, i cili është dhe presi-
denti i nderit, çdo gjë do re-
alizohet më së miri. Gjith-
ashtu, po kontaktojmë me të
gjitha institucionet duke fil-
luar nga kryetari i Bashkisë
së Durrësit, që do jetë vendi
pritës i të gjithë sportistëve.
Gjej momentin ta falënderoj
për mbështetjen që po na
jep, pasi ka marrë një sërë
masash për përgatitjen dhe
sistemimin e pallatit të
sportit në kushte optimale,
që ky aktivitet të zhvillohet

Ina Allkanjari

në mënyrën më të mirë të
mundshme. Në vëmendje të
federatës kanë qenë edhe
sponsorët e ndryshëm dhe
ne tashmë kemi filluar lo-
bimin për aktivitetin, kemi
gjetur mirëkuptimin dhe
njerëzit janë treguar shumë
të ndjeshëm, gjithashtu
edhe kompanitë sponsori-
zuese.

Mendoni se ky kampi-Mendoni se ky kampi-Mendoni se ky kampi-Mendoni se ky kampi-Mendoni se ky kampi-
onat do të realizohet meonat do të realizohet meonat do të realizohet meonat do të realizohet meonat do të realizohet me
sukses?sukses?sukses?sukses?sukses?

Jemi të sigurt që ky kam-
pionat do të realizohet më së
miri në vendin tonë, pasi
Federata Shqiptare e
Peshëngritjes ka një përvojë
shumë të mirë në organiz-
imin e këtyre eventeve, ku
Federata Botërore dhe Fed-
erata Europiane e Peshëng-
ritjes në vitin 2010 dhe në
prill të 2013-ës na kanë
dhënë medalje të artë përsa
i përket organizimit.
Njëkohësisht ne po
punojmë shumë me
Ministrinë e Arsim-
it dhe Sporteve, e
cila është ministria
direkte që mbulon e
mbështet Federatën
Shqiptare të
Peshëngritjes. Por,
nuk kemi lënë jash-
të vëmendjes as
Bashkinë e Tiranës,
ku vetë kryetari i
bashkisë, Erion Ve-
liaj është person që
ka ndjekur nga afër
federatën dhe ka
shprehur dëshirën
që do të jetë mbësh-
tetës i fuqishëm në
këtë kampionat eu-
ropian. Ky event do
të zhvillohet nën
kujdesin e Presiden-
tit të Republikës, z.
Ilir Meta. I kemi
bërë ftesë edhe Pres-
identit të Kosovës,

z. Hashim Thaçi, i cili men-
dojmë se do të jetë i gatshëm
të vijë në ceremoninë e
hapjes së këtij aktiviteti.
Duhet të theksoj se në këtë
aktivitet do të jetë i ftuar
dhe presidenti i Federatës
Botërore të Peshëngritjes,
Tamas Ajan. Gjithashtu,
mendojmë që të rikujtojmë
edhe të ndjerin Muhamed
Malo, i cili ka qenë një
mbështetës i sportit sh-
qiptar, në mënyrë të veçantë
i FSHP. Ne kemi menduar
një medalje enkas për këtë
njeri të madh të sportit. Këtë
medalje do e japë presidenti
i Federatës Europiane të
Peshëngritjes, Antonio
Ursa.

Cili është aktiCili është aktiCili është aktiCili është aktiCili është aktiviteti më iviteti më iviteti më iviteti më iviteti më i
afërt në të cilin federataafërt në të cilin federataafërt në të cilin federataafërt në të cilin federataafërt në të cilin federata
jonë do të marrë pjesë?jonë do të marrë pjesë?jonë do të marrë pjesë?jonë do të marrë pjesë?jonë do të marrë pjesë?

Ne shumë shpejt në datën
23 shtator do të jemi në qy-

tetin e Prishtinës, ku Feder-
ata e Peshëngritjes së Kos-
ovës zhvillon një event me
grupmoshën 'Junior'. Ne do
të përfaqësohemi me sportis-
tin tonë më të mirë, Kristi
Ramadani, kështu që një ft-
esë nga presidenti i Feder-
atës së Kosovës i takon Pres-
identit tonë të Republikës, z.
Ilir Meta, i cili ka shprehur
gatishmërinë të jetë i pran-
ishëm në ceremoninë e
hapjes.

Sa medalje numëron fed-Sa medalje numëron fed-Sa medalje numëron fed-Sa medalje numëron fed-Sa medalje numëron fed-
erata jonë e peshëngritjes?erata jonë e peshëngritjes?erata jonë e peshëngritjes?erata jonë e peshëngritjes?erata jonë e peshëngritjes?

Këtë sport e bëj me pa-
sion, pasi kam qenë vetë
sportist, kampion, rekord-
men për shumë vite, ku kam
dhënë kontributet e mia. Në
sportin e peshëngritjes jam
zgjedhur president në nën-
tor të 2012-ës. Kam marrë
përsipër një federatë me
rreth 170 medalje, nga këto

shumë prej tyre janë të arta,
argjendi dhe bronzi. Njëko-
hësisht gjatë drejtimit tim
janë marr medalje të arta
europianë dhe janë shtuar
edhe 35 medalje të tjera gjatë
presidencës sime.

Cili ka qenë një ndërCili ka qenë një ndërCili ka qenë një ndërCili ka qenë një ndërCili ka qenë një ndër
sukseset më të mëdha i ar-sukseset më të mëdha i ar-sukseset më të mëdha i ar-sukseset më të mëdha i ar-sukseset më të mëdha i ar-
ritur nga Federata jonë eritur nga Federata jonë eritur nga Federata jonë eritur nga Federata jonë eritur nga Federata jonë e
Peshëngritjes?Peshëngritjes?Peshëngritjes?Peshëngritjes?Peshëngritjes?

Ne kemi sportistë me një
nivel shumë të lartë si janë
Erkand Qerimaj, Daniel
Godelli, Briken Calia, Rome-
la Bega, Evangjeli Veli. Suk-
sesi më i madh i arritur në
këtë sport ishte kur morën
një vend të pestë, i barabar-
të me vendin e katërt nga
Briken Calia, në olimpiadën
që u zhvillua në Rio vitin e
shkuar dhe një vend të 8 nga
Evangjeli Veli, ku merrnin
pjesë sportistët më të fortë
në të gjithë globin. Jam nd-
jerë shumë krenar dhe këtë
histori suksesi duam ta
përsërisim tani në muajin
dhjetor ku do marrim pjesë
në kampionatin botëror, që
do zhvillohet në Florida, ku
do konkurrojnë sportistët që
përmenda më sipër. Por, pre-
tendimet tona do jenë të fu-
temi në zonën e medaljeve.

Cilët janë disa prej em-Cilët janë disa prej em-Cilët janë disa prej em-Cilët janë disa prej em-Cilët janë disa prej em-
r ar ar ar ar avvvvve më të  spikae më të  spikae më të  spikae më të  spikae më të  spikatur tëtur tëtur tëtur tëtur të
sportistëve në Federatën esportistëve në Federatën esportistëve në Federatën esportistëve në Federatën esportistëve në Federatën e
Peshëngritjes?Peshëngritjes?Peshëngritjes?Peshëngritjes?Peshëngritjes?

Ndër emrat që kanë ngri-
tur në mënyrë dinjitoze em-
rin e Federatës sonë të
Peshëngritjes, disa prej të
cilëve do të marrin pjesë në
Kampionatin Europian, i cili
do të zhvillohet në Durrës
për grupmoshat U-23, në
eventin për grupmoshën
'Junior', që do të zhvillohet
në Kosovë si dhe në Kampi-
onatin Botëror të të rriturve
të peshëngritjes që do të zh-
villohet në Florida, mund të
përmend: Erkand Qerimaj,
Daniel Godelli, Evangjeli
Veli, Briken Calja, Ronela
Begaj, Kristi Ramadani, So-
pot Sula, Arbër Çerçizi, Al-
ban Hoxha etj.

A keni marrë mbësh-A keni marrë mbësh-A keni marrë mbësh-A keni marrë mbësh-A keni marrë mbësh-
tetjen e duhur nga instan-tetjen e duhur nga instan-tetjen e duhur nga instan-tetjen e duhur nga instan-tetjen e duhur nga instan-
cacacacacat përt përt përt përt përkakakakakatëse për zhvil-tëse për zhvil-tëse për zhvil-tëse për zhvil-tëse për zhvil-
limin e këtij aktilimin e këtij aktilimin e këtij aktilimin e këtij aktilimin e këtij aktiviteti?viteti?viteti?viteti?viteti?

Kemi gjetur mbështetje
nga disa institucione, por i
bëj thirrje qeverisë sh-
qiptare, zonjës Nikolla që të
drejtojë sytë nga kjo feder-
atë, e cila ka çuar shumë e
shumë herë flamurin sh-
qiptar në aktivitetet që ka
pasur, pasi sporti është am-
basadori dhe politikani më i
mirë i një vendi. Ai transme-
ton ndjenja humane, dashu-
ri ndërmjet njëri-tjetrit dhe
ndërmjet vendeve.

Elez Gjoza,
presidenti i

Federatës
Shqiptare të

Peshëngritjes

Erkand Qerimaj
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL:
1. Patricia këngëtare.
5. I vocërr ai i Migjenit
9. Hari spiune.
12. Qyteti i Robespierre.
14. Phineas i famshëm i cirkut.
16. Pak latinisht.
17. Inicilet e Banderas.
19. Janë tek në rrota.
20. Pak efikasitet.
22. Eshtë shkolla fillore.
24. Arrihet duke aderuar
27. Pak iniciativë.
28. Një... art i Don Judd.
29. U kompozua nga Rachmaninov.
31. Diku në qendër.
32. Një është për të lidhur.
33. Jepet për hartim.
35. Sergej, poet i famshëm rus.
37. Veriu pa kufij.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

39. Mbyllin një tender.
41. Një pjesë analogjisë.
42. Mjeku pa ju.
43. Nisin nga kreu.
44. Një racë kombi.
46. Një rapper i famshëm.
49. Një pikë... vaji.
50. Në fund majtas.
51. Ndizen me një çelës.
53. Emri i Delon
54. Janë të dërguar specialë

VERTIKAL
1. Eshtë edhe ai i sheqerit.
2. Eshtë lloj papagalli.
3. Një Pop i Andy Warhol.
4. Sapo fillojnë.
6. Qendër në Kubë.
7. Eshtë pluhuri si Dash.
8. Eshtë e hollë dhe therëse.

9. Fillojnë muzikën.
10. Një kontinent i ri.
11. Eshtë për medaljen e parë.
13. Kujtohet për një fitore të grekëve ndaj per-
sëve.
15. Provinca e boerëve.
18. Eshtë qyteti i njëmbinjë dritareve.
21. Eshtë dukuria.
22. Eshtë hidrokarbur.
23. Griffith aktore.
25. Qe perëndesha e fitores.
26. Mbeten në fund.
30. Tregon çmimin.
34. Këndohet në opera.
36. Para Fe në New Mexico.
37. Eshtë princ arab.
38. Tony që këndon Quando, quando, quando.
40. Bën mëza.
45. Pak tolerante.
47. Modem pa zë.
48. Pak marramendëse.
50. Mbyllin  një dyqan.
52. Fillojnë teorikisht.

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

BUDA
- Duke mbrojtur veten ke mbrojtur tjerët ; duke mbrojtur tjerët ke

mbrojtur veten .

- Fjalët kanë fuqinë e të shkatrruarit dhe të krijimit; kur fjalët janë të
sinqerta dhe të këndëshme mund të ndryshojnë botën.

- Shumë njerëz duhen nderuar jo sepse bëjnë mirë,
por sepse nuk bëjnë keq. Helvec

- Nuk është e vështirë të ngjitesh në majë. E vësh-
tirë është të qëndrosh gjatë atje.

Claude Debussy Kompozitor (1862-1918)

- Statistikat nuk e zëvendësojnë gjykimin.
(Henri Klej)

- Gjeni më fillim faktet, pastaj ju mund t’i
deformoni ata sa të doni.   (Mark Tuein)

- Asgjë nuk zvogëlohet aq sa suksesi.
(Uollter Uincell)

- Sekreti i suksesit është këmbëngulja
për arritjen e qëllimit.

(Benxhamin Dizraeli)

- Ka pak njerëz të rritur që nuk kanë qenë
të suksesshëm që në fëmijëri.

(Aleksandër Ceis)

HORIZONTAL
1. Bëjnë arte me re.
2. Krijoi Arsene Lupin (inic).
3. Janë forma.
10. Në hyrje të plazhit.
11. Kapen të parat.
13. Janë ufot.
14. Mbahen nga ata që i thyejnë.
18. Inicialet e Mascagni-t.
19. Në krye të trupave.
20. Eshtë edhe ai i Këngëve dhe valleve.
22. Pak hemorragji.
23. U shkrua nga Jack London.
25. Institucione Ndërkombëtare Europiane.
26. Scarlet e Bashkë me erën.
27. Janë tituj në ekran.
29. Eric aktor.
31. Kështu e ka syrin vigjilenti
32. Janë nofka.
35. Një provë... inteligjence.
37. Mund të jenë me sahat.
38. Një pjesë e naivitetit.

40. Pak imagjinatë.
42. Pikat pa kufij
43. Fillojnë aksionin.
44. Kërkohet nga poetët.
47. Nota e diapazonit.
48. I prin kolonës.
51. Eshtë filozofie moralit.
52. Ulet në dhomën e lartë.

VERTIKAL
1. Malet pa kufij.
2. Janë banorë imagjinarë të planetit të
kuq.
4. Inicialet e Altman.
5. Një sportist që arrin majat
6. Courier ish-kampion i tenisit.
7. Fillojnë testin.
8. Mund të jetë parabolike.
9. Bie me ballë.
10. Carnera, ish-kampion i ringut.
11. Lidhet mes punëtorit dhe punëdhënsit

12. I kanë rrënjët në tokë.
15. Eshtë pushkë.
16. Brown i Kodi i Da Vinci-t.
17. Takim Brezash Durrës.
21. Ishte lumi i Elizit
22. Eshtë kardinal.
24. Mbyllin një krah.
28. Artikull anglez.
30. Mbyllin fushatat.
31. Partia pa ara.
32. Zola që shkroi Nana
33. Nganjëherë duhen  vënë mbi i.
34. Një fjalë kastile
36. Inicialet e Mann shkrimtar.
39. Maiden që këndojnë.
41. Ai i shtatë është kinemaja.
43. Fillojnë arsyetimin.
45. Eshtë nënë e Tironës.
46. Eshtë shahu i fundit.
48. Inicialet e Klee piktor.
49. Dy asa.
50. Mbarojnë fare

TTTTThënie tëhënie tëhënie tëhënie tëhënie të
mençuramençuramençuramençuramençura
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